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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA
Akcionarom, dozomnej rade a predstavenstvu spolo€nosti PORFIX — pérobetdn, a.s.
ku konsolidovanej vyro¢nej sprave

v zmysle § 27 odsek 6 zakona &. 423/2015 Z. z. o §tatutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢.
431/2002 Z. z. o G&tovnictve v zneni neskor$ich predpisov (d’alej len ,,zakon o Statutdrnom audite®)

I. Overili sme konsolidovani tétovn( zavierku spolonosti PORFIX — poérobeton, a.s. (dalej aj
»Spoloénost™) a jej deérskych spolo€nosti (spolu ,,Skupina®) k 31. decembru 2019 uvedenu v prilohe
konsolidovanej vyroénej spravy, ku ktorej sme dna 19. oktobra 2020 vydali spravu nezavislého
auditora z auditu konsolidovanej (¢tovnej zavierky v nasledujiicom znent:

SPRAVA Z AUDITU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nazor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej Uétovnej zavierky spolo¢nosti PORFIX — pérobetoén, a.s. a jej
dcérskych spoloénosti, ktora obsahuje konsolidovant stivahu k 31. decembru 2019, konsolidovany
vykaz ziskov astrat a ostatného sihrmného zisku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania
a konsolidovany vykaz penaZznych tokov za rok kon&iaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré
obsahuji sthrn vyznamnych Gétovnych zasad a Gctovnych metédd.

Podl'a nasho nézoru, priloZena konsolidovana uctovnad zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finanénej situdcie Spolocnosti k 31. decembru 2019, konsolidovaného vysledku jej
hospodarenia a konsolidovanych periaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu v sulade s
Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo (IFSR) platnymi v Eurépskej tnii.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinadrodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost’ podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost’
auditora za audit konsolidovanej u¢tovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni
zakona o Statutdrnom audite tykajlcich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre
na$ audit konsolidovanej Uctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky. Sme presvedcenti, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostato¢ny a
vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost’ Statutarneho organu za konsolidovanu ictovnu zdavierku

Statutarny orgén je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovane; uétovnej zévierky tak, aby
poskytovala pravdivy averny obraz podla Medzindrodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurdpskej tnii a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie
konsolidovanej Uctovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zdvierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajicich sa
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouZzitie predpokladu nepretrzitého
pokracovania v ¢innosti v i¢tovnictve, ibaze by mal v amysle Skupinu zlikvidovat’ alebo ukonéit’ jej
¢innost’, alebo by nemal inh realisticki moZnost’ nez tak urobit’,

M




Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky

NasSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana uctovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v doésledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupnia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podl'a medzindrodnych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existuji. Nespravnosti mdzu vznikniat v désledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa
povazuju vtedy, ak by sa dalo oddvodnene ocakévat, ze jednotlivo alebo v suhme by mohli ovplyvnit’
ekonomické rozhodnutia pouZzivatelov, uskutocnené na zaklade tejto konsolidovanej uctovnej
zavierky.

V ramei auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatiiujeme odborny usudok a zachovdvame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme aposudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uctovnej
zavierky, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéniujeme auditorské
postupy reagujlice na tieto riziké a ziskavame auditorské dékazy, ktoré st dostatoéné a vhodné
na poskytnutie zakladu pre na$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku
podvodu je vysSie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZze podvod moéze zahfriat tajnu
dohodu, falSovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej
kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za G¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internych kontrol Skupiny.

¢ Hodnotime vhodnost pouZzitych G¢tovnych zasad a u¢tovnych metdd a primeranost’ uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskuto¢nené Statutdrnym organom.

e Robime zaver otom, ¢i Statutamy organ vhodne v Gctovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zéver o
tom, &i existuje vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ Skupiny nepretrzite pokraovat’ v Cinnosti. Ak
dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej étovnej zavierke alebo, ak st
tieto informéacie nedostatoéné, modifikovat’ nas nazor. NaSe zavery vychadzaji z auditorskych
dokazov ziskanych do datumu vydania naSej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti
vSak mozu spdsobit, Ze Skupina prestane pokraovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

¢ Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovanej Ui€tovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, & konsolidovana uUétovna zavierka zachytiva
uskuto€nené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

e Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dékazy o finanénych udajoch uctovnych jednotiek
alebo ich obchodnych aktivitich v ramci skupiny pre Uéely vyjadrenia nazoru na
konsolidovani 0&tovni zavierku. Zodpovedame za vedenie, kontrolu a realizéciu auditu
skupiny. Ostavame vyhradne zodpovedni za na§ nazor auditora.




II. SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju v konsolidovanej vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni neskorSich predpisov (d’alej len
»zékon o ultovnictve®). Nas vyssie uvedeny ndzor na konsolidovana étovna zavierku sa nevzt'ahuje
na iné informécie v konsolidovanej vyrocnej sprave.

V sutvislosti s auditom konsolidovanej G¢tovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznadmenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a posudenie, ¢i tieto informdacie nie si vo
vyznamnom nestlade s auditovanou konsolidovanou U&tovnou zavierkou alebo naSimi poznatkami,
ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Postdili sme, ¢i konsolidovand vyroéna spréva Skupiny obsahuje informacie, ktorych uvedenie
vyzaduje zédkon o Uétovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej uctovnej zavierky, podl’a nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovane] vyrocnej sprave zostavenej za rok 2019 si v stlade
s konsolidovanou Gétovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyroéna sprava obsahuje informéacie podl'a zdkona o G¢tovnictve.

Okrem toho, na zéklade naSich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
konsolidovanej 0étovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti
v konsolidovanej vyro€nej sprave, ktorti sme dostali po datume vydania spravy auditora ku
konsolidovanej étovnej zavierke. V tejto sivislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest’.

Bratislava, 10. novembra 2020

/ 7. -
D.P. F.,spol.sr.o. / Ing. Marcel Petra
Cernicova 6, 831 01 Bratislava Statutarny auditor
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l. Uvod

Konsolidovana vyro¢na sprava obsahuje Gdaje o uplynulom vyvoji podnikania konsolidovaného
celku za rok 2019 a vSetky pozadované informacie podla § 20 ods. 1) zakona ¢. 431/2002 Z. z.

o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov.

Najvyznamnej$im subjektom celého konsolidovaného celku je materska spolo¢nost PORFIX —
pérobetén, a.s., ktord sa na celkovych konsolidovanych trzbach podielala 48,21 %-mi. Dcérska
spolo¢nost PORFIX CZ a.s. sa na trzbach podielala 51,79 %-mi.

V ramci konsolidovaného pola majetok materskej spolotnosti predstavuje 44,55 %, dcérske;j
spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. 54,65 %, Nadacie PORFIX 0,08 % a dcérskej spolo¢nosti PORFIX Sand
s. 1. 0. 0,72 %. Z uvedeného ddvodu obsahom tejto vyro¢nej spravy st najmé vysledky materskej

spolo€nosti a Udaje za dcérsky podnik PORFIX CZ a.s..

Il. Informacia o vyvoji konsolidovaného celku v roku 2019

1. Histéria konsolidovaného celku a predmet podnikania materskej

spolocnosti

Materska spolocnost PORFIX — poérobeton, a. s. so sidlom v Zemianskych Kostolanoch zacala
svoju histériu pisat vroku 1959, kedy bola zahdjena vyroba pérobetdnovych vyrobkov na baze
elektrarenského popolcéeka, ktory vznikal ako druhotnd surovina v nedalekej tepelnej elektrarni pri

vyrobe elektrickej energie a technologickej pary.

Z organizacéno-pravneho hladiska bola materska spolocnost POROBETON so sidlom v
Zemianskych Kostolanoch do 1.8.1990 sucéastou Lahkych stavebnych hmét, S.p. Bratislava. Do
1.5.1992 bola firma $tatnym podnikom a od 1.5.1992 sa stala akciovou spolo€nostou. Bolo vydanych
164 131 ks akcii s menovitou hodnotou jednej akcie 1 000,- SKK. V slvislosti s prechodom na menu
EUR od 1.1.2009 bol v obchodnom registri vykonany zapis zmeny menovitej hodnoty jednej akcie vo
vySke 34,00 EUR s Gginnostou od 24.3.2009. Hodnota zakladného imania materskej spolo€nosti
predstavuje vysku 5 580 454 EUR. Kmenové akcie boli k 31.12.2019 vedené v listinnej podobe na

meno.

Na konci roku 1994 (15.12.1994) z prevadzky POROBETONU a to CALSILOX, bola v stéinnosti
s firmou YTONG Slovakia, s.r.o. Bratislava zalozena spolo¢nost YPOR, s.r.o. so sidlom v
Zemianskych Kostolanoch so 49 %-tnym podielom POROBETONU. Vroku 1997 odpredal
POROBETON svoj podiel.



Vroku 1994 bola spolo€enskou zmluvou zalozena dcérska spoloénost POROTRADE, s.r.o.
Praha, Ceska republika, s 80% -tnym podielom na zékladnom imani. Spolo¢nost bola zalozena za
Utelom predaja vyrobkov pérobeténu v Ceskej republike, od roku 1997 je vsak nefunkéna

a k 31.5.2004 spolo¢nost vstipila do likvidacie.

Od 11.2.2000 do$lo k zmene nazvu materskej spolognosti POROBETON a.s. na PORFIX —

pérobeton, a.s..

Dria 29.4.2003 bola zalozena dcérska spoloénost’ Porfix CZ, s.r.o., so sidlom v Prahe - Zdiby so
100 %-tnym podielom na zakladnom imani (200 tis. K&) za ucelom posilnenia a rozSirenia predaja
murovacieho materidlu v Ceskej republike. Zapis v obchodnom registri bol vykonany dha 7.5.2003.
S Gginnost'ou od 7.7.2004 doslo k zmene obchodného nazvu spolo¢nosti na PORZEM-Slovakia, s.r.o.
Dna 18.11.2010 vstlpila spolo¢nost’ do konkurzného konania a dia 3.12.2010 bol na spoloénost
vyhldseny konkurz. Konkurz bol zruseny dnha 13.12.2013 ajeho pravne udéinky nastali ku dfiu

8.1.2014. Dila 11.9.2014 bola spolo€nost PORZEM-Slovakia, s.r.o. vymazana z obchodného registra.

Dna 27.3.2006 materska spolo¢nost' nadobudla 50 %-ny podiel na zakladnom imani spolo€nosti
Pérobeton Trutnov a.s. so sidlom v Ceskej republike, &im sa zo spolo&nosti Pérobeton Trutnov a.s.
stal spoloény podnik. Na zaklade klpno-predajnej zmluvy zo dfa 23.10.2008 nadobudla materska
spolo¢nost zvySnych 50 % akcil, atym sa zo spolo¢ného podniku stala 100 %-na dcéra.
Dna 16.2.2009 doslo k zmene obchodného nazvu spolo¢nosti Pérobeton Trutnov a.s. na QPOR a.s.
a nasledne na zaklade rozhodnutia jediného akcionara o zmene stanov spoloénosti dha 7. 5. 2010
(zapis v obchodnom registri 11.5.2010) sa zmenil nazov spolo¢nosti na PORFIX CZ a.s. Zmena

vyplynula z budovania jednotnej zna¢ky PORFIX na trhu so stavebnym materialom.

Dfa 15.7.2014 materska spolo€nost na zaklade Zmluvy o prevode obchodného podielu odkupila
obchodny podiel v spoloénosti R13 CORP s.r.0.. Nazov spolo¢nosti sa zmenil na PORFIX Sand
s. I. 0., so sidlom 4. aprila 384/79, 972 43 Zemianske Kostolany, v ktorej je materska spolo¢nost’ 100
%-nym vlastnikom. Zapis do obchodného registra bol vykonany dna 8.8.2014. Spolo¢nost PORFIX
Sand s. r. 0. zabezpe€uje na zaklade povolenia na banskud ¢€innost surovinu (kremicity piesok) pre

vyrobu pieskového sortimentu.

Zmluvou o prevode cennych papierov zo dila 11.12.2015 nadobudla spoloénost PORFIX — pérobetén,
a.s. 100 % -tny podiel v spolo¢nosti BRIGITON HOLD, a.s., Antala Staska 1859/34, Kr¢, 140 00
Praha 4, Ceska republika. Dia 2.6.2016 bola vobchodnom registri zapisana zmena néazvu
spolo&nosti na PORFIX SPV a.s. a sidlo spoloénosti: Kladska 464, Pofi&i, 541 03 Trutnov, Ceska
republika. PORFIX SPV a.s. na zaklade Zmluvy o prevode cennych papierov zo dfia 28.1.2016,
pricom k vysporiadaniu prevodu akcii doslo diia 11.2.2016; nadobudol 100 %-ny podiel na zdkladnom
iman{ spolo¢nosti PORFIX Ostrava a.s. (do 15.2.2016 POROBETON Ostrava a.s.) so sidlom
Trebovicka 5543/36, Tiebovice, 722 00 Ostrava, Ceska republika. Materska spolonost PORFIX —

pérobetdn, a.s. sa stala ovladajicou osobou (s nepriamym podielom).



Den 1.1.2018 bol stanoveny na zédklade rozhodnuti predstavenstiev spolo¢nosti (PORFIX CZ a.s.,
PORFIX SPV a.s., PORFIX Ostrava a.s.) ako rozhodujlci den fuzie zli¢enim spoloénosti PORFIX
Ostrava a.s., |CO 47676388, so sidlom Trebovicka 5543/36, Tiebovice, 722 00 Ostrava, PORFIX
SPV a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464, PoFi&i, 541 03 Trutnov, so spoloénostou PORFIX
CZ a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464, Pofi&i, 541 03 Trutnov. Pravne G&inky fazie zlGéenim
nastali 1.9.2018.

Hlavnym predmetom ¢innosti PORFIX — pérobetdn, a.s. je vyroba a odbyt nepdlenych murovacich
materidlov — pérobeténovych vyrobkov PORFIX. Presné tvarnice a prieckovky PORFIX st vhodnym

materialom pre vSetky zvislé konstrukcie stavieb s pouzitim spojiv: lepidla PORFIX.

Od 1.1.2005 bol vylu¢eny z vyrobného a obchodného sortimentu materskej spolo¢nosti vyrobok
ur€eny na klasické murovanie - UNIPOL, nakolko v mesiaci december 2004 bola ukon&ena jeho
vyroba z dévodu prechodu vyroby a predaja na vyrobky s presnymi rozmermi.

Medzi doplnkovy sortiment vyroby a predaja materskej spolo¢nosti patri:

- preklady PORFIX: pouzivaji sa do nenosnych prieSok ako samonosné, pripadne ako
nosné do doporuéenych zatazeni,

- U — profily PORFIX: prvok strateného debnenia pre zhotovenie nadotvorovych prekladov,
vencov a prievlakov,

- stropné vlozky PORFIX: spolu so stropnym nosnikom tvoria stropny systém PORFIX,

- stropny nosnik PORFIX: tvori ho priehradova zvarovana vystuz, kotvena do beténovej péatky,
vybavena v spodnej ¢asti pérobeténom,

- nosné preklady: sU zhotovené z pdrobeténu, ocelovej vystuze a betdnovej zalievky.
Pre ulah&enie manipulécie st vybavené manipulaénymi okami, ktoré umozfuju vyuZitie

zdvihacieho zariadenia.

2. Organizacna sStruktira a organy materskej spoloénosti a dcérskych

podnikov

Jednotlivé organizatné zlozky materskej spolo¢nosti st navzajom prepojené vztahmi,
vychadzajlcimi z vnatropodnikového ekonomického systému. Organizacni Struktiru materskej
spoloénosti tvoria Useky: generalneho riaditela, ekonomicky, vyrobno—-technicky a obchodny, ktoré sa

dalej ¢lenia na odbory a oddelenia.



Organizaéna struktura riadenia materskej spolo¢nosti

Valné
zhromazdenie
‘ Dozorna rada I

Predstavenstvo

Usek generalneho

riaditel’a
‘ Rada riaditel’ov I ‘ IMS I
[‘- e e R e —— R _— '.J
Usek Usek Usek
ekonomicky vyrobno-technicky obchodny

Usek generalineho riaditel'a: funkciu generélneho riaditela vykonaval Ing. Peter Hennel
Usek ekonomicky: funkciu ekonomickej riaditelky vykonavala Ing. Eva Hlinkova
Usek vyrobno—technicky: funkciu vyrobno—technického riaditela vykonaval Ing. Erik Hoj¢

Usek obchodny: funkciu obchodného riaditela vykonaval Ing. Dusan Zazo

Zlozenie &lenov predstavenstva k 31. 12. 2019:

MUDr. Martin Kovac - predseda
Ing. Miroslav Peteja - Clen
Ing. Peter Hennel - Clen

Zlozenie ¢lenov dozornej rady k 31. 12. 2019:

Ing. Du$an Zazo - predseda
Ing. Peter Suchy - ¢len
Bc. Daniela Priekopova - ¢len voleny zamestnancami (funkcia do 7.12.2019)

Dusan Mlynek - Elen voleny zamestnancami (funkcia od 8.12.2019)



Podobne ako u materskej spoloénosti i jednotlivé organiza¢né zlozky dcérskeho podniku

navzajom prepojené vztahmi, vychadzajucimi z vnutropodnikového ekonomického systému.

Organizaéna struktura riadenia dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s.

| Valné
| zhromazdenie

|
Dozornarada ‘

Predstavenstvo

_—

Usek
generalneho
riaditel'a

Usek Usek ]
zévod Ostrava ekonomicko - vyrobno - Usek obchodny
finan&ny technicky

Zlozenie ¢lenov predstavenstva k 31.12.2019:

MUDr. Martin Kovac - predseda
Ing. Miroslav Peteja - podpredseda
Ing. Michal Zilka - ¢len

Zlozenie &ienov dozornej rady k 31. 12. 2019:

Ing. Peter Suchy - predseda
Ing. Dusan Zazo - &len

Jan Conka - &len



3. Suhrnné zhodnotenie roka 2019 podl'a spracovanej konsolidovanej Gi¢tovnej
zavierky

V roku 2019 materska spolocnost a dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s. vyrdbala vyrobky na
baze kremigitého piesku.
Rok 2019 prvym ucelenym rokom hospodarenia PORFIX CZ a.s. s dvoma ucelenymi zavodmi

v Trutnove a v Ostrave.

3.1 Hospodarenie a finan¢na situacia

Narast aktiv v konsolidovanom celku v roku 2019 na celkovl vysku 44 856 681 EUR oproti
predchadzajicemu roku 2018 (narast o 4 501 679 EUR) bol ovplyvneny nérastom neobezného
majetku 02 033 992 EUR a obezného majetku o 2 467 687 EUR. Narast aktiv bol ovplyvneny
narastom nehnutefnosti, strojov, zariadeni, zasob, pohfaddvok z obchodného styku a ostatnych

pohladavok.

Narast pasiv (vlastné imanie a zavazky) v konsolidovanom celku v roku 2019 na celkovi vysku
44 856 681 EUR oproti predchadzajicemu roku 2018 (narast o 4 501 679 EUR) bol ovplyvneny
poklesom dlhodobych zavazkov o 640 356 EUR, narastom kratkodobych zavéazkov spolu o
322 515 EUR. Vlastné imanie vzrastlo o0 4 819 520 EUR na objem 32 399 093 EUR (pozn.: vplyv
narastu nerozdeleného zisku o 4 719 699 EUR).

Dlhodobé zavazky spolu k 31. 12. 2019 boli vo vyske 4 646 316 EUR.
Kratkodobé zavazky spolu k 31. 12, 2019 predstavovali hodnotu 7 811 272 EUR.

V roku 2019 konsolidovany celok vykazal prevadzkové naklady vo vysSke 50 384 697 EUR, ¢o
oproti roku 2018 predstavuje narast o 2 737 531 EUR.

V roku 2019 konsolidovany celok vykazal prevadzkové vynosy vo vyske 62 294 052 EUR, ¢o oproti
roku 2018 predstavuje narast o 4 378 432 EUR.

Prevadzkovy zisk konsolidovaného celku k 31.12.2019 dosiahol vySku 11 909 355 EUR, ¢o
predstavuje narast oproti roku 2018 o 1640 901 EUR. Zisk po zdanen{ pripadajici na vlastnikov
podielov spolo¢nosti k 31. 12. 2019 dosiahol vysku 9 579 244 EUR, ¢o je 0 100 761 EUR viacej ako
v roku 2018.



3.2 Vyroba a vyvoj

Materska spolo¢nost

V roku 2019 sa v 1. kvalitativnej triede PORFIX vyrobilo 439 tis. m3 pdrobeténu. Celkovo sa
vyrobilo 354 tis. ks doplnkov.

Vyrobné skusky spracovania alternativnych surovin, ktoré sa uskutocnili v roku 2019 viedli k
vyrobe standardnych vyrobkov PORFIX, ktoré boli odvedené na sklad hotovych vyrobkov, alebo boli
vyrobky odvedené ako odpad vyvoj.

Ulohy vyvoja v roku 2019 mozno rozdelit na overenie spracovatelnosti alternativnych surovin pre
vyrobu pérobeténu, racionalizaciu vyrobnych postupov, pripravu alternativnych vyrobnych receptir
a postupov a na vyvoj nového strojného zariadenia.

V ramci vyvoja boli overené noveé suroviny: skisky novych odformovacich olejov, suchej betdnovej
zmesi, posldenie vhodnosti priestorovej vystuze, overenie vhodnosti pouzitia drveného kameniva
Velké Ulany, prva etapa skigok Al praskov, priprava alternativnych vyrobnych receptir - skisky
vyvoja hmoty s vylepSenymi tepelnoizolaénymi vlastnostami, vyvoj lepeného U-profilu. V roku 2020
budd pokracovat skisky posidenia vplyvu dopravy na kvalitu lepenych U-profilov a vyvoj strojného
zariadenia pre automatizovanu vyrobu lepenych U-profilov.

Vsetky naklady na vyvoj boli zictované do nakladov bezného roka.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

V roku 2019 spolo¢nost vyrobila 445 tis. m3 vyrobkov PORFIX 1. trieda. Celkovo sa vyrobilo
246 tis. ks dopinkov.

V roku 2016 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvalena ziadost' o neinvesti¢na dotaciu
v programe vyskumu vyvoja ainovacii ,TRIO" na projekt ,Pokroéild technolégia pieskového
pdrobeténu s podielom druhotnych surovin a efektivnej§im vyuzitim prirodnych zdrojov* na obdobie
rokov 2016 — 2020. Spoluprijemcom dotéacie je Vysoké uCeni technické v Brne. Spolo&nost v roku
2019 vynalozila na tento projekt celkové ndklady vo vyske 155 512 EUR (2018: 154 989 EUR), pricom
vySka dotécie bola 95 887 EUR (2018: 95 963 EUR).

V roku 2018 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvélena Ziadost o neinvestiénu dotéciu
v programe vyskumu vyvoja a inovacii ,TRIO" na projekt ,Progresivna bezodpadova technoldgia
vysokohodnotného pérobetdnu pri vyuziti obnovitelnych zdrojov® na obdobie rokov 2018 — 2021,
Spoluprijemcom dotécie je Vysoké uceni technické v Brne. Spoloénost v roku 2019 vynalozZila na
tento projekt celkové naklady vo vyske 163 732 EUR, pri¢om vy$ka dotéacie bola 89 339 EUR.
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3.3 Strojna udrzba a elektroudrzba

Materska spoloénost

Strojna Udrzba a elektroddrzba sa v roku 2019 zabezpelovala zamestnancami vlastnej Gdrzby

a elektrolddrzby, ako aj dodavatelsky — externymi firmami.

Hodnotovo najvyznamnejSie prace externej Udrzby: vymena poskodenych pancierov v mlynoch,
defektoskopia autoklavu &. 1 a €. 4, vymena pasu prevadzkového elevatora, vymena hriadela a loZisk
valcového drvi¢a drviacej linky kameniva, oprava nasypky pred kuzelovym drvicom, pretesnenie
prediohy kuzelového drvi¢a, vymena pancierov a opravy presypov, rektifikacie zeriavovych drédh na
mlynici a rozvodni pary, opravy ploch atd. Celkové néklady na externé opravy predstavovali 781 306
EUR.

Dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s.

Celkové néklady na externé opravy v dcérskej spolo&nosti boli v roku 2019 vo vyske 635257

EUR, najvyznamnejSie opravy predstavovali: opravy VZV a zamocnicke prace.

3.4 Investicie a sprava majetku

Materska spolo¢nost

V roku 2019 sa naplénovali arealizovali investicie suvisiace s vyrobou poérobetdnového
murovacieho materidlu z prirodnych kremicitych pieskov. Bol obstarany dlhodoby hmotny a nehmotny
majetok v hodnote 3499 075 EUR. Hodnota zaradenych investicii do dlhodobého hmotného a
nehmotného majetku spoloénosti dosiahla vysku 3 531 685 EUR.

Medzi najvyznamnejSie polozky zaradeného dlhodobého hmotného majetku patria naprikiad:
realizécia automatickych zrecich poli, automatického mostového Zeriavu, montaz bezpeénostnych
zariadeni krajacej linky &. 2, vymena nerezovych vah na piesok a sirandrvu na liacej vezi, zrealizovala
sa montaz zariadenia na vyrobu vodnej hmly na vykladke a na baliacej linke a realizovali sme aj
montdz nového filtra F 37 na drviacej linke, ktory prispeli k skvalitneniu pracovného prostredia
zamestnancov. Zakupili sme aj autoklavizaéné podlozky v poéte 13 ks a4 ks foriem na nosné
preklady a o jeden VZV LINDE H80D.

Zna¢né prostriedky sa investovali do rekonstrukcie zenskych a muzskych Satni a socialneho
vybavenia vo vyrobnej hale. Spolo€nost’ PORFIX — pérobetén, a.s. zaklpila pozemky v lome Krnéa
a pozemky a stavby vo Velkych Bieliciach.

Spolo¢nost PORFIX — pdrobetdn, a.s. investovala aj do zvySenia bezpetnosti instalaciou nového

kamerového systému.
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Dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s.

NajvyznamnejSim prirastkom dlhodobého majetku v roku 2019 boli technické zhodnotenia
nakladky a vyrobnej haly, odlievacie podlozky, jednoucelovy manipulator anakup osobnych
automobilov. Hodnota obstaranych investicii bola vo vyske 1563 858 EUR, hodnota zaradeného
dlhodobého majetku bola vo vyske 1 548 158 EUR.

3.5 Obchodna ¢innost’

Materska spolo¢nost

V roku 2019 sa celkovo predalo 431 tis. m® murovacieho materidlu (vlastné vyrobky a obchodny

tovar) a 365 tis. ks doplnkov.
Spoloénost’ zabezpe€ovala v ramci servisu zakaznikom aj podporné sluzby ako: vypocet spotreby
stavebného materidlu na stavbu, zapozi¢iavanie stojanovych pil na pérobetén, pomoc pri zakladani

stavby a zabezpecenie prepravy.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

V roku 2019 si predovsetkym velké obchodné retazce upevhovali nadale] svoje postavenie na
trhu a pokragovali v preberani mensich stavebnin. Tym sa nadalej posilfiovala ich nakupna sila a
vytvaral tlak na marzu od vyrobcov stavebnych materidlov. Objem predaja vyrobkov PORFIX 1. trieda
bol vobjeme 443 tis. m® (pozn.. vtomto objeme je zahrnuty aj predaj vyrobkov vyrobenych

v materskej spolo¢nosti predany na ¢eskom trhu).

3.6 Certifikacia vyrobkov a manazérskych systémov

Cetrtifikacia vyrobkov materskej spolonosti

Kazdorodnu priebeznl indpekciu vnitropodnikovej kontroly vykonala TSUS, n.o. Bratislava na
véetky druhy vyrabanych pdrobeténovych a Zelezobeténovych vyrobkov. Pri inSpekcii neboli zistené

Ziadne nedostatky.

Manazérske systémy materskej spolocnosti

Systém riadenia kvality spolo¢nosti je budovany, udrziavany a zlepSovany v sullade

s poziadavkami medzinarodnej normy I1SO 9001. Realizéciou poziadaviek normy v oblasti
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manazérstva kvality sa trvale zlepSuje systém manazérstva kvality a vyuzivaji sa nastroje na

dosiahnutie spokojnosti véetkych zainteresovanych stran.

V sllade s poZiadavkami sme realizovali integraciu spolo¢nej Politiky pre vsetky tri systémy.
Zéasady stanovené pre splnenie zdmerov v Politike integrovaného manazérskeho systému s dalej
rozpracované v Cieloch manazérskych systémov s dérazom na uspokojovania poZiadaviek vSetkych

zainteresovanych stran.

Pozitivnou zmenou v systéme medzinarodnych I1SO noriem je zjednocovanie vSetkych systémov,
tak manazérstva kvality, ako aj Zivotného prostredia a v roku 2018 doslo aj k transformacii normy pre
bezpenost’ a ochranu pri praci zo Standardu OHSAS na ISO normu pre oblast bezpecnosti a ochrany

zdravia pri praci.

Aktivity v oblasti ochrany zivotného prostredia spolo¢nosti zohladfiuju legislativne poziadavky v
oblasti ochrany ovzdusia, vod a odpadového hospodarstva a zabezpeluji zlepsovanie spolo¢nosti v
environmentalnej oblasti v zmysle zasad systému environmentalneho manazérstva podla normy 1SO
14001.

Uplatfiovanie zédsad bezpeénosti a ochrany zdravia pri praci v zmysle normy OHSAS 18001 kladie
déraz predovSetkym na tvorbu spolahlivého systému riadenia bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci
tak, aby pracovna ¢innost' nemala $kodlivy vplyv na zamestnancov, aby bolo trvale znizované riziko
pri praci a aby boli postupne vyluCované faktory podmiefiujice vznik pracovnych Urazov, chordb
z povolania a inych poskodeni zdravia pri praci, su¢asne aby sa predchadzalo vzniku neziaducich

udalosti, havarii a poziarom.

Funk&nost a efektivnost’ uplatiiovanych manazérskych systémov preveril kombinovany audit, ktory
vykonala certifikaéna spoloénost TUV SUD Slovakia s.r.o. Bratislava v mesiaci jan 2019. V ramci
tohto auditu bol vykonany recertifikaény audit pre systém manaZzérstva kvality a dozorné audity pre
systém environmentalneho manazérstva a manazérstva bezpecnosti prace. Pri audite neboli zistené
Ziadne zavazné nedostatky a bola skonstatovana zhoda s uplatinovanim poziadaviek medzinarodnych

noriem.
V roku 2019 sa naSa spolocnost stala drzitelom ocenenia Vynimo&na firma roku 2019 v kategdrii

Kvalita. Certifikat vynimocnosti pre rok 2019 nam udelila renomovana certifika¢na spolo¢nost TUV
SUD Slovakia s.r.o..

Dcérska spolognost PORFIX CZ a.s.

Certifikdcia vyrobkov
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V dcérskej spolo€nosti v zdvode Trutnov a v zavode Ostrava neprebehli v roku 2019 Ziadne
skugky pogiato&ného typu na nové vyrobky. V marci 2019 vykonal TZUS Praha s. p., poboéka
Ostrava priebeznl inSpekciu systému riadenia vyroby v zdvode Ostrava a v novembri 2019 vykonal
TZUS Praha s. p., pobocka Teplice priebeznl indpekciu systému riadenia vyroby v zavode Trutnov,

ktoré nezistili zavazné nedostatky a vystavili osvedéenie o zhode riadenia vyroby.

Systém manazérstva kvality

Systém manaZérstva kvality v spoloCnosti je budovany a udrziavany v sulade s poziadavkami

medzinarodnej normy 1ISO 9001.

Realizaciou pozZiadaviek normy sa trvale zlepSuje systém manazérstva kvality a vyuzZivajl sa
nastroje na dosiahnutie spokojnosti véetkych zainteresovanych stran. Zasady stanovené pre splnenie
zamerov v oblasti kvality su formulované v Politike kvality a dalej rozpracované v cieloch kvality
s dérazom na uspokojovanie poziadaviek a potrieb zdkaznikov a zabezpecovanie dodavok tovarov
asluzieb vpozadovanej kvalite. Poziadavky platnej normy boli implementované do internej

dokumentécie spolo¢nosti.

Funkénost' a efektivhost uplatfiovania systému manazérstva kvality bola preverena v novembri
2019 dozornym auditom, vykonanym certifikaénou spoloénostou TZUS Praha s. p., poboéka Teplice.
Audit bol vykonany vzavode Trutnov aj vzavode Ostrava. Zavedeny a udrZovany systém
manazérstva kvality je v zhode so vdetkymi poziadavkami platnej normy. Pri audite neboli
identifikované nedostatky a certifikat €. 2510/2017 zostal v platnosti do 1.12.2020.

3.7 Ekonomika prace a personalna praca

Priemerny poéet zamestnancov v roku 2019 v materskej spoloénosti

Pofet zamestnancov bol v priebehu roka 2019 doplhovany operativne podla poziadaviek
jednotlivych stredisk v sllade s organizacnou Struktirou apo predchédzajicom sihlase vedenia
spolocnosti. V priebehu roka 2019 bolo celkom uzatvorenych 31 pracovnych pomerov a 22 dohéd
vykonavanych mimo pracovného pomeru. Priemerny prepocitany po€et zamestnancov v roku 2019

bol 234 zamestnancov.
V roku 2019 sa ukonéil pracovny pomer s 28 kmenovymi zamestnancami. Miera fluktudcie v roku

2019 dosiahla 3,40 %. V porovnani s rokom 2018 bola nezZiaduca fluktudcia zamestnancov v roku
2019 nizsia,

14



Priemerny poéet zamestnancov v roku 2019 v dcérskej spoloénosti PORFIX CZ a.s.

Priemerny poCet zamestnancov za rok 2019 bol 257 zamestnancov. PORFIX CZ a.s. je stabilnym
zamestnavatelom v regidne, i ked' v priebehu roka 2019 spoloénost' uzatvorila pracovny pomer s 111

zamestnancami a ukondila so 103 zamestnancami.

3.8 Bezpecnost’ a ochrana zdravia pri praci Skupiny

Ulohy bezpeénosti aochrany zdravia pri praci a ustanovené pracovné podmienky boli
zabezpetované v zmysle legislativnych predpisov a ostatnych predpisov BOZP. Déraz bol kladeny na

eliminaciu nebezpecdenstiev slvisiacich s predmetom podnikania spolo¢nosti v konsolidovanom celku.

3.9 Vplyv Skupiny na zivotné prostredie

Skupina plni pozZiadavky vyplyvajlice z platnej legislativy, zabezpecuje zhromazdovanie a
separované triedenie nebezpeénych odpadov a vybranych ostatnych odpadov: papiera, kovového
Srotu, odpadovej félie, drevaa PET flias. Zabezpeluje recyklaciu tonerov aich zhodnocovanie,
Cistenie odpadovych vdd a zneskodhovanie kalov. Recyklaéna linka materske] spoloénosti vratane
dcérskej firmy PORFIX CZ a. s. kapacitne spracovava vysoky podiel pérobeténového odpadu

z triedenia vyrobkov a odpadu z doplnkovej vyroby.

Oproti predchadzajlicim rokom sa nemenili podmienky prevadzky, nedoslo k vyznamnym

havariam, tnikom a emisiam.

Trvalo sa zabezpecovali merania a monitoring legislativou uréenych parametrov vyrobkov a kvality

vod a ovzdusia.
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Ill. Konsolidovana uétovna zavierka za rok 2019

. Sprava nezavislého auditora

" Konsolidovand sivaha k 31.12.2019

= Konsolidovany vykaz ziskov a stréat a ostatného sihrnného zisku k 31.12.2019
. Konsolidovany vykaz zmien vlastného imania k 31.12.2019

. Konsolidovany vykaz pefiaznych tokov k 31.12.2019

. Poznamky ku konsolidovanej Gctovnej zavierke k 31.12.2019
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Konsolidovana a¢tovna zavierka

31.12.2019

PORFIX — pérobeton, a.s.
4. aprila 384/79
972 43 Zemianske Kostol'any

D.P.E, spol, s r.o.

chonomicko-poradenskd a auditorska spolocnost



SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti PORFIX — pérobeton, a.s.

SPRAVA Z AUDITU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nazor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej actovnej zéavierky spoloénosti PORFIX — pérobetdn, a.s.
(,,Spolo¢nost™) a jej deérskych spolognosti (spolu ,,Skupina®), ktord obsahuje konsolidovant siivahu
k 31. decembru 2019, konsolidovany vykaz ziskov a strét a ostatného sihmného zisku, konsolidovany
vykaz zmien vlastného imania akonsolidovany vykaz peflaznych tokov za rok konéiaci sa
k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuji sthrn vyznamnych uétovnych zasad a G&tovnych
metod.

Podla nasho néazoru, prilozend konsolidovand udtovna zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finanénej situacie Spolocnosti k 31. decembru 2019, konsolidovaného vysledku jej
hospodarenia a konsolidovanych pefiaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu v stilade s
Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo (IFSR) platnymi v Eurépske;j Gnii.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzindrodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost’ podfa tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost’
auditora za audit konsolidovanej uétovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni
zékona ¢. 423/2015 o Statutdrnom audite a o zmene a doplneni zdkona €. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve
v zneni neskor$ich predpisov (d’alej len ,,zékon o Statutdmom audite) tykajicich sa etiky, vratane
Etického kédexu auditora, relevantnych pre na$ audit konsolidovanej iétovnej zavierky a splnili sme
aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajtcich sa etiky. Sme presvedCeni, Ze auditorské dokazy,
ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost’ Statutarneho organu za konsolidovanu tucétovnu zavierku

Statutamy organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej uétovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy averny obraz podl'a Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurépskej unii a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie
konsolidovanej u&tovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v ddsledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Gétovnej zévierky je Statutdmy organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrzite pokradovat’ vo svojej €innosti, za opfisanie skutoénosti tykajicich sa
nepretrzitého pokradovania v €innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie predpokladu nepretrzitého
pokradovania v &innosti v Gi¢tovnictve, ibaZe by mal v umysle Skupinu zlikvidovat’ alebo ukonéit’ je;
dinnost, alebo by nemal int realistick(t moZnost neZ tak urobit’.

Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej utovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana ultovna zévierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podl'a medzindrodnych auditorskych $tandardov vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existuju. Nespravnosti mézu vzniknut’ v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa
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povazujl vtedy, ak by sa dalo oddvodnene o¢akévat’, ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit’
ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutonené na ziklade tejto konsolidovanej Uctovnej
zavierky.

V ramei auditu uskutoéneného podl'a medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesiondlny skepticizmus. Okrem toho:

[dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej 0¢tovnej
zavierky, ¢i uZz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoénujeme auditorské
postupy reagujice na tieto rizikéd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré si dostatocné a vhodné
na poskytnutie zakladu pre na$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vysSie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoze podvod mézZe zahinat' tajnu
dohodu, fal3ovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie interne;j
kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit’
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ugelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internych kontrol Skupiny.

Hodnotime vhodnost’ pouZitych Gétovnych zasad a uétovnych metdd a primeranost’ Uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi sGivisiacich informécii, uskutonené Statutarnym orgénom.

Robime ziver otom, &i Statutdrny organ vhodne v Uétovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokraCovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych ddkazov zaver o
tom, &i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ Skupiny nepretrzite pokradovat’ v &innosti. Ak
dospejeme k zaveru, Ze vyznamné neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej Uétovnej zavierke alebo, ak s
tieto informécie nedostatodné, modifikovat’ na3 nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych
dokazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti
v8ak mozu spdsobit’, Zze Skupina prestane pokradovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

Hodnotime celkovi prezentaciu, 3truktiru a obsah konsolidovanej Gétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, & konsolidovana Uétovnd zavierka zachytiva
uskutoénené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah G&tovnej zavierky vratane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, & UcCtovnd zéavierka zachytdva uskutoénené transakcie a udalosti
spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Ziskavame dostato¢né a vhodné auditorské ddkazy o finanénych dajoch udtovnych jednotiek
alebo ich obchodnych aktivitich vrameci skupiny pre Gely wvyjadrenia nazoru na
konsolidovani ¢tovni zavierku. Zodpovedame za vedenie, kontrolu arealizaciu auditu
skupiny. Ostavame vyhradne zodpovedni za na$ nazor auditora.

SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informaciam, ktoré sa uvddzaji v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyrodnej sprave, zostavenej
podla poZiadaviek zakona o udtovnictve. Na§ vy3Sie uvedeny nazor na konsolidovani G&tovnu
zavierku sa nevztahuje na iné informécie v konsolidovanej vyroénej sprave.
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V suvislosti s auditom konsolidovanej (¢tovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyro€nej sprave a postdenie, ¢i tieto informacie nie st vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou uétovnou zavierkou alebo naimi poznatkami,
ktoré sme ziskali po¢as auditu konsolidovanej uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Konsolidovani vyroéni spravu sme ku driu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej uétovne;]
zavierky nemali k dispozicii.

Ked’ ziskame konsolidovan(i vyro€ni spravu, posudime, &i konsolidovand vyro€n4 sprava Skupiny
obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o uétovnictve, a na zaklade prac vykonanych
podas auditu konsolidovanej uétovnej zavierky, vyjadrime nazor, &i:

- informécie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave zostavenej za rok 2019 st v stlade
s konsolidovanou uétovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyro¢na sprava obsahuje informécie podl’a zdkona o G¢tovnictve.

Okrem toho uvedieme, €i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyro€nej sprave na
zéklade nadich poznatkov o Skupine a situ4cii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej
Uétovnej zavierky.

Bratislava, 19. oktébra 2020

\

D.P.F,spol.sr.o0. ; Ing. Marcel Petras
Cernicova 6, 831 01 Bratislava Statutarny auditor
Licencia SKAU ¢. 140 Licencia SKAU ¢&. 869

Obchodny register Okresného stidu
Bratislava [, odd. Sro, vl. &. 23006/B
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PORFIX - pérobeton, a.s.
Konsolidované stvaha

(Vsetky tidaje st v celych EUR, pokial nie je vedené inak)

Stav k 31. decembru

Poznamka 2019 2018
AKTIVA
Neobezny majetok
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia 6 20919 697 19 124 514
Dlhodoby nehmotny majetok 7 469 418 479 583
Prava na uzivanie majetku 8 716 084 -
Odlozena dariova pohladavka 18 234 454 701 564
22 339 653 20 305 661
Obezny majetok
Zasoby 9 5284 659 3804 533
Pohtadavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 10 4159 736 1135924
Dan z prijmov — pohladavka - -
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 11 13 034 995 15 067 668
Ostatny obezny majetok 12 37 638 41 216
22 517 028 20 049 341
Aktiva spolu 44 856 681 40 355 002
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie 13
Zakladné imanie 5 580 454 5580 454
Zakonny rezervny fond 1380978 1377 731
Ostatné kapitalové fondy 995 818 995 818
Kurzové rozdiely z prepo¢tu na menu prezentacie 222 584 126 010
Nerozdeleny zisk minulych rokov 24 219 259 19 499 560
Podiel nekontrolujtcich viastnikov - -
Vlastné imanie spolu 32 399 093 27579573
ZAVAZKY
Dlhodobé zavazky
Bankové dvery 14 3980 480 4713292
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 15 118 683 142 890
Zavazky z finanéného leasingu 16 - 107 918
Zavézky z leasingu 8 280 809 -
Rezervy 17 26 032 47 188
OdloZeny dafiovy zavazok 18 240 312 275 384
4 646 316 5 286 672
Kratkodohé zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 19 6 313 025 6 013 498
Bankové Gvery 14 759 131 1082 258
Rezervy 17 44 058 29762
Dan z prijmov — zavazok 20 570 983 307 575
Zavéazky z finanéného leasingu 16 - 55 664
Zavazky z leasingu 8 124 075 -
7 811 272 7 488 757
Zavazky spolu 12 457 588 12 775 429
44 856 681 40 355 002

Vlastné imanie a zavazky spolu
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PORFIX — pérobetén, a.s.
Konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatného suhrnného zisku
(Vsetky udaje su v celych EUR, pokial nie je vedené inak)

Rok ukonceny 31.

decembra
Poznamka 2019 2018

Trzby z hlavnej €innosti 22 60 550 489 56 994 877
Zmena stavu zasob vlastnej vyroby 1 400 201 607 523
Aktivované vlastné vykony 23 343 362 313 220
Vynosy spolu 62 294 052 57 915 620
Néaklady na predany tovar -185 460 -343 056
Spotreba materidlu a energie 24 -24 746 804 -23 073 200
Sluzby 25 -9 186 079 -9193763
Mzdové naklady 26 -13276 173 -12 259 679
Odpisy a amortizacia 27 -3213 871 -2924 114
Ostatné prevadzkové vynosy 28 653 471 666 705
Ostatné prevadzkové naklady 29 -429 781 -520 059
Zisk z prevadzkovej ¢innosti 11 909 355 10 268 454
Vynosové troky 125 416 10 480
Nakladové droky 30 -60 933 -70 008
Zisk / (-) strata z finanénej éinnosti 64 483 -59 528
Zisk pred zdanenim 11 973 838 10 208 926
Dan z prijmov 31 -2 394 594 -730 443
Zisk po zdaneni za liétovné obdobie 9579 244 9 478 483
Zisk po zdanen/ pripadajdci na:

- vlastnikov podielov spolo€nosti 9 579 244 9 478 483
- vlastnikov nekontrolujtcich podielov - -
Ostatny sUhrnny zisk (polozky, ktoré mézu byt’

preklasifikované do hospodarskeho vysledku)

Kurzové rozdiely z prepoétu na menu prezentacie 96 574 -25 060
Ostatny sthrnny zisk spolu 96 574 -25 060
Suhrnny zisk za Gétovné obdobie 9675 818 9 453 423
Sdhrnny zisk za Gctovné obdobie pripadajici na:

- vlastnikov podielov spolo¢nosti 9 675 818 9 453 423
- vlastnikov nekontrolujtcich podielov - -
Zisk na akciu (v EUR na akciu) 35
- zékladny 58 58
- modifikovany 58 58
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PORFIX — porobetén, a.s.
Konsolidovany vykaz penaznych tokov

(Vsetky tdaje st v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Rok ukonéeny
k 31. decembru

Poznamka 2019 2018
Zisk pred zdanenim 11 973 838 10 208 926
Upraveny o nepenazné transakcie:
Odpisy nehnutelnosti, strojov a zariadeni, prav na uzivanie
majetku a amortizacia nehmotného majetku 27 3213871 2924114
Zmena stavu rezerv -6 860 5368
Opravna polozka k pohfadavkam 10, 29 -4 014 -3 356
Odpis pohladavok 4 470 1909
Opravné polozka k zdsobam 118 927 4877
(-) Zisk / strata z predaja nehnutelnosti, strojov a zariadeni 28, 29 -8 816 -37 454
Nakladové uroky 60 933 70008
Vynosové uroky -125 416 -10 480
Ostatné nepefiazné transakcie -32 984 64 801
15193 949 13 228 713
Zmeny pracovného kapitalu:
Zasoby -1480 126 -931 368
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky -3023812 714 992
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavézky 275 320 -231 419
Ostatné obezné aktiva 3578 19 282
Pefazné toky z prevadzkovej éinnosti 10 968 909 12 800 200
Zaplatend dai z prijmov -1 743 481 -1 890 553
Cisté penazné toky z prevadzkovej éinnosti 9 225 428 10 909 647
Periazné toky z investi¢nej €¢innosti
Vydavky na nadkup nehnutelnosti, strojov a zariadeni
a nehmotného majetku -5 229 089 -3 699 899
Prijmy z predaja nehnutelnosti, strojov a zariadeni 8816 59 944
Prijaté droky 125416 10 480
Vydavky na akviziciu dcérskej spoloénosti (znizené o peri.
prostr. a pen. ekvivalenty nadobudnuté akviziciou) - -
Cisté pefiazné toky z investiénej &innosti -5 094 857 -3 629 475
Periazné toky z finan€nej ¢innosti
Prijmy a splatky dlhodobych bankovych tverov -1 055939 527 781
Ostatné zdvézky z bankovych lverov - -
Splatky zavazkov z leasingu
(2018: finan¢ného leasingu) -119 468 -244 417
Zaplatené Uroky -60 933 -70 008
Vyplatené podiely na zisku -4 926 904 -2 461 895
Cisté penazné toky z finanénej éinnosti -6 163 244 -2 248 539
Cisty prirastok / (-) Ubytok penaznych prostriedkov a
perniaznych ekvivalentov -2 032 673 5031 633
Periazné prostriedky a penazné ekvivalenty na zaéiatku
roka 11 15 067 668 10 036 035
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty na konci
11 13 034 995 15 067 668

roka
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PORFIX - pérobetoén, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Uctovnej zavierke
(Vsetky Udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

1 Vseobecné informacie

Spolognost PORFIX - pérobetdn, a.s. (,Spolo¢nost”) bola pdvodne zalozena v roku 1959. Ako
akciova spolocnost' bola zalozend dna 16. aprila 1992 a do obchodného registra bola zapisana
1. mdja 1992 (Obchodny register Okresného stdu v Trengine, oddiel Sa, vlozka &. 331/R).

Sidlo Spolo¢nosti a krajina registracie:
PORFIX — pérobetén, a.s.

4. aprila 384/79

972 43 Zemianske Kostolany
Slovenska republika

Identifikacné ¢&islo Spolo¢nosti (ICO) je 31 562 175.

Hlavnym predmetom ¢innosti Spolo&nosti si nasledovné oblasti:
e vyroba a odbyt nepalenych murovacich materidlov a stavebnych dielcov;

Struktira akciondrov Spoloénosti k 31. decembru 2019:

Podiel na zakladnom imani Hlasovacie prava

EUR % %
Akcionari — pravnické osoby so sidlom v SR 5301 042 94,99 94,99
Akcionari — fyzické osoby s bydliskom v SR 277 406 4,97 4,97
Akcionari — fyzické osoby s bydliskom v CR 2006 0,04 0,04
5 580 454 100 % 100 %

Zmena v akcionérskej Struktire v roku 2016: v januéri 2016 nadobudol podiely na zakladnom imani
a hlasovacich pravach Spolocnosti vo vyske 57 % akcionar — pravnicka osoba so sidlom v SR, &im
sa tato pravnicka osoba stala najvysSou materskou spolo€nostou v skupine. Povinnost' zostavenia
konsolidovanej U¢tovnej zavierky k 31.12.2018 a aj k 31.12.2019 mala na medzistupni Spolo&nost,
nakolko nemohla vyuzit' oslobodenie od jej zostavenia podla § 22 zakona o uctovnictve platnom
v Slovenskej republike.

Zlozenie Statutarneho organu Spolo¢nosti bolo za roky kongiace 31. decembra 2019 a 2018
nasledovné:

Datum nastupu do

Statutarny organ Funkcia Meno funkcie

Predstavenstvo Predseda MUDr. Martin Kovag 12.06.2015
Predstavenstvo Clen Ing. Miroslav Peteja 12.06.2015
Predstavenstvo Clen Ing. Peter Hennel 12.06.2015

Spolognost je navonok zastupovana predstavenstvom. V mene Spolo€nosti si opravneni konat
ktorikolvek dvaja Clenovia predstavenstva spolo¢ne.
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PORFIX - pdrobetdn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej u¢tovnej zavierke
(Vsetky Udaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Zlozenie dozorného organu Spoloénosti bolo za rok konéiaci 31. decembra 2019 nasledovné:

Datum nastupu do

Dozorny organ Funkcia Meno funkeie
Dozorné rada Predseda Ing. Dusan Zazo 26.05.2016
Dozorna rada S;?:e\;?rlg;iami Bc. Daniela Priekopova 080;2120210415
Dozorna rada Sallf:e\;ﬂ:\r;iami Dusan Mlynek 08.12.2019
Dozornd rada Clen Ing. Peter Suchy 26.05.2016

Zlozenie dozorného organu Spoloénosti bolo za rok konciaci 31. decembra 2018:

Datum nastupu do

Dozorny organ Funkcia Meno funkeie
Dozorna rada Predseda Ing. Du$an Zazo 26.05.2016
. Clen voleny : . .
Dozorna rada zamestnancami Bc. Daniela Priekopova 08.12.2014
Dozorna rada Clen Ing. Peter Suchy 26.05.2016

PORFIX - pdrobetén, a.s. sa spolu so svojimi dcérskymi spoloénostami oznacuje v tejto
konsolidovanej Gétovnej zavierke ako ,Skupina®.

Dcérske spolo¢nosti v konsolidovanom celku, resp. podniky v skupine (priamy a nepriamy podiel):

PORFIX CZ a.s. (pdvodne Porobetén Trutnov do 16. 2. 2009, neskér QPOR a.s. do 11. 5. 2010) so
sidlom Kladska 464, Pofi&i, 541 03 Trutnov, Ceska republika, podiel konsolidujlicej materskej
spolo¢nosti je 100 % na zakladnom imani a je zhodny s uplatiiovanymi hlasovacimi pravami na
valnom zhromazdeni; materska spolo¢nost je ovladajlicou osobou.

PORFIX Sand s. r. o. (pévodne R13 CORP s.r.0., do 7. 8. 2014), so sidlom 4. aprila 384/79, 972 43
Zemianske Kostolany, Slovenska republika, 100%-ny podiel na zéakladnom imani bol nadobudnuty
na zaklade Zmluvy o prevode obchodného podielu zo dna 15.7.2014; materska spolo¢nost PORFIX
— pérobetdn, a.s. je ovladajlcou osobou.

Nadacia PORFIX so sidlom 4. aprila 79, 972 43 Zemianske Kostol'any, Slovenska republika, podiel
konsolidujlcej materskej spolo¢nosti je 100 % na nadaénom imani, materska spoloénost' je
ovladajucou osobou.

Flzia zlti¢enim byvalych dcérskych spolo¢nosti PORFIX SPV a.s. a PORFIX Ostrava a.s.:

Def 1.1.2018 bol stanoveny na zaklade rozhodnuti predstavenstiev spolo¢nosti ako rozhodujuci
def fazie zli&enim spolo¢nosti PORFIX Ostrava a.s., ICO 47676388, so sidlom Ttebovicka
5543/36, Tiebovice, 722 00 Ostrava, PORFIX SPV a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464,
Pofi¢i, 541 03 Trutnov, so spolo¢nostou PORFIX CZ a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464,
Pori¢i, 541 03 Trutnov. Pravne ucinky flzie zlu¢enim nastali 01.09.2018.

Do Skupiny nebola zahrnutad spolo¢nost POROTRADE, s.r.0. — v likvidacii, so sidlom Videnska
789/48, 148 00 Praha 4, Ceska republika, podiel konsolidujicej materskej spoloénosti je 80 % na
zakladnom imani, z dévodu nevykazovania ziadnej ¢innosti za roky 2019 a 2018 a prebiehajlcej
likvidacie spolo¢nosti v roku 2019.

Ziadna z dcérskych spolo¢nosti nie je kétovana na burze.
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PORFIX — po6robetodn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Uctovnej zavierke

(Vsetky tdaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

PORFIX — pérobetdn, a.s., ani jej dcérske spolo¢nosti nie sl neobmedzene ruciacimi spolo¢nostami

v inych uétovnych jednotkéach.

Priemerny pocet zamestnancov Skupiny v rokoch 2019 a 2018 bol nasledovny (poznamka 26):

2019 2018

Z toho veduci Z toho veduci

Celkom zamestnanci Celkom zamestnanci
PORFIX — pérobetdn, a.s. 234 9 227 9
PORFIX CZ a.s. 257 9 240 9
PORFIX Sand s. r. o. 1 0 1 0
Nadacia PORFIX 0 0 0 0
Spolu 492 18 468 18

Schvalenie konsolidovanej Uétovnej zavierky za rok 2018:

Konsolidovana ucétovna zavierka za rok 2018 bola schvalena na riadnom valnom zhromazdeni,

ktoré sa konalo dia 11. juna 2020.
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PORFIX — pérobetdn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej G&tovnej zavierke
(Vsetky tdaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

2 Suhrn hlavnych uétovnych postupov

Zakladné U¢tovné metddy pouzité pri zostaveni tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky su opisané
nizsie. Tieto metddy boli uplathované konzistentne pocas vsetkych prezentovanych Gcétovnych
obdobf.

2.1. Zakladné zasady pre zostavenie Uctovnej zavierky

Zakonna poziadavka pre zostavenie U¢tovnej zavierky: konsolidovana G¢tovna zavierka Skupiny
k 381. decembru 2019 bola zostavena ako riadna konsolidovana uc¢tovna zavierka podla Zakona NR
SR ¢. 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorSich predpisov (Zakon o Uctovnictve) za Uctovné
obdobie od 1. januara 2019 do 31. decembra 2019.

Tato konsolidovand Uctovna zdavierka bola zostavena podla Medzindrodnych Standardov pre
finanéné vykaznictvo (,IFRS") platnych v Eurépskej Unii (,EU"). Skupina aplikuje véetky IFRS
a interpretacie vydané Vyborom pre medzinarodné Standardy pre finanéné vykaznictvo
(International Accounting Standards Board — dalej len ,IASB*) platné v EU, ktoré boli v platnosti
k 31. decembru 2019.

Konsolidovana U¢tovna zavierka bola zostavena na zaklade principu historickych cien.

Konsolidovana Gétovna zavierka bola zostavena na zéklade akrualneho principu a za predpokladu
nepretrzitého pokraovania v ¢innosti.

Predstavenstvo Spolo¢nosti méze akciondrom navrhnit zmenu Uétovnej zavierky aj po jej
schvaleni na valnom zhromazdeni akcionarov. AvSak podla § 16, odsekov 9 az 11 Zakona
o Uétovnictve, po zostaveni a schvaleni Uctovnej zavierky nemozno otvarat' uzavreté uctovné knihy.
Ak sa zisti po schvaleni G&tovnej zavierky, Ze Udaje za predchadzajuce Uctovné obdobie nie su
porovnatelné, Zakon o G&tovnictve povoluje G¢tovnej jednotke ich opravit' v G&tovnom obdobi, ked
tieto skuto€nosti zistila.

Ugtovné metédy a véeobecné (idtovné zasady aplikovala Skupina konzistentne s predchéadzajticim
uctovnym obdobim.

Konsolidovana G¢tovna zavierka je zostavena v celych eurdach (,EUR" alebo ,€"}, pokial nie je
uvedené inak.

Zostavenie konsolidovanej U¢tovnej zavierky v sllade s IFRS vyZzaduje uplatnenie zésadnych
predpokladov, odhadov a Usudku v procese aplikacie GUétovnych zasad Skupiny, ktoré ovplyviuju
vykdzané sumy majetku a zavazkov, zverejnenia podmienenych aktiv a pasiv ku koncu
vykazovaného obdobia a vykazanych sim vynosov a nakladov pocas roka. Aktualne vysledky sa
mozu odliSovat' od tychto odhadov. Oblasti, ktoré vyzaduju vy$Si stupen Gsudku alebo oblasti,
v ktorych predpoklady a odhady vyznamne ovplyviiuju konsolidovand Gétovni zavierku su
zverejnené v Poznamke ¢&. 5.

Uplatnenie novych alebo novelizovanych standardov a interpretacii v roku 2019

(a) Vydané standardy, interpretacie a novely standardov, ktoré Skupina aplikovala po
prvykrat v roku 2019

Nasledovné nové Standardy a interpretacie nadobudli G¢innost' pre Skupinu 1. januara 2019:

IFRS 16, Lizingy ($tandard vydany 13. janudra 2016 a usinny v EU pre roéné uétovné obdobia
zaCinajuce 1. janudra 2019 alebo neskdr). Tento novy Standard zavadza nové principy pre
vykazovanie, ocenovanie, prezentaciu a zverejfiovanie lizingu. IFRS 16 eliminuje klasifikaciu
operativneho a finanéného lizingu, tak ako to definuje IAS 17, Lizingy, a namiesto toho zavadza
jednotny model Gctovania pre najomcu. Najomcovia su povinni vykazat: (a) aktiva a zavazky pre
véetky lizingy dlhsie ako 12 mesiacov, pokial nepdjde o aktiva malej hodnoty a (b) odpisovanie
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prenajatych aktiv oddelene od uroku zo zavazkov z lizingu vo vykaze ziskov a strat. Z hladiska
prenajimatela prebera IFRS 16 vacsinu Uctovnych zasad zo sufasného Standardu I1AS 17.
Prenajimatel pokracuje v klasifikacii operativneho a finanéného lizingu a v rozdielnom uc¢tovani
tychto dvoch typov lizingu.

Vplyv prijatia a aplikovania IFRS 16 na uétovnu zavierku Skupiny:

Skupina prijala a zagala aplikovat novy §tandard od 1. januara 2019, pri¢om vyuziva modifikovanu
retrospektivhu metédu a aplikuje zjednoduseny pristup prechodu, ked sa poc&iato¢ny stav aktiva
z prava pouzivat majetok rovna lizingovému zavéazku upravenému o vySku vSetkych casovo
rozliSenych lizingovych splatok alebo rezerv &i opravnych poloZziek. Komparativne Udaje za
predchddzajlce uétovné obdobie, ktoré skondilo pred dfiom prvotného prijatia Standardu, neboli
upravované. To znamena, ze Udaje prezentované za finantné roky 2019 a 2018 nie su
porovnatelné.

Skupina sa taktiez rozhodla uplathovat urcité praktické zjednodusenia, ktoré Standard povoluje,

a ktoré boli nasledovné:

¢ PouZitie jednotnej diskontnej sadzby na portfdlio lizingov s dostato¢ne podobnymi
viastnostami,

¢ Spolahnutie sa na predchadzajice posudenia toho, ¢&i su lizingy podla definicie IAS 37
nevyhodné,

+ Uttovanie o lizingoch so zostatkovou dobou lizingu krat$ou nez 12 mesiacov k 1. januaru 2019
ako o kratkodobych lizingoch, a

¢ Vynatie pociatoénych priamych vydavkov z ocenenia aktiv s prdvom na uzivanie k 1. januaru
2019.

Skupina sa taktiez rozhodla, ze nebude prehodnocovat, ¢&i ku dfiu prvotnej aplikacie Standardu
zmluvy predstavuju lizing alebo &i ho obsahuju. Namiesto toho sa v pripade zmldv uzatvorenych
pred diiom prechodu na Uctovanie podla nového Standardu Skupina spolahla na svoje zhodnotenie
podla IAS 17 a interpretacie IFRIC 4, UrCovanie, &i je suastou zmluvy aj lizing.

V stlade s poziadavkami $tandardu aplikovala Spolo&nost zjednodudeny prechodovy pristup
désledne na vsetky lizingy, v ktorych vystupuje ako najomca.

Po prijati IFRS 16 vykazala Spolo¢nost' lizingové zavazky pre lizingy, ktoré boli predtym (t. j. podla
Standardu IAS 17) klasifikované ako operativne. Tieto zavazky boli ocenené v su¢asnej hodnote
zostavajucich lizingovych splatok diskontovanych prirastkovou urokovou sadzbou aplikovanou na
p6zitky Spolo¢nosti k 1. janudru 2019. Vazend priemerna prirastkova uUrokova sadzba pozicky
najomcu, ktord uplatnila Skupina pri oceneni lizingovych zavazkov k 1. januaru 2019 predstavovala

1,25%.

Aktiva z prava pouzivat majetok boli ocenené vo vyske lizingového zavazku upraveného o vsetky
¢asovo rozlisené lizingové splatky vztahujice sa na tie lizingy, ktoré boli vykdzané na sivahe k 31.
decembru 2018. Neexistovali Ziadne nevyhodné lizingové zmluvy, u ktorych by bolo k 1. januaru
2019 potrebné upravit' vysku aktiv z prava pouzivat’ majetok.
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Zmena Uétovnych postupov vyplyvajuca z aplikacie IFRS 16 ovplyvnila nasledovné polozky v
konsolidovanej sivahe k 1. januaru 2019:
Pozn.  1.januar 2019

Znizenie dlhodobého hmotného majetku 6 -510 134
Obstardvacia cena -565 765
Opravky 55 631

ZvySenie prav na uzivanie majetku 8 330 630

Zvy3enie dlhodobych zavazkov z leasingu 8 221949

Zvysenie kratkodobych zavézkov z leasingu 8 64 699

KedZe IFRS 16 podstatne prebrala poziadavky na U¢tovanie u prenajimatela podia IAS 17, Skupina
neidentifikovala Ziadny vyznamny vplyv na konsolidovanu d¢tovnu zavierku, pokial ide o Cinnosti
Skupiny ako prenajimatefa. Cinnosti Skupiny ako prenajimatela nie si vyznamné.

Prvotna aplikacia IFRS 16 nemala vplyv na odlozend dan k 1. januaru 2019, pretoze Spolo¢nost
uplatiuje pristup, ked povazuje lizing za jednu transakciu, v ktorej su majetok a zavazok prepojené,
takze nedochadza k doGasnému rozdielu ku diu prvotnej aplikacie IFRS 16.

IFRIC 23, Uétovanie neistét v oblasti dane z prijmov (interpretacia vydand 7. juina 2017 a G&inné
pre roéné uctovné obdobia zaCinajice 1. janudra 2019 alebo neskér). 1AS 12 predpisuje, ako treba
Uctovat’ o splatnej a odlozenej dani, no nie to, ako sa majd zohladnovat dopady neistot.
Interpretacia preto objasfuje, ako sa maju aplikovat' poZiadavky na vykazovanie a ocefovanie
uvedené v IAS 12, ked existuje neistota ohladom dane z prijmov. U¢tovna jednotka by mala presne
urcit, ¢i sa ma kazdé neisté postdenie dane zohladrovat samostatne alebo spolo€ne s inym alebo
viacerymi inymi neistymi dafiovymi poziciami, a to na zaklade toho, ktory pristup lepSie predpoveda
vyjasnenie neistoty. Uétovna jednotka by mala predpokladat, Ze danovy Urad bude preverovat
Ciastky, ktoré ma pravo preverovat, a bude chciet' pritom dopodrobna poznat vsetky informacie,
ktoré so spominanymi C&iastkami suvisia. Ak Uctovna jednotka dbjde k zaveru, Ze nie je
pravdepodobné, Ze by dafiovy Urad akceptoval dafiovu poziciu, nasledok neistoty sa odrazi v tom,
Ze stanovi slvisiaci zdanitelny hospodarsky vysiedok, danové hodnoty, neumorené darové straty,
nevyuzité danové ulavy &i danové sadzby tak, Ze pouzije bud najpravdepodobnejsiu alebo
o¢akdvanu hodnotu v zavislosti od toho, ktord metédda bude podla o¢akavani Uctovnej jednotky
lepsie predpovedat vyjasnenie danej neistoty. Uétovna jednotka zohladni dopad zmenenych
skuto€nosti ¢i okolnosti, resp. dopad novych informacii, ktoré ovplyviuju interpretaciou vyzadované
Usudky alebo odhady, ako zmenu Uétovného odhadu. Medzi priklady zmenenych skutoénosti &i
okolnosti, resp. novych informacii, ktoré mézu viest k prehodnoteniu Gsudku alebo odhadu, patria
o. i. kontroly alebo postupy zo strany danového Uradu, zmeny pravidiel stanovenych danovym
Gradom, &i zanik prava danového Uradu preverit &i opatovne preskimat danové pozicie. Nie je
pravdepodobné, ze by chybajlci siihlas alebo nesdhlas dafnového Uradu s dafovou poziciou sdm
o sebe predstavoval zmenu skuto&nosti &i okolnosti, resp. novl informaciu, ktora ovplyvhuje
interpretaciou vyzadované Usudky a odhady. Skupina posudila dopad tejto interpretacie na svoju
konsolidovan( uc¢tovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

Predc¢asné splatenie s negativnou kompenzaciou — Novelizdcia IFRS 9 (novela vydana 12.
oktébra 2017 a uéinnad pre rocné uctovné obdobia zalinajice 1. januara 2019 alebo neskér).
Novela umozfiuje ocetiovat v amortizovanej hodnote uréité p6zic¢ky a dlhové cenné papiere, ktoré
mozu byt pred¢asne splatené vo vyske nizsej nez je amortizovana hodnota, napr. v redlnej hodnote
alebo v Ciastke, ktord zahffia primerant kompenzaciu pre prijemcu pozicky vo vySke sUCasnej
hodnoty vplyvu zvysenia trhovej Urokovej sadzby pocas zostavajlcej zivotnosti ndstroja. Okrem
toho, text doplneny do Standardu v ¢asti Vychodisko pre zaver opatovne potvrdzuje jestvujlce
usmernenia v IFRS 9 tykajlce sa toho, Zze zmluvné modifikacie finanénych zavazkov ocenovanych
v amortizovanej hodnote, ktoré nevedu k oduétovaniu, budd mat' za nasledok vykézanie zisku alebo
straty vo vykaze zisku a strat. Vo vaésine pripadov teda G¢tovné jednotky nebudi méct revidovat'
efektivnu drokovl sadzbu pre zostatkovd dobu trvania Uveru, aby sa vyhli dopadu na zisk alebo
stratu pri modifikovani Gveru. Skupina posudila dopad tejto novely na svoju konsolidovanu uctovnu
zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

30



PORFIX — pérobetén, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej G¢tovnej zavierke
(Vsetky udaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

DIhodobé majetkové podiely v pridruzenych a spoloénych podnikoch — novela IAS 28
(vydand 12. oktébra 2017 a udinnéd v EU pre roéné udtovné zavierky zadinajice 1. janudra 2019
alebo neskoér). Novela objasiuje, ze uctovné jednotky by mali aplikovat IFRS 9 na dlhodobé
pozicky, prioritné akcie a podobné nastroje, ktoré tvoria sicast Cistej investicie do spolo¢nosti
ocenenej metédou podielu na viastnom imani predtym, nez mézu znizit' tito uctovni hodnotu
o podiel na strate, ktory prevySuje vysku podielu investora na kmeriovych akcidch. Skupina
posudila dopad tejto novely na svoju konsolidovant U¢tovnl zavierku a vyhodnotila ho ako
nevyznamny.

VylepsSenia Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva na obdobie rokov 2015-
2017 — novela IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23 (vydand 12. decembra 2017 a uéinnéd v EU pre
ro&né uétovné obdobia zalinajuce 1. janudra 2019 alebo neskdr). Revizie a (ipravy malého rozsahu
maju dopad na Styri Standardy. IFRS 3 bol novelizovany s cielom objasnit, ze nadobldatel musi
precenit svoj byvaly podiel v spolo€nych ¢innostiach, ked dany podnik ovladne. Naopak, IFRS 11
teraz explicitne vysvetluje, ze investor nesmie precenit svoj byvaly podiel, ked ziska spoloé¢nu
kontrolu nad spolo¢nymi ¢innostami, ¢o je podobné poziadavkam, ked sa pridruzena spoloénost
stane spoloénym podnikom a naopak. Novelizovany Standard IAS 12 vysvetluje, Ze Uctovna
jednotka vykazuje do zisku alebo straty, resp. do ostatného suhrnného zisku, vsetky dopady
dividend na dan z prijmu v pripade, Ze vykdzala transakcie alebo udalosti, ktoré generovali
prisludné rozdelitelné zisky. Teraz je uz zrejmé, ze tato poziadavka plati vzdy, ked platby z
finanénych nastrojov klasifikovanych ako viastné imanie predstavuji rozdefovanie ziskov, a nielen
v pripadoch, ked sl dariové dopady vysledkom odliSnych danovych sadzieb pre rozdelené a
nerozdelené zisky. Novelizovany standard IAS 23 teraz obsahuje explicitné usmernenie ohlfadom
toho, Ze Uvery a pozZicky ziskané Specificky na financovanie konkrétneho majetku su vyliéené z
balika vSeobecnych nakladov na Uvery a p6zicky, ktoré mozno aktivovat' len dovtedy, kym nebude
dany konkrétny majetok v podstate dohotoveny. Skupina posudila dopad tychto vylepSeni na svoju
konsolidovanu U¢tovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

Upravy, kritenie alebo vysporiadanie penzijnych programov — novela IAS 19 (vydand 7.
februdra 2018 a ucinna v EU pre ro&né uctovné obdobia zatinajuce 1. januadra 2019 alebo neskér).
Novela sSpecifikuje, ako sa ma uréovat vyska penzijnych nakladov, ked dbéjde k zmenam
v penzijnom programe so stanovenymi poZitkami. Ak d6jde k nejakej zmene (t. . k Gprave, krateniu
alebo vysporiadaniu) penzijného programu, IAS 19 vyzaduje vykonat opatovné precenenie &istého
zavazku alebo Cistého aktiva zo stanovenych pozitkov. Novela pozaduje, aby sa aktualizované
predpoklady z tohto precenenia pouzili na stanovenie vysky nakladov sucasnej sluzby a gistého
Urokového nakladu za zostavajucu ast vykazovaného obdobia po zmene penzijného programu.
Pred touto novelou IAS 19 neSpecifikoval, ako sa maji tieto naklady vypocitat za obdobie po zmene
penzijného programu. O¢akava sa, ze pouzitie aktualizovanych predpokladov na zaklade novely
povedie k poskytnutiu uzito€nych informacii uzivatelom G&tovnej zavierky. Skupina posudila dopad
tejto novely na svoju konsolidovani Uétovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

(b) Vydané standardy, interpretacie a novely Standardov, ktoré si aéinné po 31.
decembri 2019, a ktoré Skupina neaplikovala pred datumom ich téinnosti

Predaj alebo vklad majetku uskutoéneny medzi investorom ajeho pridruZenou
spoloénostou alebo spoloénym podnikom — novela IFRS 10 a IAS 28 (vydana 11. septembra
2014 a u¢innd pre roéné obdobia zalinajuce datumom, ktory stanovi IASB). Tato novela riesi
nesutlad medzi poziadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo vklade majetku medzi investorom
a jeho pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom. Najvyznamnej$im ddsledkom je
skuto&nost, ze ak ide o prevod podniku, vykaze sa zisk alebo strata v plnej vyske. Ciasto&ny zisk
alebo strata sa vykazu vtedy, ak predmetom transakcie je majetok, ktory nepredstavuje podnik, a to
aj v pripade, ak tento majetok vlastni prevadzana dcérska spolo¢nost. EU dosial tito novelu
neschvalila. V s(i¢asnosti Skupina posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gctovnu zavierku.

IFRS 17, Poistné zmluvy (Standard vydany 18. mdja 2017 a ucinny pre ro¢né uctovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2021 alebo neskédr). IFRS 17 nahradza standard IFRS 4, ktory povoloval
spolo¢nostiam Uctovat o poistnych zmluvéach s vyuzitim existujlcej iétovnej praxe. V dosledku toho
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bolo pre investorov tazké porovnavat a posudzovat' rozdiely vo finanénom hospodareni inak
podobnych poistovni. IFRS 17 je samostatny, na jednotnom principe zalozeny Standard pre
Uctovanie o vietkych typoch poistnych zmlav, vratane zmliv o zaisteni, ktoré poistoviia vlastni.
VyZaduje, aby sa skupiny poistnych zmlav vykazovali a ocenovali: (i) v su¢asnej hodnote buducich
pefaznych tokov (pefiaznych tokov z plneni) upravenej o existujuce rizikd, ktora zohladfuje vSetky
dostupné informacie o penaznych tokoch z plneni spdsobom konzistentnym so zistitelnymi
trhovymi informaciami; zvySenej (ak tato hodnota predstavuje zavdzok) alebo zniZzenej (ak tato
hodnota predstavuje aktivum) (ii) o Ciastku reprezentujicu nezaslizeny zisk v skupine poistnych
zmlav (zmluvnd marza za poskytovani sluzbu). Poistovne budi vykazovat zisk zo skupiny
poistnych zmliv pocas celého obdobia poskytovania poistného krytia postupne tak, ako bude
existujuce riziko exspirovat. Ak je skupina poistnych zmlv stratova alebo sa takou stane, vykaze
Ucétovna jednotka stratu okamzite. EU dosial tento novy Standard neschvadlila. V su¢asnosti Skupina
posudzuje jeho dopad na svoju konsolidovanud Gétovnu zavierku.

Novelizdacia Koncepéného ramca pre finanéné vykazovanie (novela vydana 29. marca 2018 a
Ucinna pre roéné uctovné obdobia zalinajice 1. janudra 2020 alebo neskér). Novelizovany
Koncepény ramec obsahuje novi kapitolu o ocefovani, usmernenia o vykazovani financnej
vykonnosti, vylepSené definicie a usmernenia (najma definiciu zavazku) ako aj objasnenia
v dblezitych oblastiach (napr. v otazke Uloh zodpovednosti vedenia za zverené zdroje, obozretnosti
a neistoty ocefiovania vo finanénom vykazovani). EU dosial tito novelu neschvélila. Skupina
v slic¢asnosti posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gétovnu zavierku.

Definicia podniku — novela IFRS 3 (vydana 22. oktébra 2018 a ucinnd pre akvizicie od zaliatku
roéného Uctovného obdobia, ktoré zacne 1. janudra 2020 alebo neskdr). Novela meni definiciu
podniku. Podnik musi mat vstupy a zdsadné procesy, ktoré spoloéne vyznamnym spdsobom
prispievaju k schopnosti vytvarat vystupy. Nové usmernenia poskytuju ramec na vyhodnotenie,
kedy existuju vstupy a zésadné procesy, vratane zacinajicich podnikov, ktoré este vystupy
nevygenerovali. Ak este vystupy neexistuju, podmienkou pre klasifikaciu ako podnik je existencia
organizovanej pracovnej sily. Definicia vyrazu ‘vystupy’sa z0zila a slstreduje sa na tovary a sluzby
poskytované zdkaznikom, generovanie investi¢nych a inych vynosov, pri¢om vyluéuje benefity vo
forme nizsSich nakladov a inych ekonomickych Uzitkov. Taktiez uz nie je potrebné posudzovat, ¢i
Ucastnici trhu st schopni nahradit chybajlce prvky alebo integrovat nadobudnuté ¢innosti a aktiva.
Ugtovna jednotka mdze aplikovat ‘test koncentrdcie’. Nadobudnuté aktiva nebudud predstavovat
podnik, ak sa v podstate cela realna hodnota nadobudnutych aktiv (pred odpocitanim zavazkov)
bude koncentrovat do jedného aktiva (alebo skupiny podobnych aktiv). EU dosial tito novelu
neschvalila. Skupina v si¢asnosti posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gétovnu zavierku.

Definicia vyznamnosti — novela IAS 1 a IAS 8 (vydana 31. oktobra 2018 a ucinnd pre roéné
Uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2020 alebo neskdér). Novela objasfiuje definiciu toho, ¢o je
vyznamne, a spdsob aplikovania vyznamnosti tak, Zze do definicie zahffia usmernenia, ktoré sa
doposial objavovali na inych miestach v IFRS. Okrem toho vylepSuje aj vysvetlenia, ktoré definiciu
dopliuju. Novela tiez zabezpeluje, ze definicia vyznamnosti je konzistentna vo vsetkych IFRS
standardoch. Informacia je vyznamna vtedy, ak sa da racionalne oCakavat, Ze by sa jej
vynechanim, nespravnym alebo nejasnym uvedenim mohli ovplyvnit' rozhodnutia, ktoré prijimaju
primarni uzivatelia na zaklade U¢tovnej zavierky, ktora bola zostavena na véeobecné ucely tak, aby
poskytla finan¢né informdcie o konkrétnej Uctovnej jednotke. EU dosial tito novelu neschvalila.
Skupina v st¢asnosti posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gétovni zavierku.

Reforma referenénych urokovych sadzieb — novela IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 (vydand 26.
septembra 2019 a uc¢innd pre roéné Uctovné obdobia zalinajice 1. janudra 2020 alebo neskoér).
Impulzom pre novelizéciu uvedenych Standardov bolo nahradenie referenénych Urokovych sadzieb,
akou je napr. LIBOR, ako ajinych Urokovych sadzieb medzibankového trhu (tzv. IBOR)
alternativnymi Grokovymi sadzbami. Zmeny a doplnenia poskytuji do¢asné Ulavy od uplatiiovania
Specifickych poZiadaviek tykajucich sa u¢tovania o hedzingu na hedZingové vztahy priamo
ovplyvnené reformou IBOR. Uétovanie o zabezpeceni pefiaznych tokov podfa IFRS 9 i IAS 39
vyzaduje, aby boli budice zabezpecCované penazné toky vysoko pravdepodobné. Ak tieto pehazné
toky zavisia od nejakej medzibankovej Urokovej sadzby, novelou poskytované Ulavy vyzadujd, aby
Uétovna jednotka predpokladala, Ze Urokova sadzba, z kiorej zaistené penazné toky vychadzaju,
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sa v dosledku reformy nezmeni. 1AS 39 i IFRS 9 vyzaduji prospektivne postdenie budiceho
vztahu, aby bolo mozné pouzit U¢tovanie o hedzingu. Kym v sucasnosti sa oakdva, Ze pefiazné
toky podla IBOR a sadzieb, ktoré ich nahradia, budd zhruba rovnaké, ¢im sa minimalizuje
akakolvek neefektivnost hedzingu, s bliziacim sa terminom reformy to uz nemusi platit. Podia
novely méze Uctovna jednotka predpokladat, ze referenéna Urokova sadzba, na ktorej su zaloZzené
pefiazné toky zo zabezpectovanej polozky, zabezpetovacieho nastroja &i zabezpecovaného rizika,
sa reformou IBOR nezmeni. Reforma IBOR by mohla spdsobit' aj to, Ze zabezpetenie spadne mimo
rozpatia 80 % — 125 %, ktoré vyZzaduje retrospektivny test efektivnosti hedzingu podia IAS 39. IAS
39 bol preto novelizovany v tom zmysle, Ze povoluje vynimku pre retrospektivny test efektivnosti
hedzingu, aby sa po€as obdobia neistoty v stvislosti s IBOR nepovazoval hedzing za ukonceny len
preto, Ze jeho retrospektivna efektivnost' sa dostane mimo tohto intervalu. Stale véak bude potrebné
plnit ostatné poziadavky pre Uc¢tovanie o hedzingu, vratane prospektivneho posudenia. Pri
niektorych hedzingoch predstavuje zabezpeCovana polozka alebo zabezpefované riziko
nezmiuvne Specifikovanu rizikovu zlozku IBOR. Aby bolo mozné aplikovat' Gétovanie o hedzingu,
IFRS 9i|AS 39 vyzaduiju, aby sa oznaena rizikova zlozka dala samostatne identifikovat a jej vyska
spolahlivo urcit. Podla novely sa musi dat rizikova zlozka samostatne identifikovat' len pri
podiatoénom uréeni zabezpecenia, a nie aj priebezne. V kontexte makrohedzingu, ked uctovna
jednotka Gasto nanovo nastavuje hedzingovy vztah, sa oslobodenie uplatiiuje od okamihu, ked
bola zabezpedovana polozka prvotne vymedzena v ramci tohto hedzingového vztahu. Kazda
neefektivnost’ zabezpedenia sa bude nadalej vykazovat' v hospodarskom vysledku tak podfa IAS
39 ako aj podla IFRS 9. Novela uvadza spustacie mechanizmy urujice, kedy ufavy skon€ia, medzi
ktoré patri aj pominutie neistét vyplyvajlcich z reformy referenénych urokovych sadzieb. Novela
vyzaduje, aby ucétovné jednotky poskytli investorom dodatoéné informacie o svojich hedzingovych
vztahoch, ktoré st priamo ovplyvnené tymito neistotami, vratane nominalnej hodnoty hedzingovych
nastrojov, na ktoré sa ulavy vztahuji, akychkolvek vyznamnych predpokladov &i Usudkov
urobenych pri uplatfiovani ulav, &i kvalitativnych zverejneni o tom, aky dopad ma reforma IBOR na
G&tovnl jednotku a ako dana U&tovna jednotka proces prechodu riadi. EU dosial tdto novelu
neschvalila. V si¢asnosti Skupina posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gétovnu zavierku.

Klasifikacia zavidzkov ako kratkodobé alebo dlhodobé — novela IAS 1 (vydana 23. janudra 2020
a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2022 alebo neskér). Novela poskytuje
vSeobecnejsi pristup ku klasifikacii zavazkov podia 1AS 1 na zaklade zmluvnych dojednani platnych
k datumu vykazovania. Novela neupravuje vysku ¢i natasovanie vykazania majetku, vynosov alebo
nakladov a ani informéacie, ktoré Gétovné jednoty zverejiiuji o tychto polozkach. EU dosial tuto
novelu neschvalila. V suéasnosti Skupina posudzuje jej dopad na svoju konsolidovanu Gétovnu
zavierku.

2.2. Konsolidacia

(i) Dcérske spolocnosti

Dcérskymi spoloénostami su tie U€tovné jednotky, vratane Struktirovanych subjektov, ktoré
Skupina ovlada, pretoze (i) ma pravomoc riadit' tie ich relevantné &innosti, ktoré vyznamnym
spoésobom ovplyviuju ich vynosy, (i) ma narok, & prava, podielat sa na variabilnych vynosoch zo
svojej Ucasti v tychto UCtovnych jednotkach, a (iii) ma schopnost’ vyuzit svoj vplyv v uvedenych
Gétovnych jednotkach na to, aby ovplyvnila vysku vynosov investora. Pri posudzovani toho, €i
Skupina ovlada ind Gctovnu jednotku, sa berie do Uvahy existencia a vplyv materialnych prav,
vratane materidlnych potencialnych hlasovacich prav. Aby bolo pravo materialne, musi mat jeho
drzitel praktickd schopnost uplatiiovat ho vtedy, ked vznikne potreba prijat rozhodnutia
o smerovani relevantnych &innosti ovladanej Gétovnej jednotky. Skupina méze ovladat uctovnu
jednotku dokonca aj vtedy, ked v nej nevlastni va&sinu hlasovacich prav. V takom pripade
posudzuje Skupina vysku svojich hlasovacich prav porovnanim s velkost'ou a rozptylenim podielov
ostatnych drzitelov hlasovacich prav, aby zistila, ¢i ma de facto kontrolu nad danym subjektom.
Ochranné prava inych investorov, napr. také, kioré sa tykaju zasadnych zmien &innosti danej
Gctovnej jednotky, alebo ktoré sa uplatfiuju iba za vynimoénych okolnosti, nebrania Skupine, aby v
tejto Uctovnej jednotke uplathovala kontrolny vplyv. Dcérske podniky su konsolidované odo dia,
kedy je kontrolny vplyv prevedeny na Skupinu (datum akvizicie) a su vynaté z konsolidacie odo
dnia, od ktorého prestane Skupina u¢tovnu jednotku oviadat.
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Skupina pouZiva pri Uétovani akvizicii dcérskych spoloénosti metédu klpy. Obstardvacia cena
dcérskej spolo¢nosti predstavuje realnu hodnotu prevedeného majetku, emitovanych akcif
a zavazkov vzniknutych alebo prevzatych k datumu klpy. ldentifikovatelny majetok a zavazky
a podmienené zavazky nadobudnuté v podnikovej kombinécii sa prvotne ocenuju ich realnou
hodnotou k datumu akvizicie, bez ohladu na velkost' podielu mensinovych akcionarov.

Obstaravacie naklady vztahujlce sa k akvizicii sa U¢tuju do nakladov. Podmienené plnenia, ktoré
maju byt uhradené Skupinou, sa k datumu akvizicie ocenia v redlnej hodnote. Nasledné zmeny
reélnej hodnoty tychto plneni, ktoré s povazované za aktivum alebo zavazok, sa vykazu v sulade
s IAS 39 bud vo vykaze ziskov a strat alebo v ostatnom sihrnnom zisku.

Suma, o ktorl obstaravacia cena akvizicie prevysuje redlnu hodnotu podielu Spolognosti na
nadobudnutych identifikovatelnych &istych aktivach, sa vykazuje ako goodwill. Ak je obstaravacia
cena akvizicie nizSia ako redlna hodnota &istych aktiv nadobudnutej dcérskej spoloénosti, rozdiel
sa vykazuje priamo vo vykaze ziskov a strat.

Transakcie v ramci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi podnikmi v Skupine
sa pri konsolidécii eliminuju. Nerealizované straty sa tiez eliminujd, ale povaZzuju sa za indikator
poklesu hodnoty prevadzaného majetku. Uétovné metddy dcérskych spolo¢nosti boli prispésobené
tak, aby sa zabezpedila konzistentnost' s metédami aplikovanymi Skupinou.

(i) Pridruzené a spoloéné podniky

Pridruzené podniky su vSetky podniky, v ktorych mé Skupina vyznamny podiel, ale neovlada ich,
¢o je vo vSeobecnosti spojené s vlastnictvom 20% az 50% hlasovacich prav. Spoloéne
kontrolované podniky (,spolo¢né podniky™) s tie, v ktorych sa Skupina podiela na kontrole ¢innosti
spologne so svojimi partnermi v podnikani na zéklade dohody o vytvoreni spolo¢ného podniku.

Podiel Skupiny na zisku alebo strate jej pridruzenych a spoloénych podnikov po akvizicii sa
vykazuje vo vykaze ziskov a strat a ostatného sihrnného zisku a jej podiel na pohybe rezervnych
fondov po akvizicii sa vykazuje v rezervnych fondoch. Kumulativne pohyby po akvizicii upravuju
uétovnu hodnotu investicie. Ak sa podiel Skupiny na stratach pridruzenych a spoloénych podnikov
rovna alebo prevysuje jej podiel na zadkladnom imani pridruZzenych a spoloénych podnikov (vratane
akychkolvek nezaru¢enych pohladavok), Skupina nevykazuje dalSie straty, pokial jej nevznikli
zavazky alebo neuskutoénila platby za pridruzené a spolo¢né podniky.

Nerealizované zisky z transakcii medzi Skupinou a jej pridruzenymi a spolo¢nymi podnikmi su
eliminované do vysky podielu Skupiny v tychto u¢tovnych jednotkach. Nerealizované straty su
taktiez eliminované, okrem pripadov, ked transakcia poskytne ddokaz o tom, ze do$lo k zniZeniu
hodnoty prevadzaného majetku. Uc¢tovné metddy pridruzenych a spolonych podnikov boli
zmenene, ked to bolo potrebné, aby sa zabezpedila konzistentnost s metdédami, ktoré aplikuje
Skupina.

2.3. Prepocet cudzich mien
(i) Funkénd mena a mena prezentdcie uctovnej zdvierky

Udaje v Ugtovnych zavierkach G&tovnych jednotiek Skupiny s ocenené pouzitim meny primarmneho
ekonomického prostredia, v ktorom Skupina pésobi (,funkéna mena").

Konsolidovana ucétovna zavierka je prezentovana v celych eurdch (,EUR" alebo ,€“), ktord je
funk&nou menou a zaroveh menou prezentacie Uctovnej zavierky Skupiny.

(i) Transakcie a zostatky
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Transakcie v cudzich mendch sa prepoéitavaju na funkénl menu vymennym kurzom platnym v deni
transakcie. Kurzové zisky a straty vyplyvajlce z Ghrady tychto transakcii a z prepoétu pefiazného
majetku a zavazkov v cudzej mene vymennym kurzom ku koncu roka sa Uctuju vo vykaze ziskov
a strat a ostatnych sthrnnych ziskov.

(i) Spolodnosti v Skupine

Stvahy a vykazy ziskov a strat spoloénosti v Skupine (z ktorych Ziadna nema funkénd menu
hyperinflaénej ekonomiky), ktorych funkéna mena nie je identickd s menou, v ktorej je prezentovana
tato uétovna zavierka, su prepogitané nasledovne:

a) aktiva a pasiva su prepocitané kurzom ku diiu, ku ktorému sa zostavuje stvaha;

b) wvynosy a naklady su prepoditané priemernym vymennym kurzom za dané obdobie;

c) kurzové rozdiely vznikajuce pri prepotte zahrani¢nej investicie na funkéni menu sa
vykazuju ako samostatna zlozka vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov.

Pri konsolidacii sa kurzové rozdiely z prepo&tu €istej investicie do zahraniénych subjektov zahffiaju
do ostatnych sthrnnych ziskov. Pri predaji zahrani¢ného subjektu sa takéto kurzové rozdiely, ktoré
boli vykézané v ramci ostatnych suhrnnych ziskov, vykazu vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
sthrnnych ziskov ako stgast zisku alebo straty z predaja.

2.4. Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia su vykdzané v obstaravacich cenach znizenych o opravky
a kumulované straty zo znizenia hodnoty. Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa vykazuju v cene
znizenej o opravky a pripadne o trvalé zniZzenie hodnoty majetku. Historické ceny zahfriaju naklady,
ktoré sa daji priamo priradit obstaraniu danej polozky majetku.

() Obstaravacia cena

Obstaravacia cena zahffia vSetky naklady priamo vynalozené na obstaranie majetku. Nakladové
Uroky su kapitalizované a G¢tuju sa ako stcast obstaravacej ceny majetku od doby obstarania do
doby jeho zaradenia do pouzivania.

Vydavky po zaradeni majetku do pouzivania sa kapitalizuju, iba ak je pravdepodobné, ze Skupine
budl plynit buddce ekonomické uzitky suvisiace s majetkom a obstardavaciu cenu mozno
spolahlivo stanovit. Uétovna hodnota vymenenej &asti majetku sa oduétuje. Ostatné naklady na
opravy a udrzbu sa U¢tuju do vykazu ziskov a strat ako ndklad v Gétovnom obdobi, v ktorom vznikli.

(i) Odpisy

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa zaCinaju odpisovat prvym dfiom mesiaca, v ktorom boli
uvedené do pozivania. Majetok sa odpisuje rovhomernym spdsobom — ¢asovou metddou podla
odpisového planu, ktory bol zostaveny na zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania a priebehu
jeho opotrebenia. Vyska mesaéného odpisu je uréend ako rozdiel medzi obstardvacou cenou
a o¢akavanou hodnotou v &ase vyradenia majetku, vydelend predpokladanou dobou jeho
pouzivania v mesiacoch.

Predpokladana doba zivotnosti jednotlivych skupin majetku je nasledovna:

Budovy, stavby 20 — 50 rokov
Stroje, pristroje, zariadenia 4 — 12 rokov
Dopravné prostriedky 4 — 12 rokov
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 4 — 8 rokov

Pozemky a nedokoncené investicie sa neodpisuju.
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Ocakévana hodnota v ¢ase vyradenia majetku je jeho oakavana predajna cena znizend o naklady
na uskutoCnenie predaja, ak by mal majetok uz taky vek a vlastnosti, aké sa olakavaju na konci
jeho Zivotnosti. Zostatkova hodnota majetku je rovna nule alebo jeho hodnote pri likvidacii, ak
Skupina oakava, Ze dany majetok bude pouzivat' az do konca jeho zivotnosti. K stivahovému dhu
sa ofakavana hodnota v €ase vyradenia a predpokladana doba Zivotnosti majetku prehodnocuije,
a ak je to potrebné, upravuje.

Ugtovna hodnota majetku je okamZite znizend na Uroven jeho realizovatelnej hodnoty, ak je
Gétovna hodnota majetku vyssia ako jeho predpokladana realizovatelna hodnota {(poznédmka 2.7).

Majetok, ktory je opotrebovany alebo vyradeny, sa oduétuje zo stvahy spolu s prislusnymi
opravkami. Zisky a straty pri vyradeni majetku sa ur€uju porovnanim vynosov a jeho Uétovnej
zostatkovej hodnoty a vykazuju sa netto vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov.

2.5. Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok sa ocefiuje pri nadobudnuti obstardvacou cenou. Dihodoby nehmotny
majetok sa vykazuje ak je pravdepodobné, Ze Skupine budud plyndt buddce ekonomické uzitky
slvisiace stymto majetkom a obstaravaciu cenu mozno spolahlivo stanovit. Pri naslednom
oceneni je nehmotny majetok vykdzany v obstaravacej cene znizenej o odpisy a kumulované straty
zo znizenia hodnoty.

Nehmotny majetok sa zalina odpisovat od prvého dnia mesiaca, v ktorom bol uvedeny do
pouzivania. Nehmotny majetok sa odpisuje v sulade so schvalenym odpisovym planom
rovnomernym spbdsobom. Mesaény odpis sa stanovuje ako rozdiel medzi obstardvacou
a zostatkovou cenou majetku vydeleny odhadovanou dobou jeho ekonomickej zivotnosti

v mesiacoch.

Predpokladana doba zivotnosti jednotlivych skupin majetku je nasledovna:

Softvér 4 — 5 rokov
Ocenitelné prava 5 rokov
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 4 roky

Predpokladd sa, ze zostatkova cena dlhodobého nehmotného majetku bude nulova, pokial (a)
neexistuje zavazok tretej strany odkipit majetok na konci jeho ekonomickej zivotnosti, alebo (b)
existuje aktivny trh pre dany majetok a zostatkovti hodnotu mozno uréit’ porovnanim s tymto trhom,
pricom je pravdepodobné, zZe takyto trh bude existovat' aj na konci ekonomickej zivotnosti daného
majetku.

Vydavky po zaradeni majetku do pouzivania, ktoré spliiaju kritéria podla IAS 38 pre vykazovanie
ako dlhodoby nehmotny majetok, st vykazované ako technické zhodnotenie a pripoc&itané
k pévodnej obstardvacej cene nehmotného majetku.

Vydavky na vyskumnua €innost, ktora sa uskutoCriuje za G€elom ziskania novych vedeckych
a technickych poznatkov, sa Uctuji do nakladov vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych
ziskov hned, ako vzniknu. Skupina nevedie rozlisenie fazy vyskumu a fazy vyvoja. Z uvedeného
dévodu Skupina Uctuje vynalozené naklady priamo vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sdhrnnych
ziskov.

2.6. Prava na uzivanie majetku
Postupy Uc¢tovania aplikované od 1. januara 2019

Prava na uzivanie majetku predstavuja dlhodoby majetok, ktory je prenajimany na zéklade zmluvy
obsahujucej lizing podla IFRS 16. Pri vzniku zmluvy Skupina posudzuje, ¢i zmluva je lizingom alebo
&i obsahuje lizing. Zmiuva je lizingom alebo obsahuje lizing, ak sa zmluvou postupuje pravo riadit
uzivanie identifikovaného aktiva na nejaké €asové obdobie vymenou za protihodnotu. Skupina
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zvolila politiku neoddelovania lizingovych a nelizingovych komponentov pre vsetky kategorie
majetkov vyplyvajlcich z lizingu a namiesto toho U¢tuje o kazdom lizingu ako jednom lizingovom
komponente.

Spoloénost sa rozhodia prezentovat prava na uzivanie majetku a zavazky z lizingu ako samostatné
polozky na prislusnych riadkoch v konsolidovanej stvahe.

Skupina si prenajima najma stroje a technologické zariadenia, motorové vozidla a nehnutelnosti
vratane pozemkov. Doba lizingu je obvykle 2 az 10 rokov.

Skupina vykazuje aktivum s pravom na uzivanie, a korespondujici lizingovy zavazok, k datumu
zaciatku lizingu (k datumu poskytnutia podkladového aktiva na pouzivanie). Aktivum s pravom na
uzivanie sa k datumu zagdiatku lizingu ocefiuje v obstaravacej cene, ktord zahftia sumu prvotného
ocenenia lizingového zavéazku, vSetky lizingové splatky uskutoénené pred datumom zacatia lizingu
alebo v tento den, znizené o vSetky prijaté lizingové stimuly, vSetky pociato€né priame naklady,
ktoré vznikli Skupine, a odhad nakladov, ktoré vzniknu pri obnoveni podkladového aktiva do stavu,
ktory sa vyzaduje v podmienkach lizingu.

Po datume zadiatku lizingu sa aktivum s pravom na uzivanie ocefiuje uplatnenim modelu ocenenia
obstaravacou cenou. Obstardvacia cena aktiva s prdvom na uzivanie sa zniZzuje o akumulované
odpisy a o vSetky akumulované straty zo znizenia hodnoty, a upravuje o akékolvek precenenie
lizingového zavazku.

Vykazané aktiva s prdvom na uzivanie nie su predmetom dalSieho podndjmu zo strany Skupiny
(t.j. sublizing) a nezodpovedaji vymedzeniu investiéného nehnutefného majetku.

Odpisovanie aktiva s pravom na uZivanie. Prdva na uzivanie majetku sa odpisuji rovnomerne
pocas doby jeho odhadovanej Zivotnosti. Ak sa lizingom na konci doby lizingu prevadza vlastnictvo
podkladového aktiva na Skupinu alebo ak obstaravacia cena aktiva s prdvom na uZivanie
odzrkadluje skuto¢nost, Zze Skupina uplatni klpnu opciu, Skupina odpisuje aktivum s pradvom na
uzivanie od datumu zaciatku lizingu do konca doby pouzitelnosti podkladového aktiva. V opaénom
pripade Skupina odpisuje aktivum s prdvom na uzivanie od datumu zaciatku lizingu do konca doby
pouZitelnosti aktiva s prdvom na uzivanie alebo do konca doby lizingu podla toho, ktory z tychto
datumov nastane skoér.

Skupina neuplatfiuje IFRS 16 na lizingy nehmotnych aktiv.

Skupina v roku konc&iacom k 31. decembru 2019 nevstupila do transakcii predaja a spatného
lizingu.

2.7. Znizenie hodnoty nefinanéného majetku

Majetok s neurcitou dobou zivotnosti (ako napriklad goodwill} a nehmotny majetok, kiory este nebol
zaradeny do pouzivania sa neodpisuje, kazdoro¢ne sa v8ak testuje na pokles hodnoty. Pozemky,
nedokon&ené investicie a majetok, ktory je predmetom odpisovania alebo amortizacie sa testuje
na pokles hodnoty, ked okolnosti nazna¢uji, Ze u¢tovna hodnota tohto majetku nemusi byt
realizovatelnd. Strata z poklesu hodnoty sa vykazuje v sume, o ktort G¢tovnd hodnota majetku
prevySuje jeho realizovatelnd hodnotu. Realizovatelna hodnota predstavuje bud redlnu hodnotu
zniZzenu o ndaklady na pripadny predaj alebo Uzitkovl hodnotu, podla toho, ktora je vyssia.

rvowy

ktoré existuji samostatné penazné toky (jednotky generujlice penazné prostriedky). Pri
nefinanénom majetku s vynimkou goodwillu, u ktorého doslo k zniZeniu hodnoty, sa pravidelne ku
koncu kazdého vykazovaného obdobia posudzuje, ¢i nie je mozné pokles hodnoty zrusit, t.|.
rozpustit' prislusné opravné polozky.
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Vsetok dlhodoby hmotny majetok je vykazany v obstaravacich cenach zniZzenych o opravky
a kumulované straty zo znizenia hodnoty.

2.8. Finanéné nastroje
Finanéné nastroje — kl'icové definicie pojmov pre ocenovanie

Realna hodnota je cena, ktora by bola prijata pri predaji majetku alebo zaplatena za prevod zavéazku
v beznej transakcii medzi u¢astnikmi trhu k datumu ocenenia. Najlep§im dékazom redlnej hodnoty
je cena na aktivnom trhu. Aktivny trh je trh, v ktorom transakcie tykajlce sa aktiva alebo zavazku
sa uskutoCfiuju dostatotne Casto a v takom objeme, ze mbzu priebezne poskytovat informacie o
cenach.

Transakéné naklady su prirastkové naklady, ktoré mozno priamo pripisat akvizicii, emisii alebo
vyradeniu finanéného néstroja. Prirastkové naklady si také, ktoré by nevznikli, keby sa transakcia
neuskutoc¢nila. Transakéné naklady zahffhajd poplatky a provizie vyplacané obchodnym zastupcom
(vratane zamestnancov, ktori konaji ako predajcovia), poradcom, sprostredkovatelom a
obchodnikom, odvodom od regulaénych agentir a burzam cennych papierov a danf a poplatkov z
prevodu. Transakéné naklady nezahfnajui prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov, naklady na
financovanie alebo interné administrativne naklady alebo naklady na udrzbu.

Amortizovana hodnota ("AH") je hodnota, za ktoru bol finan€ny nastroj vykazany pri prvotnom
vykazani znizeny o splatky istiny plus kumulované droky a pre finanéné aktiva znizené o akékolvek
opravné polozky na otakavané Gverové straty ("ECL"). Casovo rozliSeny Urok zahfiia amortizaciu
transakénych nakladov €asovo rozlisenych pri prvotnom vykdzani a akukolvek prémiu alebo
diskont dlhového néstroja do splatnej sumy pouzitim metddy efektivnej Grokovej miery. Casovo
rozlisené Urokové vynosy a ¢asovo rozliSené urokové naklady vratane ¢asovo rozliseného kupénu
a amortizovaného diskontu dlhového nastroja alebo prémie (vratane pripadnych €asovo
rozliSenych poplatkov) nie su vykazované samostatne a sU zahrnuté do uUctovnych hodndt
slvisiacich poloziek v stvahe.

Metdda efektivnej Urokovej miery je metdda rozloZenia Urokovych vynosov alebo uUrokovych
nakladov poc¢as prislusného obdobia tak, aby sa dosiahla konstantna pravidelna urokova miera
(efektivna Urokova miera) z Uctovnej hodnoty. Efektivna Urokovd miera je sadzba, ktora presne
diskontuje odhadované budlce platby alebo prijmy (okrem budulcich Uverovych strat) pocas
ocakavanej zivotnosti finanéného nastroja alebo kratSieho obdobia, ak je to vhodné, na brutto
Uc¢tovnu hodnotu finanéného nastroja. Efektivna Urokova sadzba diskontuje pefiazné toky nastrojov
s variabilnym Grokom do nasledujiceho datumu precenenia Uroku okrem prémie alebo diskontu
dlhového nastroja, ktoré odrazaju Uverové rozpatie nad pohyblivou sadzbou Specifikovanou
nastrojom alebo inymi premennymi, ktoré nie su precenené, tak aby zohladnovali trhové sadzby.
Takéto prémie alebo diskonty dlhovych néstrojov sa amortizuju pocas celej predpokladanej doby
Zivotnosti ndstroja. Vypocet stc¢asnej hodnoty zahfia vSetky zaplatené alebo prijaté poplatky medzi
zmluvnymi stranami, ktoré st neoddelitelnou su¢astou efektivnej trokovej miery.

Financné nastroje — prvotné vykazovanie. Vsetky finanéné nastroje sa prvotne vykazuju v redlne;
hodnote upravenej o transakéné naklady. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepsie
preukazuje transakénou cenou. O zisku alebo strate pri prvotnom vykézani sa uctuje iba vtedy, ak
existuje rozdiel medzi realnou hodnotou a transakénou cenou, ktory mozno dolozit inymi beznymi
trhovymi transakciami toho istého nastroja alebo technikou ocefovania, ktorej vstupy zahfiiaju iba
Udaje z pozorovatefnych trhov. Po prvotnom vykazani sa pre finan¢né aktiva ocenované
amortizovanou hodnotou vykdze opravna polozka, ¢o vedie k okamzitej Uctovnej strate.

Financné aktiva - klasifikacia a nasledné oceriovanie — kategodrie oceriovania. Skupina
klasifikuje financné aktiva len v kategérii amortizovana hodnota. Klasifikacia a ndsledné ocenenie
dlhovych finanénych aktiv zavisi od: (i) obchodného modelu Skupiny na riadenie portfélia
sUvisiacich aktiv a (i) vlastnosti pefiaznych tokov majetku.

38



PORFIX — pérobetén, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Gétovne] zavierke
(Vsetky udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Financné aktiva — klasifikacia a nasledné oceriovanie - obchodny model. Obchodny model
odzrkadluje, ako Skupina spravuje aktiva za U€elom vytvarania pehaZnych tokov, t. j. &i je ciefom
Skupiny: (i) vyluéne zinkasovat zmluvné penazné toky z aktiv ("drzba na UCely zinkasovania
zmluvnych penaznych tokov"), alebo (ii ) na zinkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov a pefiaznych
tokov vznikajlcich z predaja aktiv ("drzba na Ucely ziskavania zmluvnych pefhaznych tokov a
predaja"), alebo ak nie je uplatnitelna ani jedna z poloziek (i) a (ii), finan¢né aktiva su klasifikované
ako sUcast "iného" obchodného modelu a merané pomocou realnej hodnoty cez vykaz ziskov a
strat ("FVTPL").

Obchodny model je ur€eny pre skupinu aktiv (na drovni portfélia) na zaklade vsetkych relevantnych
dbdkazov o éinnostiach, ktoré Skupina vykonava za U¢elom dosiahnut’ ciel stanoveny pre dostupné
portfélio v den hodnotenia. Faktory, ktoré Skupina zvazuje pri ur¢ovani obchodného modelu,
zahffaju Gcéel a zloZenie portfélia a predchadzajlce skisenosti s tym, ako boli pehazné toky za
prislugné aktiva inkasované. Obchodny model, ktory Skupina pouZziva, ma za (¢el drzat finan&né
aktiva do splatnosti a zinkasovat zmluvné pefiazné toky.

Financné aktiva — klasifikacia a nasledné ocenenie — charakteristiky periazného toku. Ak je
cieflom obchodného modelu drzat’ aktiva na zinkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov alebo drzat
finanéné aktiva za Ucelom zinkasovania pefaznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje, ¢&i
pefiazné toky predstavuji vyluéne platby istiny a trokov (dalej len "SPPI"). Finanéné aktiva s
vhorenymi derivatmi sa bert do (Gvahy ako celok pri uréovani, &i su ich pefiazné toky v stlade s
poziadavkou SPPI. Pri tomto posideni Skupina posudzuje, €i st zmiuvné penazné toky v sllade
so zakladnymi Gverovymi charakteristikami, t.j. Uroky zahffiaju iba zohladnenie Gverového rizika,
¢asovu hodnotu pefazi, ostatné zakladné Uverové rizika a ziskovt marzu.

Ak je Skupina zmluvnymi podmienkami vystavena riziku alebo volatilitu, ktora je v rozpore so
zakladnymi Uverovymi charakteristikami poskytovania Gverov, finanéné aktivum sa klasifikuje a
ocefuje na zaklade FVTPL. Posudenie SPPI sa vykonava pri prvotnom vykdzani majetku a
nasledne sa neprehodnocuje. Skupina vykonava test SPPI pre svoje finanéné aktiva.

Skupina méa vo svojej drzbe len pohladavky z obchodného styku, zmluvné aktiva a peniaze a
pefazné ekvivalenty. Charakteristika tychto finanénych aktiv je kratkodoba a zmluvné penazné toky
predstavuju istinu a urok, ktory zohladriuje ¢asovu hodnotu pefazi, a preto ich Skupina ocenuje v
amortizovanej hodnote.

Financné aktiva — reklasifikacia. Finantné nastroje sa reklasifikuji iba vtedy, ked sa zmeni
obchodny model na riadenie portfdlia ako celku. Tato reklasifikacia ma budci G¢inok a prebieha
od zatiatku prvého obdobia vykazovania, kioré nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina
nemenila svoj obchodny model po¢as sti€asného obdobia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.

ZniZenie hodnoty financnych aktiv — opravna poloZka z oéakavanych uverovych strat
(,ECL"). Skupina stanovuje ECL k pohladavkam ocefiovanych v amortizovanej hodnote a k
zmluvnym aktivam na zéaklade predpokladaného budtceho vyvoja. Skupina rata ECL a vykazuje
éisté straty zo zniZenia hodnoty finanénych a zmluvnych aktiv ku kazdému datumu vykazovania.
Vypocéet ECL odzrkadluje: (i) nezaujati a pravdepodobnostou vazent sumu, ktord je uréena
vyhodnotenim spekira moznych vysledkov, (ii) €asovi hodnotu penazi a (i) vSetky dostupné a
preukazatelné informacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych nakladov a Usilia na konci
kazdého vykazovaného obdobia o minulych udalostiach, si¢asnych podmienkach a predpovediach
buducich podmienok.

Pohladavky ocefiované v amortizovanej hodnote st v sivahe prezentované po odpocitani opravnej
polozky ECL.

Skupina aplikuje na pohfadavky z obchodného styku zjednoduseny pristup podia IFRS 9, t.j.
stanovuje ECL pomocou celoZivotnych o€akdvanych strat. Skupina na vypocet celozivotnych
o¢akavanych strat pre pohladavky z obchodné styku pouziva maticu, ktora zohladnuje vyvoj
splatnosti jednotlivych pohladavok za vynosy pogas aktualneho obdobia, vynosy za aktualne
obdobie a vysku odpisanych pohladavok. Vzhladom na to, Ze najvyznamnejsia ¢ast pohfadavok je
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voli spriaznenim a tretim stranam v tuzemsku, bol zvézeny predpokladany vyvoj HDP na
Slovensku, riziko ekonomicke]j recesie a ofakavana platobna disciplina na dalSich 12 mesiacov.
Na zéklade tychto ukazovatelov sa Skupina rozhodla, ze tvorba opravnych poloziek k pohladédvkam
z obchodného styku na zaklade historickych Gdajov je dostacujica, kedZe vyvoj danych
ukazovatelov zodpoveda vyvoju z predoSlych rokov. Pohladavky vocéi tretim strandm su
nevyznamné.

Financné aktiva — odpis. Skupina odpiSe finanéné aktiva, vcelku alebo ich ¢ast, ked vyc":erpala
prakticky vsetky moznosti vymozenia prostriedkov z tychto aktiv a neeX|stuJe Ziadne rozumné
ocakavanie vymozenia tychto prostriedkov.

Financné aktiva — oducétovanie. Skupina prestane vykazovat finanéné aktiva, ked i) boli aktiva
splatené alebo pravo k pefaznym tokom z tychto aktiv uplynulo alebo ii) Skupina presunula prava
k pefiaznym tokom z finanénym aktiva na in osobu.

2.9. Finanéné zavazky

Finanéné zavazky — kategdrie ocefiovania. Finanéné zavézky su klasifikované ako nasledne
ocenené v amortizovanej hodnote, okrem (i) finanénych zavazkov ocenenych pomocou reélnej
hodnoty cez vykaz ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov (,FVTPL"): tato klasifikdcia sa
uplatiiuje na derivaty, finanéné zavazky uréené na obchodovanie (napriklad kratke pozicie v
cennych papieroch), uznané zavazky nadobuldatelom v podnikovej kombinacii a ostatné finanéné
zavazky pri prvotnom vykazani a (ii) zmluvy o finanénych zarukach a Uverové zavazky.

Financné zavazky — oductovanie. Finantné zavazky sa oduétuju, ked zanikni (napr. ked sa
zavézok uvedeny v zmluve vypusti, zrusi alebo uplynie).

Vymena dlhovych nastrojov s vyrazne odliSnymi podmienkami medzi Skupinou a jej pévodnymi
veritelmi, ako aj podstatné zmeny podmienok existujlcich finanénych zavazkov, sa Uctuje ako zanik
pbvodného finanéného zavazku a vykazanie nového finanéného zavazku. Podmienky st podstatne
odlidné, ak diskontovana sucasna hodnota pefiaznych tokov podla novych podmienok, vratane
vSetkych zaplatenych poplatkov ponizenych o akékolvek prijaté poplatky a diskontovanych s
pouzitim povodnej efektivnej Urokovej miery, sa minimélne 10 % |iSi od diskontovanej st¢asnej
hodnoty zostavajlcich pefiaznych tokov z pdvodného finanéného zavazku. Ak je vymena dlhovych
nastrojov alebo zmena podmienok zauc¢tovand ako zanik, akékolvek vzniknuté naklady alebo
poplatky sa vykazuju ako sUcast zisku alebo straty zo splatenia. Ak vymena alebo zmena nie je
zalc¢tovana ako zanik, akékolvek vzniknuté ndklady alebo poplatky upravuji Uétovnd hodnotu
zavazku a odpisuju sa poCas zostavajluceho obdobia zmeneného zavazku.

Zmeny pasiv, ktoré nevedud k zaniku, sa u¢tuju ako kumulativny dopad zmeny odhadu, pri¢om
akykolvek zisk alebo strata sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sihrnnych ziskov,
pokial ekonomicka podstata rozdielu v U¢tovnych hodnotidch neznamena kapitdlov transakciu s
vlastnikmi.

Finantné zavazky sl ocenené pomocou redlnej hodnoty cez vykaz ziskov a strat a ostatnych
stuhrnnych ziskov (,FVTPL"). Skupina m&ze pri prvotnom vykazani uréité zavazky vykazat pomocou
FVTPL. Zisky a straty z tychto zavazkov sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sihrnnych
ziskov s vynimkou zmeny realnej hodnoty, ktora je pripisatelnd zmenam v kreditnom riziku tohto
zavazku (uréena ako suma, ktora nie je pripisatelna zmenam trhovych podmienok, ktoré davaju
rast trhového rizika), ktory je zaznamenany v OCI a neskér sa reklasifikuje do vykazu ziskov a strat.
To plati okrem pripadov, ak by takato prezentdcia vytvorila alebo nezvysila Gétovny nesulad, pri€om
v tomto pripade sa zisky alebo straty slvisiace so zmenami Uverového rizika zavazku taktiez
vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sidhrnnych ziskov.

2.10. Vzajomné zapocitavanie finanénych nastrojov

Finanéné aktiva a finanéné zavazky sa vzajomne zapoditavaju v stivahe len v pripade, Zze Skupina
ma sicasné a pravne vymahatelné pravo na vzajomné zapocitanie a ma v umysle bud vyrovnat
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majetok a zavédzky v netto sume, alebo planuje realizovat' prislusné aktivum a v tom istom ¢ase
vyrovnat' zavéazok. Takéto pravo na vzajomné zapocitanie (a) nesmie byt podmienené buddcou
udalostou a (b) musi byt pravne vymahatelné v pripade vSetkych nasledujlcich situacii: (i) pri
beznych obchodnych transakcidch, (i) v pripade neplnenia a (jii) v pripade platobnej neschopnosti
alebo konkurzu.

2.11. Zasobhy

Zasoby sa ocenuji obstaravacou cenou alebo Cistou realizovatelnou hodnotou podfa toho, ktora z
nich je nizSia. Obstaravacia cena zahfiia kipnu cenu zasob a naklady slvisiace s obstaranim (clo,
preprava, poistné, provizie), znizenl o zlavu z ceny. Cista realizovateln4 hodnota predstavuje
odhad predajnej ceny v beznom obchodnom styku a je zniZena o naklady na dokonéenie a ndklady
na predaj.

Ubytok z&sob sa Gétuje v cene zistenej metédou vazeného aritmetického priemeru z obstaravacich
cien, ktory sa zistuje po kazdom pohybe zésob.

Znizenie hodnoty zasob sa upravuje vytvorenim opravnej polozky.

2.12. Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Pohfadavky z obchodného styku sa pri ich vzniku ocefiuji realnou hodnotou a nasledne sl
vykdzané v amortizovanej hodnote vypocitanej metddou efektivnej uUrokovej miery, priCom ich
hodnota sa znizuje o opravnu polozku.

Ak je pohladavka z obchodného styku nevymozitelnd, je odpisana so stvztaznym zdpisom oproti
opravnej polozke k pohladavkam. Nasledné Uhrady uz odpisanych pohladavok su Uétované

v prospech ,Ostatnych prevadzkovych vynosov* vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnych
ziskov.

41



PORFIX — pérobeton, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Uctovnej zavierke
(VSetky udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

2.13. Penazné prostriedky a pefazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty zahfiiaju periazni hotovost, neterminované vklady
v bankéach a iné kratkodobé vysoko likvidné investicie s pévodnou dobou splatnosti neprevySujlcou
tri mesiace.

Vo vykaze penaznych tokov zahfhaju pefazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty penaznu
hotovost, neterminované vklady v bankach, iné kratkodobé vysoko likvidné investicie s pdvodnou
dobou splatnosti neprevysujlcou tri mesiace a kontokorentné dvery.

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty sa vykazuju v amortizovanej hodnote na zaklade
skuto€nosti, ze ich Skupina drzi za u¢elom ziskania finanénych prostriedkov a ich penazné toky
zodpovedaju istine a Grokom.

2.14. Zakladné imanie

Ako zakladné imanie su vykazané kmenové akcie materskej Spolo¢nosti. Transakéné naklady,
ktoré mozno priamo priradit' emisii novych akcii, st vykazané vo vlastnom imani ako zniZenie prijmu
z emisie akcii, po odpoéitani vplyvu tychto ndkladov na dari.

2.15. Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond je povinne tvoreny zo zisku Spolo¢nosti podla § 67 Obchodného zdkonnika.
Minimalna predpisana vyska zdkonného rezervného fondu je stanovena v § 217 Obchodného
zakonnika. Skupina (pokial ide o firmy so sidlom v Slovenskej republike) na zaklade Statutarnych
Uctovych zavierok tvori zakonny rezervny fond, do vysky 20% zakladného imania v pripade
akciovych spolocnosti (resp. 10% v pripade spolofnosti s ru¢enim obmedzenym). Tento fond sa
moze pouzit vwludne na zvy$enie zakladného imania alebo na Ghradu strat. Clenovia Skupiny so
sidlom v Ceskej republike nie su povinni tvorit zékonny rezervny fond po prijati zékona
o obchodnych korporaciach.

2.16. Ostatné kapitalové fondy

Skupina tvori ostatné kapitalové fondy v stlade s Obchodnym zdkonnikom a stanovami na Gcely
definované v prislusnych stanovach. Tieto fondy je mozné distribuovat' len so stihlasom akcionarov.

2.17. Vyplata dividend

Dividendy sa vykazu v poznamkach ku konsolidovanej Gétovnej zavierke, ak boli schvalené po
konci vykazovaného obdobia, ale pred schvalenim (¢tovnej zavierky predstavenstvom Spolo¢nosti.
Vyplata dividend akcionarom Skupiny sa vykazuje ako zavazok a zniZuje vlastné imanie ku dnu, ku
ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka len v pripade, ak su schvalené pred koncom vykazovaného
obdobia.

2.18. Zavazky z obchodného styku
Zavazky z obchodného styku predstavuju povinnost' zaplatit za tovar alebo sluzby naklpené od
dodavatelov v ramci beznej podnikatel'skej ¢innosti Skupiny. Zavazky sa vykazuji ako kratkodobé,

ak su splatné do jedného roka. V opacénom pripade su klasifikované ako dlhodobé.

Zavazky z obchodného styku sa pri vzniku ocefiuju redlnou hodnotou a nasledne v amortizovanej
hodnote stanovenej pouzitim metédy efektivnej trokovej miery.
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2.19. Dane
(i) Splatnd dari z prijmov

Splatnd dan z prijmov sa UcCtuje do nakladov Skupiny v obdobi vzniku dafiovej povinnosti
a v prilozenom vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov Skupiny je vypoéitana zo
zakladu vyplyvajuceho z hospodarskeho vysledku pred zdanenim, ktory bol upraveny
o pripocitatelné a odpocitatelné polozky z dévodu trvalych a doCasnych Uprav dafiového zakladu
a umorenia dafovej straty v zmysle platnych slovenskych predpisov vo vyske 21% (2018: 21%).
Darlovy zavazok je vykazany po znizeni o zaplatené preddavky na dan z prijmov uhradené
v priebehu roka.

(i) OdloZend dari z prijmov

QOdlozend dan z prijmov sa v uctovnej zavierke Uctuje v pinej vySke pouzitim slvahovej zavazkove;j
metddy, na zaklade doCasnych rozdielov medzi danovou hodnotou majetku a zavéazkov a ich
Uuctovnou hodnotou v Uctovnej zavierke. O odloZenej dani sa nelctuje, ak sa tyka prvotného
UCtovania o majetku alebo zavazku v suvislosti s transakciou, ktora nie je obstaranim iného
podniku, ak v ¢ase transakcie nie je ovplyvneny (étovny ani dafiovy zisk alebo strata.

Odlozena dafi sa vypocita pouzitim sadzby podla schvalenych alebo takmer schvédlenych danovych
predpisov k slivahovému dnu, a ktord bude platna v &ase realizacie doCasnych rozdielov. Od 1.
januara 2020 zostava v platnosti sadzba dane z prijmov v Slovenskej republike vo vySke 21%.

Odlozena darova pohladdvka sa Uctuje iba do takej vySky, do akej je pravdepodobné, Zze bude
mozné doc¢asné rozdiely vyrovnat' voc¢i budicemu zakladu dane.

OdloZena dan z prijmov sa Uctuje pri do€asnych rozdieloch vyplyvajlcich z investicii do dcérskych
spolo¢nosti, pridruzenych spolo¢nosti a spoloénych podnikov s vynimkou pripadov, ked je
natasovanie realizacie doCasnych rozdielov kontrolované Skupinou a je pravdepodobné, Ze
docgasné rozdiely nebudu realizované v dohladnej buddcnosti. Dividendovy vynos prijaty pravnickou
osobou nie je v Slovenskej republike predmetom zdanenia.

Skupina si zapocitava odlozené dafiové pohladavky s odlozenymi dafiovymi zavazkami, ak ma
pravne vymozitelné pravo ich zapoéitat, a ak sa tykaju dani z prijmov vyberanych tym istym
danovym Uradom.

(i) Dari z pridanej hodnoty

Dan z pridanej hodnoty (DPH) na vystupe z predaja je splatna dafovému Uradu (a) v Case
inkasovania pohladavky od zékaznika alebo (b) v ¢ase dodavky tovaru alebo sluzieb zakaznikovi,
podla toho, ¢o nastane skér. DPH na vstupe je vo vSeobecnosti uplatnitefna vo¢i DPH na vystupe
na zaklade prijatého dafového dokladu. Danové Urady umoznuju Uhradu DPH v netto hodnote.
DPH z predaja a z ndkupov je v stvahe Utovana v netto hodnote. V pripade, Ze bola tvorena
opravna polozka na zniZzenie hodnoty pohladavok, strata zo znizenia hodnoty je zaluétovana v sume
brutto hodnoty pohladavky, vratane suvisiacej DPH.

2.20. Dotacie a prispevky poskytnuté na obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Dotacie a prispevky od odberatelov sa vykazuju v redlnej hodnote, ak existuje dostato¢na istota,
ze Skupina dotaciu alebo prispevok dostane a dodrzi véetky s tym spojené podmienky.

Dotacie a prispevky suvisiace s obstaranim nehnutelnosti, strojov a zariadeni sa ¢asovo rozliSuju
ako vynosy budlcich obdobi, ktoré sa vykazuji pocas doby Zivotnosti odpisovaného majetku ako
ostatné vynosy (pozn.: plati pre spolo€nosti so sidlom v Slovenskej republike), alebo o hodnotu
dotacii a prispevkov sa zniZuje obstaravacia cena majetku na odpisovanie pocas doby Zivotnosti
odpisovaného majetku (pozn.: plati pre spolo¢nosti so sidlom v Ceskej republike).
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Nehnutelnosti, stroje a zariadenia, ako aj dotdcie sa pri obstarani ocefiuju reainou hodnotou.
2.21. Bankové lvery a iné pdzicky

Bankové lvery a pdzicky sa prvotne vykazuju vo vyske prijatych financnych prostriedkov znizenych
o transakéné naklady. Nasledne sa Gvery a pdzicky ocenuju v amortizovanej hodnote pouzitim
metddy efektivnej urokovej miery. Rozdiel medzi zagiato¢nou hodnotou pbdzicky a splatnou
nominalnou hodnotou sa vykaze vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov pogas doby

AV

splacania pdzi¢ky pouzitim metddy efektivnej urokovej miery.

Uvery sa klasifikuju ako kratkodobé zavazky s vynimkou pripadov, ak ma Skupina neobmedzené
pravo odloZit vyrovnanie zavazku o najmenej 12 mesiacov po sivahovom dni.

2.22. Zaviazky z leasingu
Postupy uctovania aplikované od 1. januara 2019

K datumu zaciatku lizingu Skupina vykazuje lizingovy zavdzok oceneny v suUcasnej hodnote
buddcich lizingovych splatok realizovanych po dobu trvania najmu. Lizingové splatky zahrnuté do
ocenenia lizingového zavazku sa skladaju z nasledujucich platieb za pravo uzivat podkladoveé
aktivum pocas doby lizingu: i) fixné splatky (vratane v podstate fixnych splatok), znizenych o vSetky
pohladdvky vo forme lizingovych stimulov, ii) variabilné lizingové splatky, ktoré zavisia od indexu
alebo sadzby, prvotne ocenenych pouzitim indexu alebo sadzby k datumu zadiatku lizingu, iii)
sumy, pri ktorych sa oCakava, ze ich Skupina bude musiet' splatit ako sucast’ zaruk zvySkovej
hodnoty, iv) ceny uplatnenia kipnej opcie, ak je dostatoéne isté, Ze Skupina tuto opciu uplatni, a v)
pokut za ukonCenie lizingu, ak je v dobe lizingu zohladnena moznost' Skupiny uplatnit opciu na
ukonéenie lizingu.

V sucasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny neobsahuju zaruky zvyskovej hodnoty.

Buduce zvysenie variabilnych lizingovych splatok, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, su
zahrnuté do ocenenia lizingového zavazku len vtedy, ked nastane zmena penaznych tokov (t.j. ked
efektivne ddjde k Uprave lizingovych splatok).

Po datume zadiatku lizingu Skupina oceniuje lizingovy zavazok i) zvySenim uétovnej hodnoty tak,
aby odzrkadlovala Urok z lizingového zavazku, ii) znizenim UG&tovnej hodnoty tak, aby
odzrkadlovala uskutoénené lizingové splatky, a iii) precenenim uétovnej hodnoty tak, aby
odzrkadlovala akékolvek prehodnotenie alebo zmeny lizingu, alebo aby odzrkadlovala revidované
v podstate fixné lizingové splatky.

Prehodnotenie lizingového zdvizku. Po datume zaciatku lizingu Skupina precenuje lizingovy
zavazok tak, aby odzrkadloval zmeny lizingovych spldtok. Skupina vykazuje sumu precenenia
lizingového zavazku ako Upravu aktiva s prdvom na uzivanie. Ak sa U¢tovna hodnota aktiva s
pravom na uzivanie znizi na nulu a ddjde k dalSiemu znizeniu ocenenia lizingového zavazku,
Skupina vykazuje akukofvek zostavajucu sumu precenenia vo vysledku hospodarenia.

Skupina preceriuje lizingovy zavazok diskontovanim revidovanych lizingovych platieb ak nastane
zmena posudenia doby lizingu, nastane zmena posudenia opcie na kipu podkladového aktiva,
nastane zmena sum, ktorych splatenie sa ocakdva ako suéast zaruky zvyskovej hodnoty, alebo
nastane zmena buducich lizingovych splatok vyplyvajdca zo zmeny indexu alebo sadzby pouzitych
na uréenie tychto splatok.

Postdenie doby lizingu alebo opcie na kipu podkladového aktiva sa reviduje len vtedy, ak nastane
vyznamna udalost' alebo podstatna zmena okolnosti, ktord ma vplyv na toto posudenie a ktord je
pod kontrolou Skupiny.

Pri zmene doby lizingu alebo zmene posudenia opcie na kipu podkladového aktiva su revidované
lizingové platby diskontované revidovanou diskontnou sadzbou. Pri ostatnych zmenach su
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revidované lizingové splatky diskontované nezmenenou diskontnou sadzbou s vynimkou, kedy
zmena lizingovych splatok vyplyva zo zmeny pohyblivych Grokovych sadzieb.

Zmena lizingu. Zmena lizingu predstavuje zmenu rozsahu pdsobnosti lizingu alebo protihodnoty
za lizing, ktora nebola sti¢astou pdvodnych obchodnych podmienok.

Skupina uctuje o zmene lizingu k datumu nadobudnutia Ucinnosti ako o samostatnom lizingu v
pripade, ze zmenou sa zvySi rozsah lizingu a protihodnota za lizing sa zvysi o sumu zodpovedajicu
samostatnej cene zvySenia rozsahu a o pripadné primerané Upravy. V ostatnych pripadoch
Skupina Uétuje o zmene lizingu ako o preceneni lizingového zavézku. Preceneny lizingovy zavazok
predstavuje diskontované revidované budlce lizingové splatky pomocou revidovanej diskontnej
sadzby a Utuje sa ako i) znizenie UEtovne| hodnoty aktiva s pravom na uzivanie tak, aby
odzrkadlovala Ciasto€né alebo Upiné ukon&enie lizingu v pripade zmien lizingu, ktoré znizuju
rozsah lizingu, a ii) prislusna Gprava aktiva s pradvom na uzivanie pre vSetky ostatné zmeny lizingu.
Vsetky zisky alebo straty z €iastoného alebo Gplného ukoncenia lizingu su vykazané vo vysledku
hospodarenia.

Doba lizingu. Skupina urCuje dobu lizingu ako nevypovedatelné obdobie lizingu spolu s
obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na prediZenie lizingu, ak je dostatocne isté, Ze Skupina tuto
opciu uplatni, alebo s obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na ukonéenie lizingu, ak je dostato¢ne
isté, ze Skupina tdto opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, €i je dostatocne isté, Ze Skupina uplatn{
(alebo neuplatni) opciu, Skupina zvazuje vSetky relevantné skuto¢nosti a okolnosti, ktoré vytvaraju
pre Skupina hospodarsku motivaciu, aby uplatnila (alebo neuplatnila) opciu.

Doba lizingu sa prehodnocuje, ak je opcia skuto¢ne uplatnena (alebo neuplatnend) alebo ak je
Skupina povinna ju uplatnit' (alebo neuplatnit). Posudenie toho , ¢i je uplatnenie opcie dostatoéne
isté, sa reviduje len vtedy, ak nastane vyznamna udalost alebo podstatnd zmena okolnosti, ktora
ma vplyv na toto posldenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Skupina v stiasnosti nemé lizingové zmluvy, ktoré by obsahovali opciu na predizenie lizingu alebo
opciu na ukon¢enie lizingu, ktora by bola uplatnitelna iba zo strany Skupiny.

Diskontna sadzba. Lizingové splatky sa diskontuju pouzitim implicitnej Grokovej miery lizingu, ak
mozno tuto mieru jednoducho uréit. Ak tato mieru nemozno jednoducho uréit, ¢o je obvykle

pripadom Skupiny, Skupina pouzije prirastkovu Urokovd sadzbu pézicky spolognosti v Skupine.

Revidovana diskontna sadzba sa uréuje ako implicitna drokova miera lizingu na zvy$ok doby
lizingu, ak tato mieru mozno lahko urcit, alebo ako prirastkova Urokova sadzba pozicky ndjomcu v
¢ase nadobudnutia Gginnosti zmeny, ak implicitnd Grokovd mieru lizingu nemozno ahko uréit.

Prirastkova Urokové sadzba pdzitky je sadzba, ktord by Skupina musela zaplatit po¢as podobného
obdobia a s podobnou zarukou pri poZi€ani si prostriedkov potrebnych na nadobudnutie aktiva
podobnej hodnoty, aki ma aktivum s prdvom na uZzivanie v podobnom hospodarskom prostredi.

Skupina na U&ely stanovenia prirastkove] Urokovej sadzby p6zi¢ky v priebehu roku konciaceho

31.decembra 2019:

e ak je to mozné, pouzije nedavne financovanie od tretej strany obdrzané najomcom ako
pociato€ny bod, upravené tak, aby odzrkadlovalo zmeny v podmienkach financovania od doby,
kedy financovanie bolo prijaté,

e pouzije metddu Upravy bezrizikovej Urokovej miery o Uverové riziko, a

e urobf Upravy Specifické pre lizing, napr. zmluvné podmienky, krajina, mena a kolateral.

Uroky z lizingového zavézku. Lizingoveé splatky su alokované medzi istinu a drok z lizingového
zavazku. Urok z lizingového zavazku za kazdé obdobie pocas doby lizingu je hodnota, ktora tvori
konstantnd pravidelnt drokovu sadzbu zo zostatku lizingového zavazku. Periodickd Urokova
sadzba je diskontna sadzba, pripadne revidovana diskontna sadzba uvedena v odseku vyssie.
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Nakladové uroky z lizingového zavazku, ak nie s zahrnuté v Gétovnej hodnote iného aktiva, na
ktoré sa uplatiiuju iné uplatnite/né standardy, su prezentované ako stc¢ast finan¢nych nakladov vo
vysledku hospodarenia.

Variabilné lizingové splatky. Variabilné lizingové splatky, ak nie su zahrnuté v G¢tovnej hodnote
iného aktiva, na ktoré sa uplatfiuju iné uplatnitelné Standardy, si vykdzané po datume zaciatku
lizingu vo vysledku hospodarenia, a to v obdobi, v ktorom nastane udalost alebo podmienka, ktora
vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vyplyva najma zo zvoleného Uétovného postupu
Skupiny neoddelovania lizingovych a nelizingovych komponentov pre v8etky kategérie majetkov
vyplyvajucich z lizingu a namiesto toho UGétovania o kazdom lizingu ako jednom lizingovom
komponente.

Variabilné lizingové splatky sa tykaju najma prevadzkovych nakladov suavisiacich s podkladovym
aktivum a su relativne nepatrné v porovnani s fixnymi splatkami. Variabilné lizingové splatky nie su
vystavené Ziadnym klG¢ovym premennym, a Skupina v budulcnosti neo¢akdva ich vyznamné
zmeny.

Kratkodobé lizingy a lizingy podkladovych aktiv s nizkou hodnotou. Skupina vykazuje
lizingové splatky v suvislosti s kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych ma podkladové
aktivum nizku hodnotu, ako naklad bud rovnomerne po€as doby lizingu alebo na inom
systematickom zaklade, ak tento lepsie vystihuje model Uzitku Skupiny. Uvedenu politiku uplatiiuje
Skupina pre vsetky triedy podkladového aktiva, na ktoré sa vztahuje uzivacie pravo.

Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 mesiacov alebo menej. Medzi kratkodobé lizingy patri
napr. najom parkovacich miest a ndjom ubytovania. Za aktivum s nizkou hodnotou sa povazuje
podkladové aktivum v hodnote do 5 000 EUR v ¢ase, ked bolo nové. Medzi lizingy, pri ktorych ma
podkladové aktivum nizku hodnotu, patri napr. najom kancelarskych kontajnerov a toaletnych
kabinok.

Vynosy z ndjmu. Pre uréenie klasifikdcie lizingovych zmlav, v ktorych je Skupina v pozicif
prenajimatela, ako finan¢ny alebo operativny najom, Skupina posudzuje, ¢&i lizing prevadza v
podstate vSetky rizikd a vyhody plyndce z vlastnictva podkladového aktiva najomcovi. Faktory,
ktoré su zohladnené pri tomto postdeni sU napr. prevod vlastnictva podkladového aktiva na
najomcu na konci doby lizingu, cena pripadnej opcie ndjomcu na ndkup podkladového aktiva,
stc¢asna hodnota lizingovych splatok v porovnani s redlnou hodnotou podkladového aktiva,
Specifickost’ vyuzitia podkladového aktiva len pre najomcu a pod. V st€asnosti Skupina nema
lizingové zmluvy, ktoré st podla uvedenych kritérii klasifikované ako financny lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré sd operativnym prenajmom, sd vynosy z prendajmu vykazané
rovnomerne pocas doby lizingu, alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepSie vystihuje
model Uzitku Skupiny.

Ziadne aktiva, ktoré su predmetom operativneho lizingu, nezodpovedaju vymedzeniu dlhodobého
nehnutelného majetku, vzhladom na skuto¢nost, Zze sa jedna o nevyznamnu Cast celkov, ktoré
slizia na primarnu podnikatelsku ¢innost' Skupiny.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podliehajtice operativnym lizingom vo svoje konsolidovanej
stivahe podla povahy podkladového aktiva.

V suvislosti s operativnym lizingom Skupine nevznikaji vyznamné vynosy, ktory by vyplyvali z
variabilnych lizingovych splatok, ktoré nezavisia od indexu ani sadzby.

Skupina prenajima najma malé kanceldrske miestnosti, technické zariadenia. Zmluvné podmienky
neposkytujui ndjomcovi kipne opcie ani nepozaduju zaruky zvyskovej hodnoty.
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Periazné toky z lizingu. Pefiazné platby za hlavnu ¢ast' lizingového zavéazku su klasifikované v
ramci finanénych &innosti. Penazné platby za urokovu ¢ast’ lizingového zavazku su klasifikované v
ramci prevadzkovej €innosti.

Kratkodobé lizingové splatky, splatky za lizingy aktiv s nizkou hodnotou, a variabilné lizingové
spidtky, ktoré nie su zahrnuté v oceneni lizingového zavazku su klasifikované v ramci prevadzkovej
¢innosti.

2.23. Finanény a operativny leasing u Skupiny ako najomcu do 31. decembra 2018

IAS 17 definoval leasing ako zmluvu, pomocou ktorej prenajimatel prevadza na najomcu pravo
pouzivat majetok na dohodnuté ¢asové obdobie, vymenou za platbu, alebo sériu platieb.

(i) Operativny leasing

Prendjom majetku, pri ktorom prenajimatel niesol vyznamnud &ast' rizik a ziskov spojenych s
vlastnictvom, sa klasifikoval ako operativny leasing. Splatky (bez akychkolvek prémii od
prenajimatela) realizované v ramci operativneho leasingu boli vykazované rovnomerne vo vykaze
ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov pocas doby trvania leasingu.

(i) Financny leasing

Dlhodoby hmotny majetok, pri ktorom na Skupinu zretelne prechadzali vetky rizikd a vyhody
spojené s jeho vlastnictvom, sa klasifikoval ako finanény leasing. Majetok obstarany formou
finan¢ného leasingu bol na zagiatku najomného vztahu aktivovany bud v jeho redlnej hodnote
alebo v suidasnej hodnote minimalnych leasingovych splatok podla toho, ktora z nich bola nizsia.

Kazda leasingovéa splatka sa rozdelovala medzi zavézok a finanéné naklady tak, aby sa dosiahla
konstantna miera uplatnena na neuhradeny finanény zostatok. Zodpovedajluce zavézky
Z prendjmu, bez finan¢nych nakladov, boli si¢ast'ou ostatnych dlhodobych zavazkov. Urokova ¢ast
finanénych nakladov sa Uctovala do vykazu ziskov a strat poc¢as doby trvania leasingu tak, aby sa
dosiahla konstantna Urokova miera uplatnena na zostatok zavazku z leasingu za kazdé obdobie.
Dlhodoby hmotny majetok obstarany prostrednictvom finanéného leasingu sa odpisoval bud po¢as
doby Zivotnosti majetku alebo poCas doby trvania leasingu, ak bola kratSia, a to v pripade, ak
Skupina nemala dostatocnu istotu, Ze nadobudne vlastnicke pravo k predmetu leasingu po
skongenf trvania leasingovej zmluvy.

2.24. Rezervy a podmienené zavazky

Rezervy sa vykazujl, ak ma Skupina sucasny zakonny, zmluvny alebo mimozmluvny zavéazok
previest ekonomické UZitky ako ddsledok minulych udalosti, pricom je pravdepodobné, Ze takyto
prevod bude potrebny na vyrovnanie tychto zavazkov a zaroven je mozné vykonat spolahlivy odhad
vysky tychto zavazkov. Na buduice prevadzkové straty sa nevytvaraju ziadne rezervy. Ked Skupina
predpokladd, Ze rezerva bude v budicnosti refundovand, napriklad v rdmci poistnej zmluvy, buddci
prijem je vykdzany ako jednotlivé aktivum, ale len v pripade, Ze takato nahrada je takmer ista.

Ak existuje viacero podobnych zavézkov, pravdepodobnost, Zze bude potrebny vydavok na ich
Ghradu, sa uruje posudenim skupiny zavédzkov ako celku. Rezerva sa vykazuje aj vtedy, ak
pravdepodobnost vydavkov vzhladom na niektord z poloziek zahrnutych v tej istej skupine
zavazkov je mala.

Rezervy sa ocefiuju su¢asnou hodnotou vydavkov otakavanych na uhradenie zavazku pri pouZziti
sadzby pred zdanenim, ktord odrdza aktudlny trhovy odhad &asovej hodnoty penazi a rizik
$pecifickych pre zavazok. ZvySenie rezervy v dosledku plynutia ¢asu sa vykazuje ako nakladovy
trok.
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Podmienené zavazky sa nevykazuju v konsolidovanej uUétovnej zavierke. Vykazuju sa
v poznamkach ku konsolidovanej Uctovnej zavierke, pokial s dostatoénou pravdepodobnostou
nastane odliv zdrojov predstavujlcich ekonomické Gzitky.

Rezerva na zaruky

Rezerva na zaruky sa zaudtuje v momente predaja vyrobkov alebo poskytnutia sluZieb, na ktoré sa
zaruky vztahuju. Vyska rezervy je zalozena na minulych Udajoch a zvazeni vSetkych moznych
vplyvov na pravdepodobnost’ jej uplatnenia.

Podmienené zavazky sa nevykazuju vo finanénych vykazoch. Vykazuju sa v prilohe k Uétovnej
zéavierke, pokial moznost odlivu zdrojov predstavujlcich ekonomické Uzitky nie je vzdialena.

2.25. Zamestnanecké pozitky

Skupina ma déchodkovy program s vopred stanovenymi prispevkami.

(i Déchodkove programy s vopred stanovenymi prispevkami

Skupina prispieva do Statnych a sikromnych fondov déchodkového pripoistenia.

Skupina plati po¢as roka odvody na povinné zdravotné, nemocenské, déchodkové, lUrazove
poistenie a tiez prispevok do garan¢ného fondu a na poistenie v nezamestnanosti v zakonom
stanovenej vyske na zaklade hrubych miezd. Po¢as celého roka spolo¢nosti Skupiny v Slovenskej
republike prispievali do tychto fondov vo vyske 35,2% (2018: 35,2%) z hrubych miezd do vysky
mesacnej mzdy, ktora je stanovena prislusnymi pravnymi predpismi, pricom zamestnanec si na
prislugné poistenia prispieval dalsimi 13,4% (2018: 13,4%). Naklady na tieto odvody sa Gétuju do
vykazu ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov v tom istom obdobi ako prislu$né mzdové
naklady.

(i) Nezaisteny déchodkovy program s vopred stanovenym plnenim

Spolo¢nost v zmysle kolektivhej zmluvy platnej pre roky 2019 a 2018 je povinna platit svojim
zamestnancom pri odchode do starobného alebo invalidného dochodku jednorazové odchodné,
ktoré predstavuje nasobok ich priemernej mesaéne] mzdy az do vysky 2 priemernych platov
v pripade odchodu do déchodku.

V zmysle platnych predpisov ma Spolo¢nost povinnost na zaklade podmienok stanovenych
v kolektivnej zmluve po ukonéeni pracovného pomeru z dévodu organizacnych zmien vyplatit
odstupné.

Skupina vyplaca svojim zamestnancom odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach v zmysle
kolektivnej zmluvy zo socialneho fondu, resp. z nékladov.

Naklady na zamestnanecké pozitky predstavuji0 sumu budicich pozitkov, ktorych ¢Cast' si
zamestnanci uz zaslizili svojou sic¢asnou a minulou pracou. Zavazok sa vypocita matematickou
metédou so zohladnenim predpokladanych néakladov stvisiacich s odchodom zamestnancov.
Podla tejto metddy sa ndklady na poskytovanie pozitkov Uétuju do vykazu ziskov a strat a ostatnych
suhrnnych ziskov tak, aby sa pravidelne sa opakujlce naklady rozlozili na dobu trvania pracovného
pomeru, resp. na dobu do splnenia podmienok na vyplatu prispevku alebo odmeny (odpracované
roky, zivotné jubiled). Zavazky z poskytovania pozitkov sui ocenené v suéasnej hodnote
predpokladanych buducich pefaznych tokov diskontovanych udrokovou sadzbou vo vyske
lrokového vynosu z cennych papierov s fixnou Grokovou mierou, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku.

2.26. Vykazovanie vynosov
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Vynosy predstavuju redlnu hodnotu prijatej odmeny alebo pohladavky za predaj vyrobkov a sluzieb
v ramci beZnej podnikatelskej ¢innosti Skupiny. Vynosy sa vykazuju bez dane z pridanej hodnoty,
predpokladanych vratenych tovarov a sluzieb, ziskov, zliav a skont.

Skupina Uétuje o vynosoch, ked je mozné spolahlivo urgit ich vysku, ked je pravdepodobné, ze v
ich désledku budu plynut' pre Skupinu ekonomické Uzitky a boli spinené Specifické kritéria, ktoré su
popisané niz$ie. VySku vynosu nie je mozné spolahlivo uréit, ak nie s splnené vietky podmienky
sUvisiace s predajom. Pri svojich odhadoch vychadza Skupina z vysledkov dosiahnutych v minulosti
pri zohladneni typu zakaznika, transakcie a $pecifik danej dohody.

Predaj sluzieb sa vykazuje v uctovnom obdobi, v ktorom su sluzby poskytnuté, s ohladom na
dokoné&enie konkrétnej transakcie odhadnuté na zaklade skuto€ne poskytnutej sluzby ako pomernej
¢asti celkovych sluzieb, ktoré maju byt poskytnuté.

Vynosy z dividend sa vykazuji v momente, ked vznikne pravo na vyplatenie dividendy
a predpoklada sa prijem ekonomickych Gzitkov.

Urokové vynosy sa vykazuju podla principu ¢asového rozlisenia v obdobi, do ktorého patria,
pouzitim metddy efektivnych Grokovych mier.

2.27. Segmenty

Podnikatelsky segment je skupina majetku a prevadzkovych €innosti tykajlca sa vyrobkov alebo
sluzieb, ktoré su nositelom rizika a vynosov, ktoré sa lisia od inych podnikatelskych segmentov.
Geograficky segment sa tyka vyrobkov a sluzieb v konkrétnom ekonomickom prostredi, kde su
rizikd a vynosy iné, ako sU pri segmente, ktory vykonava svoju ¢innost' v inom ekonomickom
prostredi. Skupina vykonava svoju podnikatefskd ¢innost' len v ramci regionu strednej Eurdpy, a to
hlavne na Slovensku a v Ceskej republike, ¢o predstavuje jeden geograficky segment.

3 Riadenie finanéného rizika
Faktory finanéného rizika

V doésledku svojich ginnosti je Skupina vystavena rozliénym druhom finanéného rizika: dverovému
riziku, riziku likvidity a trhovému riziku (vratane kurzového, urokového a ostatného cenového rizika).
Riadenie rizika skupiny sa snazi minimalizovat mozné negativne désledky tychto rizik na finanénu
situaciu Skupiny.

3.1. Uverové riziko

Uverové riziko predstavuje riziko, Zze jedna zo z(&astnenych stran finanéného néstroja spdsobi
finan&nu stratu druhej strane nesplnenim svojho zavazku. Vystavenie sa Uverovému riziku vznika
v dobsledku predaja tovaru asluzieb odberatelom Skupiny s odloZzenou dobou splatnosti
pohladavok, ako aj v ddsledku dalsich transakcii s inymi subjektmi, ktoré vedu ku vzniku finanénych
aktiv.

Uverové riziko vznikd v slvislosti s pefiaznymi prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi,
pohladavkami z obchodného styku a ostatnymi pohladavkami a poskytnutymi tvermi a pdzic¢kami.

Co sa tyka vztahov s bankovymi a finanénymi inétitGciami, Skupina vstupuje do vztahov iba s tymi,
ktoré maju vysoké nezavislé ratingové hodnotenia. Ak maju takyto rating stanoveny aj odberatelia,
tak sa berie do uvahy ten. V opa&nom pripade sa uskutoCfiuje hodnotenie Gverovej bonity
odberatelov na zaklade minulych skisenosti a ich financnej situacie a stanovia sa pre nich Uverové
limity, ktoré sa pravidelné monitoruji a v pripade potreby prehodnocuju.

Skupina je vystavena Uverovému riziku do maximainej vysky, ktora je uvedena v nasledujucej
tabulke:
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k 31. decembru

P&zi¢ky a pohladavky 2019 2018
Pohladavky z obchodného styku (poznamka 10) 756 690 675 905
Bezné a terminované ¢ty v bankach (poznamka 11)
A1 — podla agentiry Moody's Investor Service 3123 845 7 104 260
A2 — podla agentiry Moody’s Investor Service 5602 354 5861 162
A3 — podla agentiry Moody’s Investor Service 466 401 2046 076
Baal — podla agentiry Moody’s Investor Service 128 918 30 128
Baa2 — podla agentury Moody’s Investor Service - -
Bez ratingu 942 845 -
Spolu 11 021 053 15 717 531

3.2. Riziko likvidity

Cielom Skupiny v ramci obozretného riadenia rizika likvidity je mat kdispozicii dostatocné
mnozstvo penaznych prostriedkov a zabezpedit dostupnost financovania prostrednictvom
primeraného mnoZstva dohodnutych udverovych liniek. Vzhladom na dynamicky charakter
podnikatelskej ¢innosti sa Skupina snazi udrzat flexibilitu financovania prostrednictvom otvorenych

kratkodobych dverovych liniek.

Skupina pravidelne monitoruje pohyby finan¢nych prostriedkov na bankovych uétoch a sleduje
vyvoj oCakavanych a skuto€nych pefiaznych tokov. Plan pefiaznych tokov sa pripravuje mesacne.
SIizi na zistenie momentalnej potreby hotovosti, resp. prebytkov, ktoré je mozné kratkodobo ulozit.

Tabulka nizsie sumarizuje oakdvané nediskontované pefiazné toky v zavislosti od oéakavane;j

splatnosti finanénych zavazkov:

Ocakavané penazné toky

K 31. decembru 2019 do 1 roka 1-5rokov nad 5 rokov Spolu
Bankové Uvery 816 820 2292746 1869 133 4978 700
Zavéazky z leasingu 127 632 237 042 52 380 417 053
Zavazky z obchodného styku a ostatné

Spolu 7 828 460 2529 788 1921513 12 279 761
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Oc¢akavané peiazné toky

K 31. decembru 2018 do 1 roka 1-5rokov nad 5 rokov Spolu
Bankové Uvery 1156 264 2458272 2536 271 6 150 807
Zavéazky z finanéného leasingu 56 263 109 416 - 165 679
Zavazky z obchodného styku a ostatné

zavazky : 6 321 073 - - 6 321 073
Spolu 7 533 600 2 567 688 2536 271 12 637 559

33. Trhové riziko
(i) Kurzové riziko

Skupina nepdsobi vyrazne na medzinarodnych trhoch a teda nie je vystavena kurzovému riziku
z transakcii v cudzich menach.

Manazment Skupiny nepovaZzuje kurzoveé riziko za vyznamneé vo vztahu k ¢innosti Skupiny.
(ii) Urokové riziko

Riziko 0rokovej sadzby ovplyviiuje &ast bankovych Uverov, ktoré sui uUrotené pohyblivymi
urokovymi sadzbami vo vySke 1M PRIBOR + 0,85% p. a. (poznamka 14). Ak by Urokové sadzby,
vztahujice sa k tymto Gverom k 31. decembru 2019, boli 0 0,5% vyssie/niZSie a ostatné premenné
by zostali konstantné, boli by nakladové roky k 31. decembru 2019 o 43 662 EUR vy3Sie/nizsie (k
31. decembru 2018: 59 765 EUR).

Pri ostatnych druhoch finanéného majetku a finanénych zavazkov nepodliehala Skupina
vyznamnym vplyvom zmien v trhovych urokovych sadzbach. Kratkodobé bankové Ulozky
a pefiazné prostriedky na bankovych Uétoch maju fixné Grogenie. Urokové sadzby zavazkov
z finanéného leasingu s0 zafixované ku diu uzatvorenia zmiuvy o finanénom leasingu.

(iii)  Ostatné cenové riziko

Skupina sa pri svojej beznej &innosti vystavuje cenovym vykyvom, ktoré sprevadzaju vyrobu
a predaj nepalenych murovacich materidlov a stavebnych dielcov.

Skupina je vystavend cenovému riziku pri ndkupe materialu, tovaru a sluzieb. Ciefom Skupiny
v oblasti ostatného cenového rizika je vo vSeobecnosti ndakup materidlu, tovaru a sluzieb za
konkurenéné ceny stanovené na zaklade aktudlnej ponuky a dopytu.

4 Riadenie kapitalu

Cielom Skupiny v oblasti riadenia kapitdlu je zabezpegit schopnost' Skupiny pokracovat' vo svojej
¢innosti, dostatoénl navratnost' kapitalu pre akcionarov, schopnost' platit vSetky zavazky v ¢ase,
kedy sU splatné a udrzanie optimalnej Struktary kapitalu s cielom ziskania primeranych nakladov
financovania. Vedenie Skupiny spravuje kapital akciondrov vo vyske vlastného imania, ktoré bolo
k 31. decembru 2019 vo vyske 32 399 093 EUR (27 579 573 EUR k 31. decembru 2018).

Skupina monitoruje kapitdl na zaklade dlhového pomeru. Tento pomer sa vypocita ako pomer
celkovych zavazkov k sictu vlastného imania a zavazkov.

Zakonné poziadavky na kapital pre akciovl spolognost, ktora bol zaloZzena v Slovenskej republike,

zahfiiaji minimalne zakladné imanie vo vyske 25000 EUR. K 31. decembru 2019 a 2018
spolo¢nost PORFIX — pérobetdn, a.s., tieto zdkonné poziadavky na kapitdl dodrzala.
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5 Zasadné ucétovné odhady a rozhodnutia

Skupina uskutoériuje odhady a pouziva predpoklady tykajlice sa buddcich obdobi. Vytvorené
Uctovné odhady sa vzhladom na svoju podstatu iba zriedka rovnaju skutone dosiahnutym
hodnotam. Zasadné odhady a predpokiady, kde je riziko vyznamnej Gpravy uétovnej hodnoty
majetku a zavazkov poctas nasledujliceho Uctovného obdobia sl uvedené nizsie.

5.1. Odhad doby Zivotnosti nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Priemernd odhadovana doba Zivotnosti odpisovanych nehnutelnosti, strojov a zariadeni
predstavuje priblizne 18 rokov. Ak by odhadovana doba zivotnosti bola kratsia o 1 rok nez odhad
manazmentu, Skupina by vykazovala dodatocné odpisy majetku vo vysSke 149 814 EUR (2018: 145
517 EUR).

5.2. Znizenie hodnoty nehnutefnosti, strojov a zariadeni

Skupina posudzuje znizenie hodnoty svojich nehnutelnosti, strojov a zariadeni vzdy, ked okolnosti
naznacuju, ze G¢tovna hodnota je vy§sia nez spéatne ziskatelna suma. K 31. decembru 2019 a 2018
bola G¢tovna hodnota nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nedokon&enych hmotnych investicii
dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. znizena tvorbou opravnej polozky z dévodu doc¢asného
znizenia ich hodnoty (poznamka €. 6). V ostatnych spolo¢nostiach Skupiny neboli k 31. decembru
2019 a 2018 identifikované Ziadne indikdtory znizenia hodnoty nehnutelnosti, strojov a zariadeni.

5.3. Danova legislativa

Vzhladom na to, Ze viaceré oblasti slovenského darnového prava doteraz neboli dostatoCne
overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budl dariové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty
nie je mozné kvantifikovat' a zanikne az potom, ked budu k dispozicii pravne precedensy, prip.
oficidIne interpretacie prislusnych organov. Vedenie Skupiny si nie je vedomé Ziadnych okolnosti,
v ddsledku ktorych by jej vznikol v buddcnosti vyznamny naklad. Predmetom dafiovej kontroly
mdze byt zdarfiovacie obdobie po¢as 5 rokov nasledujlcich po konci roka, v ktorom bolo podané
za toto zdanovacie obdobie dafové priznanie.

5.4. Zamestnanecké pozitky

Sucasna hodnota zavézkov zo zamestnaneckych pozitkov zavisi od mnozstva faktorov, ktoré su
stanovené matematickymi metédami pouzitim mnoZstva predpokladov. Tieto predpoklady pouzité
pre zamestnanecké pozitky zahffiaju diskontnd sadzbu, rocny rast miezd a prijmov a fluktuaciu
zamestnancov. Akékolvek zmeny v tychto predpokladoch ovplyvnia G¢tovnd hodnotu zadvazkov zo
zamestnaneckych pozitkov.

5.5. Rezerva na zaruky
Rezerva na zaruky je ocenena v éistej slcasnej hodnote odhadovanych buducich nakladov
slvisiacich s povinnostou Skupiny kompenzovat' zakaznikom vyrobné chyby na vyrobkoch. Vyska

rezervy je zaloZzena na minulych Gdajoch a zvazeni vSetkych moznych vplyvov na pravdepodobnost'
jej uplatnenia.
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6 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia
Stroje,
zariadenia Nedokonéené
Pozemky a a motorové investicie a
budovy vozidla preddavky Spolu
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2019 17 360 287 33 859 813 2178 622 53 398 722
Prva aplikacia IFRS 16 - -565 765 - -565 765
Prirastky 2 937 084 2143776 5 953 671 11 034 531
Ubytky - 212 939 -5 841 875 -6054 814
Presuny - - - -
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepodtu 136 519 204 256 24 733 365 508
K 31. decembru 2019 20 433 890 35 429 141 2315 151 58 178 182
Opravky a straty zo zniZzenia
hodnoty
K 1. januaru 2019 -9 957 727 =23 292 500 -1 023 981 -34 274 208
Prva aplikacia IFRS 16 - 55 631 - 55 631
Odpisy a opravné polozky -430 524 -2 439742 -126 015 -2 996 281
Ubytky 1640 250 618 - 252 258
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepodtu -112 906 -170 244 -12735 -295 885
K 31. decembru 2019 -10 499 517 -25 596 237 -1 162 731 -37 258 485
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2019 9 934 373 9 832 904 1152 420 20 919 697
Stroje,
zariadenia Nedokonéené
Pozemky a motorové investicie a
a budovy vozidla preddavky Spolu
Obhstaravacia cena
K 1. januaru 2018 17 208 028 30980 577 3378 409 51567 014
Prirastky 237 425 3789874 2473 411 6 500 710
Ubytky -5 625 -541 986 -3 649 694 -4 197 305
Presuny - - - -
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepodtu -79 541 -368 652 -23 504 -471 697
K 31. decembru 2018 17 360 287 33 859 813 2178 622 53 398 722
Opravky a straty zo znizenia
hodnoty
K 1. januaru 2018 -9 552 834 -21 619 328 -938 204 -32 110 366
Odpisy a opravné polozky -448 725 -2 368 944 -92 671 -2 910 340
Ubytky 5625 356 712 - 362 337
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepoctu 38 207 339 060 6 894 384 161
K 31. decembru 2018 -9 957 727 -23 292 500 -1 023 981 -34 274 208
Zostatkova hodnota
7 402 560 10 567 313 1154 641 19124 514

K 31. decembru 2018
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Opravné polozky k nehnutelnostiam, strojom a zariadeniam

Materska spolocnost’ vytvorila opravnu polozku k zelezni¢nej viec¢ke vo vyske 19 818 EUR (100%
jej zostatkovej hodnoty) (21 458 EUR k 31. decembru 2018) z dévodu ukoncenia platnosti licencie
na jej prevadzkovanie.

Dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s. vykazuje v sivahe k 31. decembru 2019 ¢ast' dlhodobych
nedokoné&enych investicii vo vySke 1876 034 EUR (1 867 091 EUR k 31. decembru 2018). Na
zéklade znaleckého posudku bola hodnota dlhodobych nedokonéenych investicii k 31. decembru
2019 znizena tvorbou opravnej polozky vo vySke 1 162 731 EUR (1 023 981 EUR k 31. decembru
2018).

Okrem toho dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s. znizila hodnotu nehnutefnosti, strojov a zariadenf{
k 31. decembru 2019 tvorbou opravnej polozky vo vyske 54 403 EUR (90 951 EUR k 31. decembru
2018).

Majetok, na ktory bolo zriadené zalozné pravo

Dcérska spolodnost PORFIX CZ a.s. uzatvorila vroku 2014 s financujticou bankou Ceskou
spofitelnou, a.s. zmluvu o investi¢nom G¢elovom UGvere s Gverovou Ciastkou do vysky 1 850 tis.
EUR (poznamka 14). Na zabezpecenie investicného ucelového dveru bolo v prospech financujlce;j
banky zriadené z4lozné pravo na hnutelné veci dcérskej spolo¢nosti do celkovej vysky investi¢ného
Gveru s prislusenstvom.

Dcérska spolodnost PORFIX CZ a.s. uzatvorila v roku 2017 s Ceskou spofitelnou, a.s. zmiuvu
o investi€nom UGvere, na zaklade ktorej banka poskytla Uverovy limit do maximalnej vysky 135 000
tis. CZK (5 313 tis. EUR) (poznamka 14). Na zabezpecenie investicného Ucéelového Uveru bol
v prospech financujlcej banky zriadeny zabezpecovaci prevod vlastnickeho prava k hnutelnym
veciam dcérskej spolo¢nosti (financovanej technoldgii).

Dcérska spoloCnost PORFIX Ostrava a.s. (pred fuziou zli¢enim s PORFIX CZ a.s.) uzatvorila
v roku 2016 s financujlicou bankou Raiffeisenbank a.s. zmluvu o investicnom Uvere s Gverovou
¢iastkou vo vySke 30 000 tis. CZK (1 166 tis. EUR) (poznamka 14). Na zabezpecenie investi¢ného
Gcelového Uveru bolo v prospech financujlicej banky zriadené zdlozné pravo na nehnutelnosti
spolognosti.

Majetok, na ktory st zriadené vecné bremena

Spolo¢nost' ma vecné bremena podla zmluvy o zriadeni vecného bremena V 5999/06 zo dha 15.
decembra 2006 v zmysle GP ¢&. 68/2007 zo dila 29. marca 2007 v prospech opravneneho Xella
Slovensko, spol. s r.0. so sidlom Zapoto¢na 1004, 908 41 Sastin — Straze, ICO 31 445 799.

e Na pozemkoch s parc. & 1039/5, 1041/27, 1041/46 pravo prechodu a pravo prejazdu cez
pozemky za UCelom uzivania pristupovej cesty vedulcej od Statnej cesty €. | — 64, kiord sa
na uvedenych pozemkoch nachadza,

e napozemkoch s parc. &. 1344/10 a 1041/27 pravo vstupu na pozemky za U¢elom uzivania
pristupového chodnika veduceho od pristupovej cesty ku autobusovej zastavke, ktory sa
na uvedenych pozemkoch nachadza,

e na pozemkoch sparc. €. 1344/12 pravo vstupu na pozemok za Ucelom uzivania
autobusovej zastavky, ktord sa na uvedenom pozemku nachadza,

e na pozemkoch s parc. €. 1344/4, 1344/10, 1039/5, 1041/27 a 1041/66 pravo umiestnit
a pouzivat' potrubny most ocelovej priehradovej konstrukcie s technologickymi rozvodmi
na tychto pozemkoch a za tymto ucelom vstupovat na pozemky,

e napozemkoch s parc. &. 1344/4 pravo umiestnit' a pouzivat privodné potrubie priemyselnej
vody DN 100 na tomto pozemku a za tymto G¢elom vstupovat’ na pozemok.

Na nehnutelnostiach v katastri Krn¢a (pozemky) existuje predkupné pravo na parcele C KN €.
939/2, 938/21, 938/26 v prospech Slovenského pozemkového fondu, dalej vecné bremeno
v prospech Zapadoslovenskej distribu¢nej, a.s. na pozemku EKN p.&. 938 (novovytvorené parcely
¢. 938/21, 938/26) tykajlice sa elektroenergetického zariadenia.
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Dotacie na stroje a zariadenia

Materska spolocnost' prijala dotaciu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku v roku 2010 vo
vyske 994 964 EUR. Dotacia sa pouzila na nakup strojnych zariadeni (zariadeni na spracovanie
fluidnych popolov), ktoré boli do majetku zaradené v obstardvacej cene nezniZzenej o poskytnuti
dotaciu. Vynosy z dotacie poskytnutej v roku 2010 boli vrokoch 2011 — 2019 upravované
o nendrokovatelnu ¢ast' ictovnych odpisov, a to vo vyske 40 % zo zaradeného majetku (poznamky
15 a 28).

Majetok vo vlastnictve inych subjektov

Z dévodu nevysporiadania majetkovopravnych vztahov k niektorym pozemkom (napr. pozemky
pod Zelezni¢nou vleCkou) pouziva materska spoloénost pozemky tretich osbb (pozn.: ide
0 pozemky majetkovo nevysporiadané v ramci privatizacie v 90-tych rokoch). Na ¢&ast' tychto
pozemkov md materska spolo¢nost uzatvorenu platnd ndjomnd zmluvu.

Spdsob a vyska poistenia nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sU poistené pre pripad $§kod sp6sobenych kradezou, Zivelnou
pohromou a inymi nahodnymi pric¢inami fyzického poSkodenia majetku (poznamka 34).

7 Dlhodoby nehmotny majetok
Ostatny Nedokoné
Ocenitel'né nehmotny ené
Softvér prava  Goodwill majetok __investicie Spolu

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2019 197 194 11 938 453 412 156 827 - 819 371
Prirastky 13 983 - - - - 13 983
Ubytky - - - - - -

Ostatné — kumulované

kurzové rozdiely
z prepoétu 999 - - 1780 - 2779

K 31. decembru 2019 212176 11 938 453 412 158 607 - 836 133

Opravky a straty zo
znizenia hodnoty

K 1. janugru 2019 -171 748 -11 938 - 156102 - -339788
Odpisy -23 423 - - 725 - -24 148
Ubytky - - - - - -

Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely

z prepottu -999 - - -1780 - -2 779
K 31. decembru 2019 -196 170 -11 938 - -158 607 - -366 715

Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2019 16 006 - 453 412 - - 469 418
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Ostatny Nedokoné
Ocenitel'né nehmotny ené

Softvér prava  Goodwill majetok  investicie Spolu
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2018 177 405 16 583 453 412 157 886 - 805 286
Prirastky 22 161 - - - - 22 161
Ubytky -1765 -4 645 - -1765 - -8 175
Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely
z prepoétu -607 - - 706 - 99
K 31. decembru 2018 197 194 11938 453 412 156 827 - 819 371
Opravky a straty zo
znizenia hodnoty
K 1. januaru 2018 -162 518 -16 583 - -154 986 - -334 087
Odpisy -11 599 - - -2175 - -13 774
Ubytky 1765 4 645 - - - 6410
Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely
Z prepoctu 604 - - 1059 - 1663
K 31. decembru 2018 -171748 -11 938 - -156 102 - -339788
Zostatkova hodnota

25 446 - 453 412 725 - 479 583

K 31. decembru 2018

Goodwill v U¢tovnej zostatkovej hodnote 453 412 EUR evidovany k 31. decembru 2019 (453 412
k 31. decembru 2018) vznikol pri nasledovnych podnikovych kombinaciach:
e goodwill vo vyske 344 880 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s.

v rokoch 2006 a 2008,

e goodwill vo vydke 21 642 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spoloénosti PORFIX Sand

S. r. 0. vroku 2014,

e goodwill vo vyske 86 890 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spolo€nosti (s nepriamym
podielom) PORFIX Ostrava a.s. v roku 2016; nasledne doslo k rozhodnému dfiu 1.1.2018
k fuzii zli€¢enim spolo¢nosti PORFIX CZ a.s., a PORFIX Ostrava a.s. (vid poznamka 1).

8 Prava na uzivanie majetku

Pohyby v pravach na uzivanie majetku podla kategérii podkladovych aktiv poCas bezného obdobia

boli nasledovné:

Stroje,
zariadenia
Pozemky a a motorové
budovy vozidld Ostatné Spolu
K 1. janudaru 2019 286 648 554 116 - 840 764
Rok 2019
Prirastky - 68 762 68 762
Zmeny leasingu {modifikécie) - - - -
Vyradenia (pred¢asné
ukonéenia) - -
Transfer do nehnutelnosti,
strojov a zariadeni (Pozn. 6) - - - -
Odpisy -66 007 -127 435 - -193 442
K 31. decembru 2019 220 641 495 443 - 716 084

Skupina vykézala zavazky z leasingu nasledovne:
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Stav

Stav

k 31. decembru 2019 k 1. januaru 2019

Kratkodobé zavazky z leasingu 124 075 120 363
Dlhodobé zavézky z leasingu 280 809 329 867
Spolu zavizky z leasingu 404 884 450 230

Pohyb vo vySke zavazkov z leasingu v priebehu roka 2019 je uvedeny v nasledujucej tabulke:

2019
K 1. januaru 2019 450 230
Prirastky 68 762
Vyradenia -
Zmeny leasingu -
Prehodnotenia zavézkov z leasingu -
Uroky zo zavéazkov z leasingu 5 360
Splatky zavézkov z leasingu -119 468
K 31. decembru 2019 404 884

Naklady na kratkodobé najmy, variabilné leasingové splatky a leasing aktiv s nizkou hodnotou su

uvedené v poznamke ¢. 25.

Celkové pefiazné vydavky za najmy predstavovali:

2019

Vydavky na kratkodobé najmy, variabilné leasingove platby a leasing aktiv s nizkou
hodnotou 79 554
Splatky istiny zavézkov z leasingu 119 468
Uhradené troky zo zavézkov z leasingu 5 360
K 31. decembru 2019 204 382

9 Zasoby
k 31. decembru

2019 2018
Material a nahradné diely 2179198 2243410
Nedokoncend vyroba a polotovary 55 588 30314
Vyrobky 3201009 1 605 588
Tovar 63 005 21286
Poskytnuté preddavky na zasoby 874 23
Znizenie na Gistl realizovatelnt hodnotu (opravna polozka) -215015 -96 088
Zasoby spolu 5 284 659 3 804 533

Opravnd polozka vo vySke 100 322 EUR (89 767 EUR k 31. decembru 2018) bola tvorena k nizko-
obratkovym zdsobam, ktoré su bez pohybu viac nez 5 rokov. Takéto polozky su hlavne v sklade
nahradnych dielov. Pre Specidlne typy vyrobnych zariadeni musi spolo¢nost’ drzat minimalne
zasoby nahradnych dielov, aby pre pripad poruchy nemusela odstavovat vyrobu na neimerne dlhy

Cas.

Opravna polozka vo vySke 114 693 EUR (6 321 k 31. decembru 2018) bola tvorena k hotovym

vyrobkom dcérskej spolocnosti PROFIX CZ a.s.
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Zasoby su poistené pre pripad $kéd spésobenych krddezou, Zivelnou pohromou a inymi nahodnymi
pri¢inami fyzického poskodenia majetku (poznamka 34).

10 Pohfadavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

k 31. decembru

2019 2018
Pohladavky z obchodného styku 1021 253 957 601
Pohladévky vodi spriaznenym stranam (pozndamka 36) 16 497 14 669
Pohladavky z obchodného styku spolu 1037 750 972 270
Poskytnuté preddavky 39 067 23 820
Pohladavky z DPH a ostatnych dani 490 137 417 593
Pohladavky z dotacii - -
Ostatné pohladavky 2 873 842 18 606
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky
(brutto) 4 440 796 1432 289
Opravné polozka k pohladavkam -281 060 -296 365
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky
(netto) 4 159 736 1135924
Dlhodobé pohladavky -
Kratkodobé pohladavky 4 159 736 1135 924

Vekova struktura pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohladavok je nasledovna:

k 31. decembru

2019 2018
Pohladavky do lehoty splatnosti 4031937 982 406
Pohladavky po lehote splatnosti 408 859 449 883
Opravna polozka k pohladavkam -281 060 -296 365
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky
spolu 4 159 736 1135924

Zakaznici Skupiny nie s hodnoteni nezavislymi ratingovymi agentirami. Z uvedeného dévodu
informéacia o tverovej kvalite zdkaznikov nie je sucastou poznamok ku konsolidovanej Gétovnej
zavierke.

Pohyb opravnych poloziek k pohladavkam bol nasledovny:

2019 2018
K 1. januaru 296 365 303 965
Tvorba opravnej polozky - 3122
Pouzitie z ddvodu odpisu pohladavok -11 291 -4 244
ZruSenie opravnej polozky -4 014 -6 478
K 31. decembru 281 060 296 365

Pohyby opravnej polozky k pohladdvkam su vykazané vo vykaze ziskov a strat a ostatného
stihrnného zisku v riadku ostatné prevadzkové naklady (poznamka 29).

Skupina vytvorila opravni polozku na pohladavky z obchodného styku, ktoré st znehodnotené, vo
vyske 281 060 EUR (296 365 EUR k 31. decembru 2018), ktora sa tyka predovSetkym starsich
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pohladéavok vo&i zakaznikom, ktori sa nachadzaju v dlhodobej finanénej neschopnosti alebo sa
nachadzaji vinom pravnom rezime, ako napr. v likvidacii alebo v konkurze. Skupina vytvorila
opravnu polozku vo vyske 100% na pohladavky po splatnosti 360 dni, pretoze na zaklade minulych
skusenosti sl vacsinou tieto pohladavky nevymozitelné. Vytvorené opravné polozky vyjadruju stav
o¢akavanych Uverovych strat z pohladavok, na ktoré boli tvorené.

Pohladavky, na ktoré bolo zriadené zalozné pravo

Materské spoloénost uzatvorila 21. decembra 2016 s financujlicou bankou VUB, a.s. zmluvu
o kontokorentnom Uvere s limitom do vySky 1 500 tis. EUR a splatnostou do 13. decembra 2019.
Na zaklade dodatku k zmluve bola splatnost uveru predizend do 13. decembra 2020. Na
zabezpelenie kontokorentného Uveru bolo v prospech financujlcej banky zriadené zalozné pravo
na pohladavky materskej spolo€nosti do celkovej vysky 1 500 tis. EUR. Kontokorentny Uver nebol
k 31. decembru 2019 a 2018 &erpany.

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky Skupiny sU v prevaznej miere
denominované v EUR.

Uétovna hodnota pohladévok z obchodného styku a ostatnych pohladavok k 31. decembru 2019 a
2018 znizena o opravné polozky nebola vyznamne odlidné od ich realnej hodnoty.

Maximalna vyska Gverového rizika je limitovana U€tovnou hodnotou pohfadavok.

11 Peniazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty
k 31. decembru

2019 2018
Hotovost' a pefiazné ekvivalenty v pokladni 15 594 26 042
Bezné Gcty v bankach 10 264 363 15 041 626
Terminované Gcty v bankach (so splatnostou do 3 mesiacov) - -
Kratkodobé dlhové cenné papiere k dispozicii na predaj 2755038 -
Peniaze a pefiazné ekvivalenty spolu 13 034 995 15 067 668

K 31. decembru 2019 mohla Skupina volne disponovat penaznymi prostriedkami a pefiaznymi
ekvivalentmi s vynimkou prostriedkov vo vyske 5 226 EUR (5 236 EUR k 31. decembru 2018), ktoré
boli viazané na bankovom uéte ,Krytie environmentalnych s§kdd" z dévodu zdkonnej poziadavky na
pokrytie pripadnych environmentalnych Skéd spésobenych Spolo¢nostou. -

V3etky uvedené zostatky su do splatnosti a nie st znehodnotené.

Skupina je vystavena Uverovému riziku zo zostatkov na beznych G¢toch v bankach podla ratingov
agentdr Moody'’s Investor Service nasledovne:

k 31. decembru

Uverové riziko 2019 2018
A1 — Moody'’s Investor Service 3123845 7104 260
A2 — Moody’s Investor Service 5602 354 5861162
A3 — Moody’s Investor Service 466 401 2046 076
Baai — Moody's Investor Service 128 918 30128
Baa2 — Moody's Investor Service - -
Bez ratingu 942 845 -
Bezné Géty v bankdch spolu 10 264 363 15 041 626

Pre GCely vykazu pehaznych tokov pozostavaju pehazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty
z tychto poloziek:
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k 31. decembru

2019 2018
Hotovost a pefiazné ekvivalenty v pokladni 15 594 26 042
Bezné Gcty v bankach 10 264 363 15 041 626
Terminované Uéty v bankach (so splatnostou do 3 mesiacov) - -
Kratkodobé dlhové cenné papiere k dispozicii na predaj 2755038 -
Spolu 13 034 995 15 067 668

12 Ostatny obezny majetok
Ostatny obezny majetok Skupiny predstavuju naklady buddcich obdobi:

k 31. decembru

2019 2018

Né&klady buducich obdobf: _
Poistné 2718 20734
Predplatené naklady na sluzby 33 351 20 465
Prijmy buducich obdobi 1 569 17
37 638 41 216

Ostatny obezny majetok spolu

13 Vlastné imanie
Zakladné imanie

Zékladné imanie materskej spolo¢nosti bolo k 31. decembru 2019 a 2018 vo vyske 5 580 454 EUR.
Zakladné imanie bolo v plnej vyske splatené.

Zakladné imanie materskej spolo¢nosti tvoril k 31. decembru 2019 a 2018 nasledovny pocet akcii:

k 31. decembru 2019 k 31. decembru 2018
Menovita Menovita
hodnota hodnota
Pocet kusov v EUR Pocet kusov v EUR
Kmerové _ 164 131 34 164 131 34

Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond, ktorého pouzitie vymedzuje Obchodny zakonnik vSR a Zakon
o obchodnych korporaciach v CR, bol k 31. decembru 2019 vo vyske 1 380 978 EUR (k 31.
decembru 2018: 1 377 731 EUR). Pohyby zdkonného rezervného fondu boli nasledovné:

2019 2018

K 1. januaru 1377 731 1379 442
Pridel do zdkonného rezervného fondu zo zisku - 221
Kurzové rozdiely z prepodtu na menu prezentécie 3247 -1932
1380978 1377 731

K 31. decembru i
Zakon o obchodnych korporacidch v CR neuklada od r. 2014 povinnost' tvorby rezervného fondu,
s vynimkou pripadu povinnosti jeho tvorby na vlastné akcie.
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Ostatné kapitalové fondy

Ostatné kapitalové fondy, ktoré tvori Skupina v sulade s Obchodnym zakonnikom a stanovami
prislusnych spolo¢nosti v Skupine, boli k31. decembru 2019 vo vySke 995 818 EUR
(k 31. decembru 2018: 995 818 EUR).

Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk Skupiny k 31. decembru 2019 vo vyske 24 219 259 EUR (2018: 19 499 560 EUR)
je k dispozicii na rozdelenie akcionarom Spolo¢nosti.

Podiely na zisku

V roku 2019 boli schvalené podiely na zisku materskej spolo€nosti v celkovej vySke 4 923 930 EUR
(t.j., vo vyske 15,56 EUR na 1 akciu zo zisku za rok 2014 a 14,44 EUR na 1 akciu zo zisku za rok
2018). Do datumu, kedy bola tato konsolidovana uctovna zavierka schvalena na vydanie, boli
z ¢Gistého zisku za rok 2019 schvalené a vyplatené podiely na zisku materskej spolo&nosti vo vyske
1641 310 EUR (t.j., vo vyske 10,00 EUR na 1 akciu).

14 Bankové tvery

k 31. decembru

2019 2018
Dihodobsé:
- investi¢né bankové tvery — dlhodoba &ast 3 980 480 4713 292
Dlhodobé bankové tlvery spolu 3980 480 4713 292
Kratkodobé:
- investi¢né bankové Uvery — kratkodoba East 759 131 1082 258
- kontokorentny uver - -
Kratkodobé bankové uvery spolu 759 131 1082 258
Bankové tivery spolu 4739 611 5 795 550

V tabulke nizsie su uvedené dalSie podrobnosti o bankovych dveroch k 31. decembru 2019;

Cast splatna

Typ Istina v tis. . Urokova Datum v nasledujucich
Banka uveru CZK Istina v EUR sadzba p.a. splatnosti 12 mesiacoch (v
EUR)

Ceska Dihodoby 112924 4680574 0,89-1,43% 30.6.2028 522 985
sporfitelna, ’ ' o
a.s.
Raiffeisen 1M PRIBOR
bank, a.s. Dlhodoby 7 500 59 037 +0,85%  31.3.2021 236 146
Spolu 4739 611 759 131
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V tabulke niz8ie su uvedené dalSie podrobnosti o bankovych tveroch k 31. decembru 2018:

Cast’ splatna

Typ Istina v tis. . Urokova Datum v nasledujicich
Banka dveru CZK Istina v EUR sadzba p.a. splatnosti 12 mesiacoch (v
EUR)

Ceska
spofritelna, Dlhodoby - 329 000 1,7%  30.6.2020 329 000
a.s.
Ceska . o

o Dlhodoby 127 129 4936138 0,89-1,43% 30.6.2028 520 013
sporitelna,
a.s.
Raiffeisen 1M PRIBOR
bank, a.s. Dlhodoby 13 500 530 412 40,85 % 31.3.2021 233 245
Spolu 5 795 550 1 082 258

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. uzatvorila v roku 2014 s financujlicou bankou Ceskou
spofitelnou, a.s. zmluvu o investi€nom Uc¢elovom Uvere s (verovou &iastkou do vysky 1 850 tis.
EUR, droceny pevnou urokovou sadzbou vo vyske 1,7% p. a. a so splatnostou 30.6.2020. Tento
uver nebol dogerpany do celkového ramca, preto sa skratila doba splatnosti, Uver bol pIny splateny
dna 2.12.2019.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. uzatvorila v roku 2017 s Ceskou spofitelnou, a.s. zmluvu
o investi¢nom ucelovom Uvere s limitom 135 000 tis. CZK (5248 017 EUR) uro¢eny sadzbami
v intervale od 0,89 % p. a. do 1,43 % p. a.. Splatnost’ Uveru je 30.6.2028.

Dcérska spoloénost PORFIX Ostrava a.s. (pred fuziou zii¢enim s PORIX CZ a.s.) uzatvorila v roku
2016 s financujicou bankou Raiffeisenbank, a.s. zmluvu o investicnom bankovom Uvere
s Uverovou Ciastkou vo vySke 30 000 tis. CZK (1 166 226 EUR), uroceny pohyblivou Urokovou
sadzbou vo vyske 1M PRIBOR + 0,85% p. a. a so splatnostou 31.3.2021.

Materskd spolonost uzatvorila 21. decembra 2016 s financujicou bankou VUB, a.s. zmluvu
o kontokorentom Gvere s limitom do vySky 1 500 tis. EUR a splatnostou do 13. decembra 2018. Na
zéklade dodatku k zmluve bola splatnost’ Gveru predizené do 13. decembra 2020. Kontokorentny
Uver nebol k 31. decembru 2019 a 2018 Gerpany.

K 31. decembru 2019 a 2018 bola zostatkova doba splatnosti bankovych (verov nasledovna:

k 31. decembru

2019 2018

Do 1 roka 759 131 1082 258
2 — 5 rokov 2 150 976 2278 627
Nad 5 rokov 1 829 504 2 434 665
4739 611 5795 550

Spolu

Zabezpeclenie bankovych lverov bolo nasledovné:
e zdlozné prave na nehnutelnosti a hnutelné veci dcérskych spolo€nosti,
e z3lozné pravo k pohladavkam z poistenia hnutefnych veci,
e vlastna bianko zmenka s doloZkou ,bez protestu,”
o vlastnad bianko zmenka avalovana materskou spolo¢nostou PORFIX — pérobetdn, a.s.
a dcérskou spolo¢nostou PORFIX Ostrava a.s.
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15 Dlhodobé zavizky z obchodného styku a ostatné zavazky

Dlhodobé zavazky z obchodného styku predstavuju dotacie na obstaranie dlhodobého hmotného

majetku.
k 31. decembru

2019 2018
Dotécie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 118 683 142 890
Ostatné - .
Spolu 118 683 142 890

Dotéacie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku boli poskytnuté z prostriedkov eurofondov
na ciasto€né krytie kapitalovych vydavkov na investiciu do zariadeni na spracovanie fluidnych
popolov (poznamka €. 6).

Zostatkova doba splatnosti dlhodobych zavézkov z obchodného styku bola nasledovna:

k 31. decembru

2019 2018
Do 1 roka - R
1 -2 roky 35518 60 979
2 — 5 rokov 83 165 81 911
Nad 5 rokov - -
Spolu 118 683 142 890

Reélna hodnota dlhodobych zavazkov z obchodného styku sa priblizuje ich Gétovnym hodnotam.

16 Finanény leasing (do 31. decembra 2018)

Skupina obstaravala niektoré stroje a zariadenia prostrednictvom finanéného leasingu. Zavazky
z finan¢ného leasingu boli nasledovné:

k 31. decembru 2018

od2do5 nad 5
do 1 roka yokov rokov

Istina 55 664 107 918
Finanény naklad 599 1498 -
Spolu 56 263 109 416 -

Priemerné dizka finanéného leasingu bola 5 rokov. Urokové sadzby boli zafixované ku driu
kontraktu. VSetky leasingy boli na baze fixnych platieb. Prevazna vadésina zavazkov z finanéného
leasingu bola denominovana v Eeskych korunach. Redlna hodnota zavazkov z finanéného leasingu
sa priblizovala ich zostatkovej hodnote. Zavazky Skupiny z finanéného leasingu boli zabezpecéené
vlastnickym pravom prenajimatela na predmet leasingu.

17 Rezervy

Tvorba na
k 1. januaru tarchu Pouzitie/ k 31.decembru
2019 nakladov rozpustenie 2019
Zaruky 47 248 13 500 -28 356 32 392
Zamestnanecké poi”ky 29702 22 676 -14 680 37 698
Spolu 76 950 36176 -43 036 70 090
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Tvorba na
k 1. januaru t'archu Pouzitie/ k 31.decembru
2018 nakladov rozpustenie 2018
Zaruky 15 483 41765 -10 000 47 248
Zamestnanecké pozitky 56 099 10 244 -36 641 29 702
Spolu 71582 52 009 -46 641 76 950
k 31. decembru
2019 2018
Zaruky:
- dlhodoba rezerva 18 892 33 548
- kratkodoba rezerva 13 500 13 700
Rezerva na zaruky spolu 32 392 47 248
Zamestnanecké pozitky:
- dlhodoba rezerva 7 140 13 640
- kratkodoba rezerva 30 558 16 062
Rezerva na zamestnanecké pozitky spolu 37 698 29702
Spolu 70 090 76 950

Pohyby rezervy na zaruky s zahrnuté vo vykaze ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov
v riadku ostatné prevadzkové naklady (poznamka 29).

Rezerva na zaruky predstavuje odhad zavazku Skupiny zo zaruk, ktoré sa poskytuji v uvedenom
obdobi podnikania. Odhad sumy rezervy vychadza zo Statistik minulého obdobia u podobnych
vyrobkov.

Pohyby rezervy na zamestnanecké pozitky sl zahrnuté vo vykaze ziskov a strdt a ostatnych

sthrnnych ziskov v riadku mzdové naklady, polozka ostatné socialne naklady (poznamka 26).

18 Odlozena dan

k 31. decembru

2019 2018
OdloZena dafiova pohladavka:
- s otakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov 125 397 516 066
- s otakavanou realizaciou do 12 mesiacov 158 690 230 889
Odlozena dariova pohladavka spolu 284 087 746 955
OdloZeny danovy zavazok:
- s otakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov -273 674 -302 673
- s oakavanou realizaciou do 12 mesiacov -16 271 -18 102
Odlozeny dariovy zavizok spolu -289 945 -320 775
Odlozena dan spolu -5 858 426 180
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Zmeny v odlozenych daniach boli v priebehu roka nasiedovné:

Vykazané vo Zmena
k 1. januaru  vykaze ziskov sadzby dane k 31. decembru
2019 a strat z prijmov 2019
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -144 173 -18 311 -162 484
Zasoby 32 858 25 022 - 57 880
Opravné polozky k pohladavkam 42 548 -1 413 - 41 135
Odhadované polozky 50 735 -9 546 - 41189
Rezervy 15 488 -1147 - 14 341
Zavazky — danovo uznané po
zaplateni 3484 -1 403 - 2081
Darova strata umorovana v
buddcnosti 425 240 -425 240 -
Ostatné — kurzové rozdiely z
prepoétu - -3 868 - -
Spolu 426 180 -435 906 - -5 858
Vykazané vo Zmena
k 1. januaru  vykaze ziskov sadzby dane k 31. decembru
2018 a strat z prijmov 2018
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -396 837 252 664 - -144 173
Zasoby 23 841 9017 - 32 858
Opravné polozky k pohfadavkam 11190 31 358 42 548
Odhadované polozky 50 052 683 50 735
Rezervy 14 923 565 15488
Zavazky — danovo uznané po
zaplateni 4133 -649 - 3484
Darova strata umorovana v
buducnosti - 425 240 - 425 240
Ostatné — kurzové rozdiely z
prepod&tu - 2 055 -
Spolu -292 698 720 933 - 426 180
19 Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky
k 31. decembru
2019 2018
Zavazky z obchodného styku 4 646 566 4 373 545
Zavazky vodi spriaznenym stranam (poznamka 36) 2 551 14 958
Nevyfakturované dodavky a odhadované polozky 312 881 437 421
Vydavky budtcich obdobi - -
Zavazky z obchodného styku spolu 4 961 998 4 825 924
Prijaté preddavky - 679
Zavazky vodi zamestnancom 673 207 580 331
Zavazky vodi indtiticiam socidlneho zabezpecenia 428 984 367 191
Zéavazky zo socidlneho fondu 20778 20 655
Zavazky z podielov na zisku (poznamka 13, 36) 6174 2340
Zavazky z DPH a ostatnych dani 165 231 113 538
Dotacie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 35518 60 979
Ostatné zavazky 21135 41 861
Ostatné zavazky spolu 1351 027 1187 574
6 313 025 6 013 498

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky
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Vekovad struktira zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavazkov je nasiedovna:

k 31. decembru

2019 2018
Zavazky do lehoty splatnosti 6217 637 5946 661
Zavazky po lehote splatnosti 95 388 66 837
Zavizky z obchodného styku a ostatné zaviizky spolu 6 313 025 6 013 498

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky Skupiny suU denominované v prevaznej
miere v EUR a v CZK.

Ugtovna hodnota zavézkov z obchodného styku a ostatnych zavazkov k 31. decembru 2019 a 2018
nebola vyznamne odli$nd od ich realnej hodnoty.

Tvorba a Eerpanie socidlneho fondu v priebehu G&tovného obdobia:

2019 2018
K 1. januaru 20 655 12 395
Tvorba na tarchu nakladov 65 032 62 881
Cerpanie -64 909 -54 621
K 31. decembru 20778 20 655

20 Dari z prijmov

K 31. decembru 2019 vykézala materska spoloénost v SR a dcérske spoloénosti v SR a CR
zavazky voci finan¢nej sprave v celkovej vyske 570 983 EUR. Tieto zavéazky boli splatné
a zaplatené k 31. marcu 2020, resp. k 30. junu 2020.

K 31. decembru 2018 vykézala materskd spolognost v SR a dcérske spolo¢nosti v SR a CR
zavazky voci financnej sprave v celkovej vyS8ke 307 575 EUR. Tieto zdvazky boli splatné
a zaplatené k 31. marcu 2019, resp. k 30. janu 2019.

21 Finanéné nastroje podla kategoérie

Pre Gdely ocenovania podla IFRS 9 ,Finan¢né nastroje” sa finanéné aktiva klasifikuju do tychto
kategorii: a) finanéné aktiva FVTPL; b) dlhové nastroje redlnou hodnotou cez ostatné sihrnné zisky
“FVOCI*, c) nastroje vlastného imania FVOCI ac) finanéné aktiva v AC (AH). Finan¢né aktiva
FVTPL maju dve podkategdrie: i) aktiva povinne ocefované FVTPL a ii) aktiva oznagené tak, ako
pri prvotnom oceneni.

22 Trzby
rok kon€iaci 31. decembra
2019 2018
Trzby z predaja tovaru 395 638 720 996
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov 59 861 736 56 098 959
Trzby z predaja sluzieb 293 115 174 922
Trzby spolu 60 550 489 56 994 877
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V8etky trzby Skupiny boli realizované v regione strednej Eurépy, z toho 24 025 588 EUR (2018:
24 672 731 EUR) v Slovenskej Republike a zvySna Cast prevazne v Ceskej Republike.

23 Aktivované vlastné vykony
rok konéiaci 31. decembra
2019 2018
Material 331 268 298 739
Sluzby 8 095 10 716
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia 3 999 3765
Aktivované viastné vykony spolu 343 362 313220
24 Spotreba materialu a energie
rok konéiaci 31. decembra
2019 2018
Spotreba materialu 19 094 315 17 930 578
Spotreba energie 5652 489 5142 622
Spotreba materidlu a energie spolu 24 746 804 23 073 200
25 Sluzby
rok konéiaci 31. decembra
2019 2018
Prepravné naklady 5404 210 5623 348
Opravy a udrziavanie 1410658 1450 981
Prevadzkové sluzby 421 056 292 964
Dobyvanie a spracovanie nerastu 329176 323 118
Ekonomické, pravne a technické poradenstvo 321 555 319 878
Reklama a propagacia 177 543 170 729
Expertizy, certifikacia, skiSobnictvo 35 313 32 054
Overenie Uétovnej zavierky 4290 4 290
Dariové poradenstvo - -
Strazenie a ochrana objektov 213 540 182 086
Odvoz a likvidacia odpadu 192 598 135 244
N&jomné, z toho: 128 718 125723
- ndklady na krdtkodoby ndjom 73 341 -
- leasing aktiv s nizkou hodnotou 6212 -
IT sluzby, software 91 669 96 813
Cestovné 73121 73413
Pranie o8atenia, €istenie, upratovanie 66 881 53 145
Postovné, teletony, internet 30 592 26 910
Skolenia 15 470 23 232
Reprezentacia 109 478 91 154
Ostatné 160 211 168 681
Naklady na sluzby spolu 9 186 079 9193 763
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26 Mzdové naklady

rok konciaci 31. decembra

2019 2018
Mzdy a platy 8915682 8243 488
Odmeny ¢&lenov orgdnov spoloénosti (pozndmka 36) 869 268 841 826
Povinné odvody na socidlne a zdravotné poistenie 3131675 2 871 866
Ostatné socidlne naklady 359 548 302 499
Mzdové naklady spolu 13276 173 12 259 679

27 Odpisy a amortizacia

rok konciaci 31. decembra

2019 2018
Odpisy nehnutelnosti, strojov a zariadeni 2996 281 2910340
Amortizacia nehmotného majetku 24 148 13774
Odpisy prav na uzivanie majetku 193 442 -
Odpisy a amortizacia spolu 3213 871 2924114

28 Ostatné prevadzkové vynosy

rok konciaci 31. decembra

2019 2018
Predaj nehnutelnosti, strojov a zariadeni 8816 59 944
Predaj materialu 53 693 22 609
Dotéacie na obstaranie strojov a zariadeni 60 979 74 562
Dotécie na vyskum a vyvoj 185 226 158 900
Vynosy z postipenych pohfadavok 26 235 21715
Poistné plnenia, nahrady skéd 92 536 45 867
Kurzové zisky 96 289 56 598
Zmluvné pokuty a pendle, Uroky z omeskania 2536 -
Ostatné 127 161 226 510
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 653 471 666 705

29 Ostatné prevadzkové naklady

rok koncéiaci 31. decembra

2019 2018
Zostatkova cena predanych nehnutelnosti, strojov a zariadeni - 22 490
Naklady na predany material 12 948 1487
Odpis pohladavok 30 705 23 624
Ostatné dane a poplatky 159 024 139 262
Tvorba / (-) zU&tovanie/rozpustenie opravnych poloZiek
k pohfaddvkam -15 305 -7 600
Manka a Skody 4222 5681
Pokuty a penale 7 822 4378
Clenské prispevky 20 150 17 250
Poistné 109 959 107 181
Bankové poplatky 17 345 17 994
Kurzové straty 36 721 110 418
Ostatné 46 190 77 894
Ostatné prevadzkové naklady spolu 429 781 520 059
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30 Nakladoveé troky

rok konciaci 31. decembra

2019 2018

Lgroky z bankovych lverov (pozndmka 14) 55573 67717

Uroky z leasingu (poznéamka 8) 5360 -

Uroky z finanéného leasingu (len za r. 2018; poznamka 16) - 2 291

Ostatné trokové a podobné néklady - -

Nakladové aroky spolu 60 933 70 008
31 Dan z prijmov

Prevod od vykézanej k teoretickej dani z prijmov, ktora by vznikla aplikovanim $tandardnej dafiovej
sadzby je uvedeny v nasledujlcej tabulke:

rok konéiaci 31. decembra

2019 2018
Zisk pred zdanenim 11 973 838 10 208 926
Z toho teoretickd dari z prijmov 2514 506 2143 874
Prijmy nepodliehajice zdaneniu a dafiovo neuznané naklady pri
sadzbe dane z prijmov v zmysle zdkona o dani z prijmov -119 912 -270 172
Vplyv nevykazanej odloZenej dafiovej pohladavky - -
Vplyv vykazania odloZenej dariovej pohladavky - -1 143 259
Celkova vykazana dan 2 394 594 730 443
Splatné dari 1958 688 1451 376
OdloZena dafi (poznédmka 18) 435 906 -720 933
Celkova vykazana darn 2394 594 730 443

20% 7%

Efektivha sadzba dane

32 Iné aktiva a pasiva

Majetok v podstivahovej evidencii

k 31. decembru

2019 2018
Hmotny majetok v operativnej evidencii 902 528 802 723
Nehmotny majetok v operativnej evidencii 73 020 62 922
Hmotny majetok v operativnom ndjme (pozemky) - 105 987
Hmotny majetok v operativhom najme (motorové vozid|a) - 69912
Majetok v konsignaénych skladoch 2 dodavatelskych
spoloénosti 64 102 67 084
Zasoby civilngj ochrany 3727 3727
Spolu 1 043 377 1112355

K dlhodobému hmotnému majetku v operativnej evidencii v obstaravacej cene 902 528 EUR
(802 723 EUR k 31.12.2018) a nehmotnému majetku v operativnej evidencii v obstaravacej cene
73 020 EUR (62 922 EUR k 31. decembru 2018) su opravky vo vyske 100% cien ich obstarania.
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Zavazky v podsuvahovej evidencii

k 31. decembru

2019 2018
Zavazok z ruéenia za zavazky z finan€ného leasingu PORFIX
CZ as. 24 866 40933
Zavazok z ru€enia za zmenku dcérskej spolo¢nosti PORFIX
CZ a.s. (poznamka ¢. 36) 5313 287 5248 017
Spolu 5338153 5390764

33 Vyskum a vyvoj

V roku 2016 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvalena Ziadost' o neinvesti¢nd dotéciu
v programe vyskumu vyvoja a inovécii ,TRIO" na projekt ,Pokrocila technoldgia pieskového
pérobetonu s podielom druhotnych surovin a efektivnej§im vyuzitim prirodnych zdrojov* na obdobie
rokov 2016 — 2020. Spoluprijemcom dotacie je Vysoké uceni technické v Brne. Spolo€nost v roku
2019 vynaloZila na tento projekt celkové néklady vo vySke 155 512 EUR (2018: 154 989 EUR),
pri¢om vyska dotacie bola 95 887 EUR (2018: 95 963 EUR) (poznamka 28).

V roku 2018 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvélena Ziadost' o neinvestiénu dotaciu
v programe vyskumu vyvoja a inovéacii ,, TRIO" na projekt ,Progresivna bezodpadové technolégia
vysokohodnotného pérobetonu pri vyuziti obnovitelnych zdrojov* na obdobie rokov 2018 — 2021.
Spoluprijemcom dotécie je Vysoké uéeni technické v Brne. Spolo€nost’ v roku 2019 vynaloZila na
tento projekt celkové néaklady vo vyske 163 732 EUR (2018: 111 982 EUR), pricom vyska dotacie
bola 89 339 EUR (2018: 62 937 EUR) (poznamka 28).

34 Sposob a vyska poistenia majetku
Poistna suma v roku
2019 2018
Poistenie majetku: Poist'ovia;
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.,
Nehnutefny majetok CSOB Pojistovna, a.s. 34937 725 34 025 280
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.,
Hnutelny majetok CSOB Pojistovna, a.s. 29 893 203 29 731 188
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.,
Zasoby, peniaze GSOB Pojistovna, a.s. 2813071 2798 373

Havarijné poistenie:

Trhova cena podla znaleckych standardov
vozového parku v ase vzniku poistnej
udalosti

Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.

Motorové vozidia Kooperativa, a.s. / Allianz pojistovna a.s.

35 Zisk na akciu
Zakladny zisk na akciu
Zakladny ukazovatel zisku na akciu sa vypocita vydelenim Cistého zisku pripadajuceho na

kmeriovych akcionarov vazenym aritmetickym priemerom poc¢tu kmenovych akcii v obehu pocas
roka.
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Rok konciaci 31. decembra

2019 2018
Zisk pripadajuci na akcionarov 9579 244 9478 483
Vazeny aritmeticky priemer po&tu kmeriovych akeii v obehu 164 131 164 131
Cisty zisk na akciu (v EUR) 58,36 57,75

Modifikovany - zriedeny zisk na akciu

Pre stanovenie modifikovaného zisku na akciu sa upravi vazeny aritmeticky priemer poctu
kmernovych akcii v obehu tak, aby sa zohladnili vplyvy konverzie vSetkych potencidlnych
kmenovych akcii, ktoré maju potencial zniZit' zisk na akciu. Spolo¢nost' nemala Ziadne potencidlne
kmerové akcie k 31. decembru 2019 a 2018 a modifikovany zisk na akciu sa rovna zdkladnému
zisku na akciu.

36 Transakcie so spriaznenymi stranami

Pocas tohto a/alebo predchadzajiceho Uétovného obdobia Skupina uskutocnila transakcie so
spriaznenymi stranami.

Pohladavky a zdvazky vyplyvajice ztransakcii so spriaznenymi stranami st uvedené
v nasledujtcich tabulkach:

Podniky pod

spoloénou

K 31. decembru 2019 Akcionari kontrolou

Pohladavky z obchodného styku - 16 497
Zavizky:

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavéazky - 2551

Zavéazky z podielov na zisku 6174 -

Zavazky spolu 6174 2 551

Podniky pod

spolocnou

K 31. decembru 2018 Akcionari kontrolou

Pohladavky z ocbchodného styku - 14 669
Zavazky:

Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky - 14 958

Zavazky z podielov na zisku 2 340 -

Zavazky spolu 2 340 14 958
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Vynosy a naklady z transakcii so spriaznenymi stranami boli nasledovné:

Podniky pod
spoloénou
2019 Akcionari kontrolou
Predaj a vynosy:
Vyrobky - -
Sluzby - 17 608
Tovar - -
Material - -
Vynosy spolu - 17 608
Nakup a naklady:
Sluzby - 48 909
Tovar - .
Material -
Material, tovar - -
Naklady spolu - 48 909
Podniky pod
spolo€nou
2018 Akcionari kontrolou
Predaj a vynosy:
Vyrobky - -
Sluzby - 17 210
Tovar - R
Material - R
Vynosy spolu - 17 210
Nakup a naklady:
Sluzby - 40 283
Tovar - -
Material - .
Material, tovar - 4540
- 44778

Naklady spolu

Rucenie za Gvery v ramci skupiny:

Na zéklade zaujmu dcérskej spoloCnosti PORFIX CZ a.s. na uzatvorenie zmluvného vztahu
s financujicou bankou na financovanie investicii dila 17. januara 2017 materska spolo¢nost
PORFIX — porobetén, a.s. zabezpedila aval bianko zmenky dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s.
s Uverovym limitom 135 000 tis. CZK (5 248 tis. EUR) s dobou platnosti zmluvy o vypliovacom

prave zmenkovom do doby 30.6.2033 (poznamka 14).
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PORFIX - pérobetodn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Uctovnej zavierke
(Vsetky udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Odmeny ¢lenov vedenia SpoloCnosti

Clenovia $tatutarneho a dozorného organu Spolo¢nosti prijali v rokoch 2019 a 2018 nasledujtice
odmeny za vykon funkcie v uvedenych organoch:

Rok konciaci 31. decembra

Pocet 2019 2018
Materska spolo¢nost”
Predstavenstvo 3 150 000 150 000
Dozorna rada 3 12 060 12 060
Byvali ¢lenovia tychto organov 2 - -
Materska spolo&nost’ spolu 162 060 162 060
Dcérska spoloénost’ PORFIX CZ a.s.
Predstavenstvo 3 707 208 679 766
Dozornéa rada 3 - -
Dcérska spoloénost’ spolu 707 208 679 766

37 Skutoénosti, ktoré nastali po dni, ku kiorému sa zostavuje konsolidovana

uctovna zavierka, do dna jej zostavenia

Podiely na zisku

Na riadnom valnom zhromazdeni Spolo¢nosti, ktoré sa konalo 11. jana 2020, boli z ¢istého zisku
za rok 2019 schvalené podiely na zisku materskej spolo¢nosti v celkovej vyske 1 641 310 EUR (t.j.,
vo vyske 10,00 EUR na 1 akciu).

Koncom roku 2019 sa prvykrét objavili spravy z Ciny o nékaze spdsobenej koronavirusom. V
prvych mesiacoch roku 2020 sa virus rozsiril do celého sveta a jeho negativny vplyv nadobudol
vyznamné rozmery. Aj ked po skonéeni Uétovného obdobia 2019 Skupina nezaznamenala
vyrazny sezénny pokles predaja, nakolko sa vSak situdcia stale meni, nemozno predvidat' budtce
dopady.

Skupina zacala podnikat' vyznamné kroky smerom k zabezpedeniu nepretrzitého pokracovania
Skupiny v jej podnikatelskej Cinnosti a ochrane zamestnancov. Skupina bude pokracovat v
monitorovani potencidlneho dopadu a podnikne dalSie kroky na zmiernenie akychkolvek
negativnych Gc¢inkov na Skupinu a jej zamestnancov.

73



PORFIX — porobetdn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej u¢tovnej zavierke
(Vsetky Udaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

38 Odsuhlasenie tictovnej zavierky

Konsolidovana uctovna zavierka k 31. decembru 2019 zostavena podla Medzinarodnych
Standardov pre finanéné vykaznictvo platnych v Eurdpskej unii bola schvélena a autorizovana na
vydanie predstavenstvom Spolo¢nosti dha 16. oktdbra 2020. Po zverejneni konsolidovanej
uétovnej zavierky nemajl akciondri ani predstavenstvo Spolo¢nosti prdvomoc na zmenu Udajov
zvergjnenych v konsolidovanej Uétovnej zavierke.

Zemianske Kostglany, 16. oktébra 2020

Ing Nﬁrogﬁ; Peteja Ing. Peter Henﬁel
ré:predstq enstva ¢len predstavenstva
PORFIX — pérobetdn, a.s. PORFIX — pérobetdn, a.s.
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IV. Udalosti osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonceni

uétovného obdobia 2019

Po skonéeni Uétovného obdobia roka 2019 nenastali iné udalosti osobitného vyznamu, ktoré by si
vyzadovali zverejnenie alebo vykazanie v konsolidovanej vyrognej sprave za rok 2019 okrem tych, ¢o

sU uvedené v poznamke ¢&. 37 poznamok.

V. Prognodza vyvoja uctovnych jednotiek v konsolidaénom celku

Prognoéza daldieho vyvoja Skupiny je zavisla od vyvoja stavebného segmentu, ktory ovplyvnuji
podmienky poskytovania tverov pre investorov, stav rastu ekonomiky spolo€nosti. Skupina sa snazi
neustéle zlepsovat c¢innosti v oblasti rozsirenia sortimentnej a pevnostnej skladby vyrobkov, v
marketingovej &innosti, v cenovej a rabatovej politike, ako aj v rozsirovani poskytovanych sluzieb,

s ciefom udrzat si svoje postavenie na stavebnom trhu a dalSieho rastu skupiny.
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